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RENDI I DITES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i situates politiki n0 KosovE, :.

Shqyrtimi i pare i Projektligiit pEr produktet dhe pajisjet medicin ale (2003/ll),
4\
(;t. ,Ehqyrtimi i pare i Projelctligjit pEr inspektoratn sniw (2003124),

Propozimi i rendit te ditEs per seancen plenare te 25 shtatorit 2003:

Shqyrtimi i dytC i Projekligiit pEr siguri nE pune, mbrojge te shEndetit dhe
mjedisit te punEs (2003/20),
Shqyrtimi i pare i Projektligiit per ndryshimin dhe plot€simin e Ligjir per
menaxhimin e financave publike (2003/25).

AHEBHI{ PEA

1. Vcrajarue ranr.rcHr,r(a ca npeD!.oaHe ceAHrqe,

2. Pa:varpame norHTrru(e clrryauuje na Kocory,

3- Ilpao pa:uarparre Haqpra 3axoHa o MeAr,rqHHcKuM npou3BoAraMa u MeAurlHHckJ
onpeuy (2003/17),

4. Ilpao pasr,,rarparae Haqpra :axona o canurapuoj r,Hcnexquju (2003D.4),

5. Ilpeaaor aresnor peaa 3a rueuaplry ceArxx-e/ og 25 cerrreu6pa 2003 ro,quHe :

5.1 ,{pyro pa:uarpa*e Haqpra :axoHa o 3aruraru Ha paAy, 3aurr{-ry.3ApaEJLa H
xnBorlie cpeAr,rH e (2003120),

5.2 llpro pa:r,,rarparr,e Haqpra:axoHa o r,BMeHu l{ 4onyru 3arona o uenaluparry
jarHuu Qr.ixaHquj aua (2003125).
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1 . Approval of the minutes of previous meeting,

2. Review ofthe Political Siruation in Kosovo,

3. First reading of the Draft Law on Medical Froducts and Medical
Equipments (2003/17),

4. Ftst reading ofthe Draft Law on Sanitary Inspectorate {2003124),

5. Proposal ofthe agenda for plenary session on 25 September 2003 :

5.1 Second reading ofthe Draft Law for Health Insurance and Safety
workirg environrn ent (2003/20),

5.2 First reading of the Draft Law on changing and completing ofthe I-aw
on Management of Public Fiaances Q003J25).
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TRANSKRIPT
I SEANCES PLENARE TE TTTYEWOIT Tii TOSOVIJS,

E MBAJTTIR 18 SHTATOR2OO3

Seanca Plenare u mbajt n0 sallEn e Kuvendit Komunal -
Prishtine.

SEANCEN E KRYESOI, AKADEMIK NEXIIAT DACI,

KRYETAR I KTIVENDIT TE KOSOVES.

BASIIKE,KRYESUES, IryDAJET I{YSENI,ANI]TAR I
KRYESISIJ SE KI-IVENDIT TE KOSOVES.

Seanca frlloi punen ne oren 10,00.

KRYETARI NE)GIAT DACI:

MirEmengies dhe mirEseerdhet n€ Seanc6n e rregullt plenare'

Rendi i dites dhe materialet tjera t€ nevojshme ptt kete Seanc€ ju jand dorEzuar

me kohe.

Prandaj po fillojmE me pik6n e pard - Miratimi i Procesverbalit nga Seanca e

kaluar.

N€se ndokush ndien nevoj€ q6 edhe gojarisht te b6je ndonje verejtje, le t6

urdheroje. Zoti Saviq e ka {aldn.

GOJKO SAMC:

PoStovani predsedavajuii, drage kolege poslanici,
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S obzirom daje predsednik rekao daje materijal dobijen na vreme, i tako dalje,
ja sam Zele u tom pravcu da ne5to kaZem. Prilikom ulaska, vi ste videli da smo
mi ovog trenutka stigli svi u transporterima i u3li neposredno posle vas.
Poitanski fahovi su na nekom drugom mestu. Niko od nas nema mateijal za

danaBnju sednicu. Ja predlaZem... Verovatno je to u poitanskim fahovima.
Meclutim, nas transporteri voze direktno u ovu zgradu i direktro u ovo dvori5te.
Ja predlaZem da napravimo pauzu od pola sata, da mi pokupimo na5e materijale
da bi smo mogli da udestrujemo u raspravi, jer mi praktidno nemdmo ni dnevni
red. Hvala.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Td falemnderit, zoti an€tar i Kryesis€. Une nuk jam "predsedavajuqi", por jam
kryetar, nd€rsa materialet t€ gjitha jand td vjetra, sepse nE shqyrtim jane ligiet.
Ne shqyrtim eshte pika e parE e rendit te dites dhe 6shtd e njohur nga seanca e
kaluar. Do td mundohemi q€ Sekretaria vdrtet€ tlna ndihmojd ne kete.
Meglithatc, ne po vazhdojme me rendin e ditEs.

Meqe nuk ka verejtje nd Procesverbal, por nese ndokush ka v€rejtje, ato 1e t'i
beje me shkrim, kalojm6 nd pikdn e dlte te rendit te dites:

Zoti Sabri Hairuh, udhEheq€s i Grupit Parlamentar te LDK e ka {alEn.

Nderkoh€, ju lus, qd celulardt t'i g'kygni te giithe!

SABRI HAMITI:

Zotni kryetar i Kuvendit td Kosov€s, kolege t€ gmuar e td nderuar,

Situaten poiitike nd Kosov€ tashpdrtash e p€rcaklojnd njd qeverisje dykreneshe -
nd mes td L,NMIK-uI dhe institucioneve td KosovEs, njE ekonomi n€
mbrapambetje dhe njd gjendje sociale qd mund t'shperthej0. Kompetencat dhe
p€rgjegj€sitd ne ketd qerrerisje nuk kand njd drejtpeshim. (INMIK-u ende
pretendon td ruajd apo rrisd kompetencat. Ne anen tjetdr, institucionet e

Kosovds, mbajn€ pdrgjegiEsind para qytetardve, duke pretenduar t'i marrin edhe

kompetencat. Ky raport i pazgjidhur, sikur ka mb€shtetje nd dokumentet
sistemore, n0 .,,eganti, nd Rezoluten 1244 dlte nd Kornizen kr-rshtetuese. Nd andn

tj etEr, zhvillimet politike dhe shoqdrore nd Kosove, kand provuar prej dite n€

dite qd Rezoluta 1244, dlke lend Kosov€n pa status te percaktuar politik,
panddrmjetsh6m pengon zhvillimin e saj. Po kdshtu, Komiza kushtetuese, €shtd
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teper restriktive perballe nevojave te qeverisj es dhe veteqeverisjes se Kosoves.

KEto raporte ndihen edhe nd jeten e perditshme te qytetaleve nE te gjitha fushat e

j€tds. LI\IMIK-u rezervon per vete kontrollin e fushave me vitale td qeverisjes

dh" te ,hrillimit td shoqdrise, pdrfaqdsimin politik, financat, drejtesine dhe

sigurine. Ne te gjitha keto fusha, pErfaqesuesit vendas nuk e kane fuqinE e

v€rtete td veprimit p€rpos retorikes per zhvillimin e shoq€rise p€rpara. Ne andn

tj et€r, nE po k€to fusha, shihen problemet md td ndieshme qd kane td bEjnE me

statusin, me qeverisjen dhe me jetdn e qytetareve tE Kosoves' IINMIK-u nuk e

ka shtrird pushtetin e vet ne gjithe territorin e Kosov€s, duke iejuar organizime

paralele pushtetore nE veri t€ Mitrovicds dhe ne enklava, edhe pse, nE anen

tj eter, eshte i siguruar njd pdrfaqesim madje joprofesional i serbEve nE

institucionet e Kosov€s. Drejtperdrejt me k€td situat€ lidhet giendja e siguris€ ne

tdrd Kosoven, e cila 6shte e kushtezuar nga nddrhyrjet e pakontroliuara nga

jashte dhe nga zhvillimet e tensionet e brendshme. Kjo ka prodhuar edhe lloje td

krimeve td ci1at, ne rastet m€ t€ shpeshta, jan€ evidentuar dhe jane ddnuar me

fia16, mirdpo nuk jane zbuluar dhe sje11e para drejtdsise autoret e tyre ose rrjeta e

tyre.

Kontrollimi joracional i financave, pdrballe nevojave imamente tE fushave t€

ndryshme tE jetEs nd Kosov€, po krijon suficitin e buxhetit. N€ andn tjetdr,

shtresa td tera td njerdzve jan€ n€ glendje sociale td padurueshme, diku-diku para

shpedhimit.

Kjo situatE kdrkon nj€ marr€veshje, pa humbur koh€, ndermjet UNMIK-uI dhe

Qeverisd, pdr td marr€ - e dya, kompetencat e domosdoshme pEr ta qeverisur

vlndin. Kjo duhet td bEhet menjdhere e jo tE humbet koha, sig ka ndodhur q€

nga fi1limi i vitit e deri md tash. Ky kalim kompetencash €sht€ i domosdosh€m

dhe duhet t€ bdhet qoftE ne nivel qd i lejon Komiza kushtetuese ose nEse jo -
edhe td nddrmirren hapa institucional per ndryshimin e saj qd duhet td b€het n€

kdte Kuvend.

Me njd fial€: statusi i tashem i papdrcaktuar politik i Kosov€s, eshte bere

pengese per zhviliimin dhe p€r demokracin€ e saj. Standardet e shpallura nga

Ufrrflflf-", si faza qe duhen tE kalohen para statusit, jane b€r€ gati formule

retorike, e pazberthyeshme nd praktike. Qeshtja jeshte: kush i shpalle standardet,

kush i realizon dhe kush e vler€son ketd realizim.

Nese td gjitha standardet bien n6 fushdn e pushteteve tE tezeriuara te LINMIK-
ut, atehere fuqia e veprimit t d institucioneve t€ vendit pdr to dhe r reth t yre -
eshtd shum e vogel.
Nd kete m €nyr€ Kosova do td behet peng i kerkesave, td cilat nuk varen nga

kompetencat dhe fuqia e saj. Ato vetevetiu b6hen jo udhE p€r ta gjetur, por

pengese pdr ta arritur statusin. Duhet qartesi, afat e saktesi per td prourar ne

jet6, nd mdnyrd operacionale, kdrkesat e parashtruara.
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Tensionet ne Kosove, nd mdnyrE permanente i shton nderhyeg'a e SerbisE, e cila

bdhet ne mdnyT a te ndryshme, por mE se shpeshti duke instrumentalizuar
politikisht qletar€t serbE nd Kosovd, madj e edhe ne institucionet e vendit per

politiken e tyre dhe nd menyrd t€ organizuar shteterore duke aprovuar

dokumente kushtetuese pdr ta berd aneksimin e Kosov6s.

Bashkdsia nd6rkombetare, deri md tash, ka reaguar tepdr dobet, pEr td mos thEnd

- pahetueshem kundrejt k€tij agresiviteti kushtetues td unionit Serbi - Mali i zi

dhe te Serbise. Eshte i domosdoshdm nje artikulim i qart€ i Keshillit td

Sigudmit, i SHBA-ve dhe i BE-s per g'vlerdsimin juridik tE keryre deklaratave

para se tE kErkohet njd stabilitet politik nd Kosovd dhe nd rajon.

Nga ana e tij, Kuvendi i Kosoves, si organi md i lart6 perfaqdsues, td giitha keto

i konsideroi pa asnj€ vlerd p6r Kosov€n dhe kete e ka bErd deri m€ sot me

rezolutat pEr paprekshmErin6 e kufijve tE Kosovds dhe p€r pavler€sine e

preambulds se unionit Serbi-Mali i zi. Kete duhet ta rikonfirmojnE nd gdo koh6

dhe n€ gdo situatd. Ky dsht€ kuadri aktual politik e konstitucional kur po

artikulohen k6rkesat pdr njd bisedim t€ mundshdm nd6rmjet Prishtines dhe

Beogradit lidhur me g€shfe t€ veqanta q€ kane td bejne me nevojat dhe jeten e

qltetareve, ne radhd t€ parE, duke pretenduar n€ nj6 nafsh tjetdr nje shtensionim

nd Kosove dhe rajon.

MirEpo, ky problem e ka edhe historin€ e vet qe 6sht6 teper e afert. Serbia ka

bdrd njd pushtim td K,osoves dhe ka ushtruar gjenocidin mbi popullin shqiptar-

N€ Kosov6 €shtd organizuar rrezistenca - nga ajo paqdsore e demokratike, duke

kaiuar nd rrezistencd te armatosur deri ne luftdn per glirim. Te giitha kCto

zhvillime t€ domosdoshme dhe tE detyrueshme, qd lidhen me ekzistencdn e nj€

populli dhe td njd vendi, G gjitha kdto mEsime td historisd mE te re, kanE dhend

pErfundimet se Kosova ka te kushtezuardn - ekzistencdn e vet nga pavar6sia e

saj dhe demokracia e saj. Pa to eshte tepdr utopik qellimi per integrime te

mdtejshme, qoft€ nd rajon qoftd nd Evropd.

Qdo bisedim pEr njE t€ ardhme, pra. - duhet t'i ket€ n€ evidencd e n€ kujdes€

k€to tE dhena td sE tashmes dhet6 se kaluares s€ a fert t€ Kosov6s. Po nuk u
patdn parasysh dhe n€ kujdes k€to evidenca, te giitha bisedimet behen te

veshtira, td pamundshme dhe nd instancen e fundit - me perfundime vdshtire tE

realizueshme.

S.lcdri.U I Sllarlrim.E ra K!Lrdn _ NdE,,@. Kutsdil /Nda.le. Q.Erit' _ R^S' N'E Tm _ K@r' / PGb t llNl}'lKd
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Nese bEhet prova pEr ardhmerinE, e kjo duhet te behet, at6herd duhet njd

pdrkufizim shum i qart€: gfar6 do td bisedohet; kush eshte garant i k€tyre

bisedirneve dhe kush eshte garant i zbatimit te rezultatit td tyre.
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Situata politike e shoqerore ne Kosove deshmon qe dialogu me Beogardin nuk

r.".i,e:oeprioritetiiinstifucionevetesaj.Zhvillimiekonomikdhegjendja
sociale jane prioritete ne rrafshin praktik te jeGs per. qytetaret e Kosoves'

Zhvillimi i institucioneve dhe i demokracise si dhe perfaqesimi i plote nd

raportin nddrkomb6tar, jand prioritete politike p-er qytetaret e KosovEs'

Konteksti politik dhe sho[eror i Kosov6s sd sotrne dhe i rrethines s€ saj tregon

." ert,e,erhti.e tE bdhin bisedime konkrete e praktike me Serbine rreth

nevojave te qfetareve pa prekur nglyrimin politik'

Prandaj, rese eshte e domosdoshme te nisim bisedimet, atehere duhet td

fer"aion", sali: niveli i barabart i pErfaqEsimit td t€,dy pal€ve; nddrrqjetesuesit

L besueshem _ SHBA dhe BEE dhe regiistri i sakt i problemeve qe do td

shqyrtohen, pastaj 6shte punE pEr kompetent6t e fushave te veganta qE do td

shqyrtohen nga fushat e tYre.

Duhet t€ theksohet me ketd rast .qd, UNMIK-u apo Pdrfaq€suesi Spepial ,i
Sekretarit t6 Pdrgjithshem, nd bisedimet eventuale Prishtine - Beograd, nuk

-.rrd te sherbejE si nd6rmjet€s sepse p€mga funksioni eshte pushtet dhe

pdrfaqdsues i Kosov€s i nivelit nderkombetar'

KuvendiiKosovds,siorganimdilartEpdrfaqesues,dotdushtrojdkompetencat
e veta ne kdte proces, nese ndodhE pra, duke ruajtur te drejten e korrektimit te

tyre, implusimit t6 tyre ndse ka nevoje, nd6rprerjes sE tlre nese j-a1e. te

puaoti.fr*" apo, n€ f.."a te fundit - ratifikimin e tyre n€se jand nd fgbi te
qyetareve td kosoves. E kemi fjalen giithnje p erb isedime e marrdveshje p Er

gtsht3e teknike konkrete, td cilat nE asnjd m€nyre nuk prekin dhe paragjykojn€

,tutur;, perfundimtar tE Kosovds q€ percaktohel nga vullneti politik i qytetareve

tE saj.

KuvendiiKosov6s,sidheinstifucionetetjera,duhettemarrinhapate
domosdoshdm institucional qe te k rijojne statusin e saj me veprime' qoftd nd

jet€n e brendshme shoqerorl, politike e konstitucionale, qofte ne zhvillimet
'aifto_utiL". Duhet tE shpe*hehet situata e guditshme e nj€ izoiimi q6 i behet

Kosovesnevitetefundit.Kakaqshumpushtetdhepdrfaqdsimnderkomb€tarne
Kosov€dhekakaqpakp€rfaqEsimtdKosovdsdheteinstitucionevetdsajne
;;;; " 

jashtme. Ettte lotu qe varianta e sjend.l9s nd Kosove' qe del nga

institucionetesaj,teshkojedrejtperdrejtneK€shillineSigurimittEoKB,nd
SHBA dhe ne Bashkimin EvroPian.

LidhjaDemokratikeeKosov€s,dukeiqEndruarbesnikezbatimittePloglamitte
saj iaciona, politik e qytetar, e pranon dialoerl si metode G zgiidhj es se

pr'oUi"*"r"'.t oqerore dhl politike, e mirepret bashk€punimin nd.rkombdtar pEr

,gianl""etegjithag€shtjeveqedalinndudh6nekrijimitt6KosovessEpavarur
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dhe demokratike. Veprimet politike qe ne gfaredo menyre pengojn€ keto
qdllime, nuk mund tE kend pdrkrahjen ton6.

I nderuari kryetar,

Une qE t'mos dal edhe njE her€, n€ cil€sind e kryetarit td Komisonit pdr
marredh6nie nderkombdtare, do td kumtoj p6rfundimet e mbledhjes s€ ketij
Komisioni, td datds 8 shtator:

Komisioni pdr bashkepunim nderkombEtar, si dhe Kuvendi i Kosovds,
mbdshtetur nE Deklarat€n e m€hershme, i konsiderojne te pavlefshme deklaratat
e Serbisd dhe tE Malit tE zi dhe pretendimet e tlre per ta vdnd Kosovdn nE

komizat e tyT e kushtetuese, duke i konsideruar keto deklarata si agresion
kushtetues ndaj Kosovds.

Komisioni fton Kdshillin e Sigurimit te OKB, BE dhe SHBA qe t'i shpallin td
pavlefshme juridikisht deklaratat Serbi - Mali i zi, duke i konsideruar si

dokumente agresive qd destabilizojne Kosovdn dhe regiionin.

Komisioni konsideron se mund tE bisedohet vet€m pdr geshtje qe, nE asnjd

m€nyr€ nuk prekin, nuk paragjykojnd statusin pdrfundimtar politik te KosovEs,
qd duhet td zgjidhet nd baz€ te rullnetit td qytetar€ve tE saj.

Komisioni konsideron se duhet t€ ketd pajtim te institucioneve tE Kosovds, per
td perfshird tsuvenCin e K,oscv€s :reth bisedimeve Prishtine - Beogad.
Bisedimet mund te b€hen vetem nE baza tE barabarta t€ perfaqesimit dhe td
statusit te paldve nd bisedime.

Komisioni konsideron se Harri Hollkery, si Perfaq€sues Special i Sekretarit te
Pergiithsh€m nd asnje menyre nuk mund te jet€ ndermjetesues nd kdto bisedime,
sepse nuk e lejon statusi i tij i Pdrfaq€suesit Special te Sekretarit td PErgiithshem
te OKB nd Kosovd. Harry Hollkeri duhet td ket€ kontakie te domosdoshme me
Kuvendin dhe komisionet e veganta rreth bisedimeve.

Pa nd€rmjetdsimin e fuqish6m td SHBA-ve dhe te BE, asfar€ bisedimesh nuk do
tE ken€ sukses dhe nuk do te mund t€ zbatohen. Ju falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falernnderit. E ka f;aIdn shefi i Grupit Parlamentar te PDK, zoti Arsim
Bajrami.
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ARSIMBAJRAMI:

I nderuari kryetar, tE nderuar ko1eg6, tE nderuar ministra,

sot po diskutojmE njE geshtje td rdnddsishme dhe g€shtje mjaft aktuale neth

zhviilimeve aktuale politike dhe d-uhet td pretendojme qd si Kuvend, si organ qC

ka perglegjEsi edhe para p opullit, por edhe para dokumenteve kushtetuese, t€

marrim qendrime pEr sfidat qE po kalon Kosova dhe tE arrijmE nje konsensus

institucio;al dhe nt q'e m€nyrd td kemi pozicione shum tE qarta karshi sfidave

nd te cilat po kalon Kosova.

Ne kete kontekst, me qellim td arritjes s€ nj6 konsensusi institucional gfard i
duhet Kosov€s p6r kdto probleme me td cilat.po ballafaqohet, ka qen6 e

domosdoshme q€ ne kete seance tE vjen kryeministri i Kosov€s dhe kryetari i
Kosoves, te cilet jand ftuar dhe un€, edhe njd herE perseris kerkesdn e Grupit

Parlamentar q€ par seancdn e ardhshme t€ ftohen, tE ftohen edhe formalisht keta

dy udheheqes tE institucineve te Kosoves pdr te marrE pjese n€ diskutimin pEr

zhviuimet aktuale politike, ashtu sig patdm rastin n6 mbledhjen e kaluar p6r t€

degjuar opinionet dhe qendrimet e bashkesisd nderkombetare td shprehura

pe.mes zolit Hollkery dhe Paten. Mendoj se kjo dsht€ e domosdoshme pdr

,hkuk ,", duke patur parasysh provokimet dhe sulmet qE behen nga jashte ndaj

procesit dhe administrimit nd€rkombetar te Kosov6s, ne duhet ta kemi nje
-korrr"rrr* 

institucional dhe ta ndertojme nje bazE td forte pEr Qeverin€ e

Kosovds dhe institucionet tjera per t'u mamr me pergiegiesite qd kan€'

Mendoj se situata aktuale politike n€ KosovE karaklerizohet me disa vegori, ine

disa piobleme. Und do t'i vegoja tri mE tE r€nd€sishmet dhe shpresoj se ky

Kuvend do t€ ketd vullnet dhe fuqi qe per kEto sfida t6 marrd q€ndrime unike

dhe nd nj6 menyr€ te obligojd edhe Qeverine edhe institucionet tjera p6r t'i
ushtruar p€rgjegiesite qd i kane.

E para. Ka kohd qE Kosova, giithmone po atakohet nga jashtd, sidomos nga

Qeveria e Beogradit, e cila ka nj€ interes t€ dflshte nd Kosov€. Interesi i saj i
pird, eshte pdr ta destabilizuar giithmond KosovEn, per ta ndalur mrgdn e

prog.esit te saj demokratik dhe, e dya - pdr ta kompromituar edhe Misionin e

ko*b"r" td B ashkuara nE Kosovd. Dhe, Serbia, per ta arritur ket6 qdllim, ka

zgjedhur mrg6n e provokimeve dhe agresioneve kushtetuese, duke tentuar qd td

prejudikoje t tututl" final, do t€ thoja, duke t entuar nE nj€ m6nyr6 edhe qe tE

pengoje iealizimin e Misioinit td Kombeve td Bashkuara nE Kosove, pra

pergltit;", e popullit td Kosov6s q€ ne nj€ fazd te mevonshme te vetdqeverisd

""t"", 
apo ta qeverise plot€sisht veten. Dhe, n€ k€td kontekst, k6to veprime janE

krejtesisht institucionale, sa i perket SerbisE, p6r shkak se ajo ka arritur t€

ndErto;e nje konsensus institucional lidhur me Kosovdn, td shprehur edhe n€

preamtuldn e kartds kushtetuese tE unionit Serbi - Mali i zi, nd deklaraten e

s.Lnbri:t I shartii.* r! XMdi! _ Ndan6. XuEtrdit / Itdin* ' Qtsd _ Rnal NitE T'l@ _ K'$v' / PGr' ' r'NMIK{1
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qeverise... ne memorandumin e kishds dhe sidomos nd pergatitjen qd po bEn per

ta miratuar kushtetuten e re serbe.

Mendoj se ky Kuvend, nE proces, ka tentuar qe nE vet€mbrojtje t'i paralizoje

k€to provokime. Provokime qd, po e p€rsdris, kan€ qene te dyfishta ndaj

Kosov6s, por edhe ndaj Misionit ndErkomb€tar tE Kombeve te Bashkuara. Dhe

€sht€ e nevcijshme qE persdri, ky Kuvend, td marr€ nj€ q6ndrim qe 9do pcrpjekje

e tille te jete e pavlefshme ne raport me Kosoven dhe te jetd inekzistent. Kosova

ka mrg€n e vet, mrgen e ecjes p6rpara bashkE me bashkesinE nd€rkombetare dhe

mrgds drejt implementimit t€ wllnetit politik tE popullit shumicE.

Mendoj se rreth ksaj geshtjeje duhet te marrim perseri nje qdndrim dhe td
rikonfirmojmE se deklarohen tE pavlefshme k€to perpjekje dhe perpjekjet e

ardhshme qE po bEn Serbia.

Mirdpo, mendoj se ne kete drejtim, ne iluhet td sqarohemi edhe me faktorin

nd€rkomb€tar. P€r shkak se faktori nd€rkombetar, pdrpos deklarimeve politike

verbale qE kEto veprime nuk mund te prejudikojne statusin final, nuk kan€

nd€rmand veprime institucionale qE kan€ qend t€ mundshme td ndermerren,

sidomos nga ata qe ketu adminsitrojne Kosovdn dhe ata qd jane td obligueshdm

ta mbrojn€ procesin e RezolutEs 1244. Mendoj se ka pas6 munddsi qd edhe

Keshilli i Sigurimit, edhe Bashkimi Evropian, dhe mekanizmat tjere, q€

shprehimisht me mjete ligjore legale ta shpallin t€ pavlefshem ket€ tentative te

Serbis€ dhe mendoj se ky Kuvend duhet te kerkoje q€ krahas pergjegjesis€ sond,

reagimit tond qd do ta kemi q€ edhe bashk€sia ndd.rkombdtare, me mjete ligiore,

me mjete legale, t€ shpalle t€ pavlefshme dhe nE nje mdnyrd ta ruajd procesin e

finalizimit td adminstrimit nd€rkombEtar.

Q€shtja e dyte, e cila eshte nje gjenerator qd gjithmone po reprodukon kriza dhe

po ngadaleson procesin e avancimit demokratik td Kosoves, padyshim dsht€

procesi i ngadalshem i bartjes se pErgjegiesive.

Kaluan tani kat€r vite qe Kosova €shte n€n adminsitrimin nd€rkomb€tar dhe

akoma k6tu nuk kemi veteqeverisje substanciale, sig thote Rezoluta 1244. Do tE

thoja, nuk kemi fare vet€qeverisje. Kemi nje proces shum td ngadalshem tE

bartjes se kompetencave qe ne nj€ menyrE po e ngadal€son procesin e avancimit

demomkratik.

Mendoj se ka ardhur koha, meqendse dy nga q6l1imet strategiike tE Rezolut€s

1244 jarc realiz,sar. Pra, qellimi i pard - ndalja e luftds dhe qelimi i dytd -
ngritj a e srukturds demokratike. Ato jane rcalianar per shkak se sot kemi

struktura demokratike nE nivel td Kosov€s dhe ne nivel te komunave, ka kardhur

koha qd Kosova te pergatitet dhe td jet€ e gatshme pEr faz5n e trete, pra fazin e

definimit te statusit final dhe nd emdr td Grupit Parlamentar te PDK k€rkoj nga

S.tRuri. l SharbrmE l, Xlwnll - Naarld. Xlmdn / Ndadd. Q*rBa - ntult N'E TEa_K@vr/ P$rt 
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bashkesia nderkombetare, sidomos nga IINMIK-u qe tti filloje menjehere

pashtyeshdm t,i bartd te giitha kompetencat nd meny€ q€ te pergatitet zglidhja e

status'it final te Kosoves.

Mendoj se ne kete drejtim, eshte e domosdoshme qd, pashtyeshErn, t€ behen

ndryshime legale dhe tonstitucionale ne atE m€nyrd qE duhet t€ ndryshohet

Korniza kushtetuese dhe td kompletohet struktura qeveritare e Kosoves; t'i
munddsohet kdtij Parlamenti demokratik qe .te bjere ligie sistemore, iigje

organike, te cilai i duhen K6sov6s; t'i mund€sohet nddrtimi i njd sistemi te

pui*t giyqesor dhe njE sistemi td sigurise dhe mbrojtjes n€ KosovE' Ne kff
irejtirq rhpi"so.l se do te kemi mirekuptim te bashk6sia nd€rkombetare dhe

In"rrdoi se vetdm ne ate rast kur institucionet e Kosoves marrin kompetenca dhe

pergiegiesi ato jand md te afta dhe md te peryiegjshme edhe pdr situat€n, edhe

pe.-r"n-i" e krimit dhe pdr zhvillimet tjera negative q€, mendoj, reprodukohen

edhe nla ky cungim i kompetencave td organeve t€ KosovEs'

Dhe, geshtja e trete, qe eshte mjaft aktuale dhe per tE cil6n sot nE emer t€ Grupit

Parlarnentir te PDK kerkojnd qEndrim te qartd tE Kuvendit, eshte geshtja e te

ashtuquajturave kontaktet e para midis Kosoves dhe serbisd. Pra, nj€ proces qd

,hrm po pe.folet, nj€ proces qe k€rkon qendrim institucional, jo qendrim politik,
jo dhenie te deklaratave pompoze, por nje seriozitet t€ ketij Kuvendit, n6 menyrE

qe vertete ketu te nderbjme nje baze te mird dhe td sqarohen shumgidra'

Un€mendojsek€tokontaktepoimponohenndnjEkontekstshumte
papershtatshem pdr Kosoven. Pra, ne nj€ konteks! kur Kosova ballafaqohet me

shum problem",le 
"ilut 

i p6rmenda, pra: atakimet q€ b6hen nga jashte; mungesa

e kompetencav"; -o.ofrirr,i i garancioneve q€ kdto kontakte duhet td jend

vertet€ tE pergatitura mir6 dhe t6 kend njd ndermjetesues tE fuqishem, nj€

ndermjetesues i cili ka fuqine jo vetdm t€ pergatitjes por edhe t6 implementimit

td rezultateve.

Njekohesisht, td ashtuquajturat bisedat teknike krijojne nje konirzion p€r 
_shkak

sJ akoma nuk kemi nje agjende te qade se cilat do td jend temat e ketyre

kontakteve. NE fakt, shumica e atyre 96shtj eve qe jan€ degjuar n6 media, nuk

kand td b6jnd me geshtje teknike, por do t€ thoj a jane qeshtje sistemore dhe

substanciale, te cilat kan6 dhe reflektojne nE statusin final tE Kosovds'

Per kete arsye, und angazhohem qd Kuvendi i Kosovds sot t€ debatojd gjeresisht

per nevoj€n - ku upo ,lku nevoje Kosova t€ hyj€ nd k€to bisedime. Ne nuk do t€

t1*e 
"en 

presionin e presioneve p€r te hyr6 ne k6to bisedime' Ne si organ me i
larte kemi^ petgjegjesine per te vendosur se - janE pj ekur apo sJan€ pjekur

kushtet. nn" 
"e 

qofte se ketu ekziston nje shumicE apo njE vullnet i shumicds qe

megjithatd jane pjekur kushtet pEr keto kontakte, at€herd ne duhet, si organ

figidhenes, lot "at" 
si organ md i lart€ nd Kosove, te obiigojmd Qeverind, qe
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K€shtu, nE emdr te Grupit Parlamentar te PDK kdrkoj qd, sot Kuvendi te
deklarohet se eshtd apo s'eshte p€r bisedime ne kete kontekst politik per te cilin
fola dhe nd qoft€ se ekziston nj€ vendim pozitiv, atEherd ta obligojm6 Qeverine,
ne m€nyr€ td pashtyeshme td vjen ketu nE Kuend, ashtu sig dshte vepruar edhe
me parlamentet tjera serioze dhe tE shpreh€ njdlloj platforme iniciale nd mdnyT €

qe ne te jemi n€ proces qenga fillimi.

Qdshtja e fundit, pdr td ci16n d€shiroj te diskutoj, eshte geshtja e pErgatitjes se

ketij Kuvendi, do t€ thoja te Kosoves dhe institucionet e Kosovds per t€ qene
faktore i finalizimit te statusit final t€ Kosoves.

Und p€rmenda edhe nd p-|esEn ku fola per transferin e kompetencave. Une
mendoj se ky Kuvend duhet tE pdrgatitet tani q€ ta ushtroj e pEryjegjdsin€ qe ka,
p€rgjegjesind e dyfisht€: pdrgjegj€sine para elekloratit, i cili na ka dhen€ besimin
dhe na ka dhene legjitimitetin demokratik, por edhe pdryjegjdsine liglore q€ tE
pergatitet per te qend subjekt i finalizimit te statusit final te Kosoves. Dhe, n€
ket€ drejtirrL n€ emdr td Grupit Parlamentar td Partis€ Demokratike, kdrklj qE td
fillohet puna nd pergatiden e bazes se re kushtetuese, njd baze plotesisht td re
kushtetuese, e cila nenkupton Kosov6n pa kufizime, pa kufizime ekzistuese dhe
ne nj€ m6nyrd te pergatitet qd me njE proces te deklarimit demokratik vetE td
percaktoje statusin final dhe pastaj Kosova do't eshte plotesisht e pergatitur per
gdo proces td negociatave. Pra ne, at6here bdhemi vdrtete faktor€ te negocimit
pEr implementimin e asaj qe vendosd ky Kuvend dhe qe vendosd populli n6 nje
referendum td ardhshdm. Ju falemnderit.

KRYETARI NE)GIATDACI:

Ju falemnderit. PEmga numri i uldseve nd Parlament, grupi i trete eshte
"Kthimi". Zoti Ivanoviq, nE emer te "Kthimit".
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dshtd organ qd e kemi zgjedhd ne, pra nj€ qeveri tipike parlamentare, jo nj€
qeveri e kabinetit, sig po interpretohet nganjehere ne media; njE qeveri qe eshte

zgjedhd nga ky Kuvend dhe qd i pergligjet k€tij Kuvendi, por edhe kryetarin e

Kosoves qe, nd frlnnen e Kornizds kushtetuese, ka disa konrpetenca
nd€rkombetare - qe ata td vijne, tE prezentojne opinionet dhe platformdn e tyre
se si li shohin k€to bisedime.

Mendoj qe ketu duhet te'veprojmE bashkd. Nuk mund t€ ldmd vetem Qeverin6,
Kuvendin apo kryetarin. Ketu duhet td reflellojmd nj6 rezon se kjo eshte gdshtje

unike, gdshtje konsensuale, q€ don konsensusin institucional por do t€ thoja edhe
politik te partive parlamentare, sidomos te partive q€ kane ndertuar koalicionin
qeveritar.
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OLIVERIVANOVIC:

Ja bih rekao da, u konteksfu svega ovoga ne moZemo zaboraviti da smo kroz
zadnja dva ili tri meseca pro51i kroz vrlo teZak period. Ja to moram da kaZem u

ime zajednice koju predstavljarq da je osam ubijenih Srba svakako nije dobra

atmosfera za ove taz1ovore koji nam slede. Najgore od toga je 5to mi nismo kao

institucija jasno i nedvosmisleno osudili to, Sto kao institucija nismo jasno i
nedvosmisleno dali podrsku UNMlK-policiji i Kosovskoj policijskoj sluZbi da

preduzme mere i na taj nadin pozvali stanovni5tuo da pomogne i saraduje u

razre5avanju ovog zlodina kao i mnogih drugih zlodina koji su se dogodili od 99.

godine naovamo. Namerno kaZemo 99. godine odkada postoji medjunarodna
misija ovde, koja je tu doBla da sredi stvari, da razreli neke naie probleme, jer
odito se nismo mogli dogovoriti ni medusobno bez posrednika.

Kako sad stoje stvari, ni razgovori sa Beogtadom ne idu bez posrednika, i nama

ie trebati posrednici i moZda je dobro..Potrebni su nam autoriteti koji 6e

svoJom... pre svega svo.; rm ugledom, svojim malajem u medunarodnom i
politidkom svetu dati pedat koji 6e dati garancije za ono Sto se metlusobno

dogovorimo da se to moramo i da sprovedemo.

Ja bih rekao da, kod veiine kolega u Pariamentu, s njima vi5e kontaktiram nego

s onima u Vladi, se ose6a odredena nesigurnost, odredena rezerva. Pa, mogu da

kaZern, i strah od ovih razgovora. Ja to zovem strah od odgovornosti. Mi nismo

izabrani ovde..., ja sam to vei rekao jedanput, zato Sto smo lepi, niti Sto smo, ne

znam dobri. Nego zato Sto smo pametniji od drugih ili Sto treba da artikuli5emo

zahleve svoga naroda. To znadi da treba da mislimo unapred. Da vidimo 5ta

s.kr.o.t {Isharbiocraxl*ndtr-NdarlE.(uEndiI/NdadE!Q.Eri5i-RnarNEBr.@_X@ai/Plfu.UNMIX{I
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PoStovane kolege,

Nesumnjivo da smo ovu temu - pitanje politidke situacije ali i bezbednosne

situacije mogli postaviti neSto ranije i mislim da bi diskusija razvijala u jednom

drugom pravcu. Nikad nije kasno i u ovom trenutku uodi... odigledno vei
spremnih i dogovorenih razgovora sa' Beogradom moZemo razgovarati o tome

ita zapravo ti razgovori znade za sve nas, 5ta znade za pviremene institucije, sta

znale za obiian narod, Sta znaii zapravo za nekaloru naSu buduinost. Ja mislim
da imamo godinu i po dana staZa u ovom Parlamentu, 5to znadi da bi
odgovomost za svoju ulogu, za svoj posao, odgovomost prema onima koji su

nas birali treba da bude prioritet i osnovni princip kojim se rukovodimo. Mislim
da smo u dosadainjem periodu, podev od predizbome kampanje 2001. godine pa

do danas uglarmom se rukovodili nekakvim euforidnim idejama i nekakvim
idejama koje su nacionalne i romantidarske i koje sigumo neie vudi dalje. Te5ko
je suoditi se sa tim ali pre ili kasnij e, mislim moramo se suoditi sa tim. Mislim
da se to zove odgovornost prema onome ko nas je birao ili odgovornost prema

buduinosti svoje dece, svoje porodice, svog naroda a to ponekad nije lako.
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z;aptavo ovim razgovorima moZemo da postignemo. Pobolj5anje uslova Zivota

za obiian narod; stvaranj e uslova za smirivanje tetzija; postizanje nekog

politidkog koncenzusa koji 6e neminovno voditi ka nekim pitanjima koja su za

nas vaina, a to je borba protiv organizovanog kriminala, nezaboravljajuii
normalno na sav onaj drugi op5ti kriminal koji nam se dogacl4 etnidki
motivisani - onaj kome mi dajemo poseban znadaj; stvaranje uslova za powatak

onih koji su raseljeni. Nedavno nam je ovde Kris Paten rekao upravo to. Ono Sto

ne smemo z aboraviti t o je da alfa i o mega svake demokratije, pogotovo onih
koje se nazivaju nove demokratije nekakva multietnidnost, koja po meni, u

ovom trenutku vrlo teiko ostvarljiva ili nije ostvarljiva na nadin koji bi
zadovoljio sve one koji ovde Zive. Ali nije nemogu6a. Nije nemoguia u
nekakvoj p erspektivi, n ekakvoj perspektivi koja bi s tvorila uslove za n ekakav

ekonomski napre<iak. Ekonomski napredak se kreira ukidanjem granica a ne

stvaranjem novih granica. Ekonomski napredak se kreira stvaranjem uslova da

onaj koj i sa strane namerava da donese novac i investira ovde bude siguran da ie
taj novac mo6i da izwtde za godinu ili pet. Ekonomski napredak se kreira tako

Bto ie stvoriti ambijent, u kome, buduii i moguii investitor neie razmiiljati o
tome da li ie mu nekakva politidka pobuna i promena ugroziti ono Sto je uloZio.

To su putevi kako se ekonomski napredak stvara i po meni, treba da dodam

tomg da mora da raduna da lobi jedan i drugi, oruZana jedinica jedna ili ldruga

ne6e da ugrozi njegovu fabriku.

Mi moZemo zatvarati odi, moZemo jednostavno pridati najbolje o situaciji na

Kosovu i metohiji, ali ne zaboravite da se kriminal dogada i da je vrlo
organizovan, da postoje organizovane j edinice... naoruZane jedinice koja ovde

deluju mimo onih jedinica koje bi to trebale da rade a to su vojska, KIOR,
LINMIK-policija i Kosovska policijska sluZba. To ugroZava i va5u decu.

Nemojte zaboraviti da 6ete pre ili kasnije postati Zrtve vi. Bojim se da do tog
trenutka mi moZemo da napravimo mnogo propusta, da izgubimo nmogo

vremena a da ne napravimo nijedan potez koji bi mogao da nas vodi u neito ito
mi zovemo ekonomski prosperitet.

Malo oko ovih razgovora. Ja ne vidim puno razloga da se ustrudavamo zbog

toga. Teme koje su stavljene na dnevni red nesumnjivo da ne ostavljaju mesto za

bilo kakvu politizaciju. Mislim da su paZljivo birane bar za sada, ne madi da su i
usaglaiene te teme i treba da budu usagla5ene i treba da privremene institucije
daju svoje mi5ljenje o tome. Te teme 6e pomoii da ... uze6u jednu, samo prvu, to
je energetika. Vama je valjda jasno da mi ovu zimu ne moZemo prezimiti
ukoliko ne budemo uvozili struju. Zar je logt(no da strujuj imozimo-.. uvozimo

iz ltahje ili da je uvozimo iz Rumunij e ako nam je tu na dohvat ruke. Uostalorn,
jedna vrlo dobra saradnja, posdala je i ranije izmetlu delova sistema

elektroprivrede Srbije i elektroprivrede koja deluje u pokrajini. Zar je iogidno <ia

telekomunikacj a, da poziv iz Mitrovice za Priltinu putuje preko Kraljeva,
Kragujevca, NiEa i Gnjilana, zar nije logidno da on putuje direktno' To su
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problemi koji mogu da se razresavaj,r. eini mi se.da ie se uz to otvoriti teme

toje su j ako osetlj-ive, to je pitanje povratka, jer u jednoj euforiji koja postoji u

jeinom 
"rekao 

bih prilidno agresivnoj euforidnoj atmosferi se na direktan ili
indirektan nadin spiedava powatak Srba. To nije odrZivo i nije trajno. To nije

reienje, jer tako ina taj naein se ne mogu stvoriti uslovi za nezavisno Kosovo.

To budite ubedeni. I to sigurno neie uticati na konadan status'

oko gospodina Hollkera, je neko pomenuo njegovo t'de56e. Ja se u neku ruku

slaZem. Ne moze i ne treba on da bude medijator. on je predstavnik

medunarodne zajednice ovde koja drzi i jos uvek kontrolise odredeni deo

rezervisanih, takozvanih rezervisanih prava. Mislim da on treba da bude deo

delegacije. i on treba da bude taj deo delegacij e jer samo sa njim u delelgaciji

priwLenih institucija mi imamo garancije da 6e sve Sto se dogovori mo6i da

bude i ostvarena, imPlementirana.

Sto se medijat oru.tite, to 6e odigledno biti G-8, ne u liEnosti jednog dovek4

nego... Kontakt Grupa, pardon. Zrla'i ne u lidnosti jednog doveka nego u lidnosti

jeclne ditave delegiciji. Mislim da malo sa vi5e optimizma treba da u te
".*goror" 

da udemo. Spremiti svakako delegaciju koja ie mo6i dostojno da

replzentuje privremene institucije, ne jednu etnidku zajednicu nego priwemene

instituci3e su trim onim Sto se pod tim podrazumeva, koja ie da pripremi dnevni

red i koji 6e biti prihvatljiv, koncenzusom prihvatljiv i misiim tako ohrabreno

inade deiegacija moZe jednostavno dostojno da reprezentuje i institucij e i narod

koji ih je izabrao.

Javerujemda satim ne treba otezati, n e treba odlagatijerto samo.moZeda

zaostri atmosferu. A oni koji su, nerealnim obeianjima svoj e birade u izvesnom

smislu doveli u zabludu oni i.." sa tim suoditi na sledeiim izborima ali do tih

izbora moZe da prode joS godinu dana. Mad4 ja u ovakvoj situaciji' ako

privremene institr:cije rL bodu bile spremne da nose odgovomost' ja sam

mirtlen.ladamitrebadaorganizujemovanredneizbore.Nekidrugiljudi6e
moZda modi da nose tu odgovornost. Hvala vam'

KRYETARI NEXHAT DACI:

Zoti Ramush Haradinaj, ae emer tE Aleancds per ArdhmErine e KosovEs'
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I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputet€,

Tema e cila po trajtohet sot ne Parlamentin e Kosovds eshtd shum me rdnd€si
dhe ky diskutim vjen po ashtu ne nje moment tE rdndesish€m por edhe td
ndieshEm per procesin ne t€ cilin ne ndodhemi.

Kur flasim per situat€n politike, mendoj se eshtd mir€ te behet nje vdshtrim i
situates se pergiithshme n€ Kosove.

Para se te filloj me ate qe mendoj se esht€ me rend€si qE edhe Parlamenti i
KosovEs t€ nxjerrd edhe vlerdsimet e veta, ddshiroj te theksoj se situata e
sigurisd nE KosovE, eshte stabile, ku p€{ashtim bdn vet€m veriu i Kosoves dhe
pdr kete natyrshEm sepse populli i Kosov€s bashkd me bashkdsind
nd€rkombdtare, me mekanizmat qe sherbejnE nd Kosove kane arritur rezultate td
q€ndrueshme.

Ajo qE sot del para nesh, me te giitha format e veta, eshte nje gjendje ekonomike
dhe e veshtird, njd infrastrukturd e q'etdruar nE Kosovd, nje papunEsi e madhe
dhe si rezultat i kesaj edhe nje g'endje sociale qE eshte e v€shtird, per shum
kategori te qltetareve tane.

Mendojm€ se e tCrE kjo do td ishte mE leht e pdrballueshme nd rast se Kosova do
tE ndodhej ne situata te veprimit te plote me pdrgjeei€sitE, gjegj€sisht me
instrumentet e nevojshme p€r veprim. Andaj, ajo q€ na shqet6son md sd shumti
eshte nje ngecje nE ndrdtimin e rullnetit politik te popullit t€ Kosovds. Pra,
konkretisht nje ngecje qd ka pasuar nd kompletimin e Qeveris€ sd Kosoves, pra
ne nddrtimin e kapaciteteve t€ plota pdr institucionet e Kosoves dhe avancimin e

bazes kushtetuese. Si rezultat i k€saj, populli i Kosovds, €shtd mendim imi dhe i
Aleances, po zbehd besimin e vet ne qendrat e vendosjes dhe kesisoj edhe nd
njerEzit e zgledhur tE Kosovds. Andaj, veproj se veprimi m€ efikas dhe i vetmi
qd do t'i ndryshonte rrethanat p€r t€ mird nE Kosovd eshte ndefiimi i vulinetit
politik t€ popullit tE Kosov€s, n6nkupton hapat qe do te ndermerren pEr kdtd.
Rolin kyg per ketd e kane institucionet e Kosovds, veganerisht Parlamenti dhe

Qeveria.

Ne, si nj dri nga partner€t nE koalicionin qev6risds nE Kosov€, pra kemi ofniar
opcionin per hapat konkret ne nddrtimi ne vullnetit pollitik te popullit te
Kosov6s, duke propozuar edhe veprimin e pare per kete, pra shpalljen e Kosoves
shtet sovran dhe td pavarur nd Parlamentin e Kosor,6s.
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Mendojmd se krye4'a e kdtij veprimi dhe marrja e angazhimeve p€r veprime td

metutjeshme sot jan€ te domosdoshme dhe konsiderojmE se vonesat, ne kete

drejtim, jand duke na sjellE dEme n€ Kosov€.

Si p artnerE q everisEs, j emi td gatsh€m dhe ftojm6 parheret tand,ndkete rast

partitd politike vendore, qe tE bashk6veprojmE ne shpalljen e Kosoves shtet

sovran dhe t€ pavarur dhe gjithdsesi qE ta aprovojm€ planin pdr veprim q€ do te

ndnkuptonte planin pdr implementim t€ vullnetit politik td popullit t€ KosovEs,

vullnet ky i shprehur, i definuar edhe me pdrpara.

Aleanca pdr ArdhmErin€ e Kosov€s, n€ vazhdimdsi ka shprehur gatishmdrin6

pdr bashk6punimin e nd6rsjelld me faktordt vendor dhe me p€rfaqdsuesit e

pakicave, te cilat i konsiderojme si partnere shum td dobishEm nd procesin n€ td

cilin ndodhet Kosova. Po ashtu, ne shprehim gatishmerin€ pdr bashkdpunimin e

mdtutjesh6m per zgjidhjen e g€shtjeve dhe td preokupimeve tE nddrsjella tonat

ketu ne Kosove.

Bashkdpunimi i mir€ me bashkdsine nddrkombetare ka shdnuar edhe tE arritura

dhe rezultate. Kur ky bashkdpunim ka qen€ i mir€, kemi te arritura td

p6rbashkdta. Mirdpo, mendoj se ngecjet n€ bashkdpunimin e nddrsjelld nddrmjet

institucioneve te Kosoves dhe t€ IINMIK-ut kan€ shkaktuar edhe pasojat e para

pEr procesin. Nuk bejmE mird q€ t'i fshehim dhe qE t€ mos i shprehim ato'

Nd Kosovd janE verejtur ngecje, sidomos nd atd qe eshte kuptuar si proces i
nddrtimit td metutjesh€m td institucioneve te KosovEs. Pra, qd nga pikEnisja, qE

ka qend Komiza kushteutese, nuk sh6nuar asnj€ e a rritur tjet6r. Bile mund td
konstatojmE se edhe ajo pikdnisje nuk 6shtd zbattar. Po ashtu, mendojmd se

baza kushtetuese, e cila ka qend vetdm si pik€nisje, nuk i shErben dhe nuk

plason m€ tutj e at€ qE do tE nEnkuptonte baze kushtetuese per zhvillim normal td

procesin nE te cilin ndodhet Kosova. Mendojmd se i takon vet€ lJNMIK-ut qd t€

beje nje veshtrim tE angazhimeve td veta te deritashme qe t'i konstatoje te

arriturat, por edhe ngecjet dhe po ashtu qe tejape propozimin konkret per dalje

apo p6r zgjidhje td shumg€shtj eve qd kan€ mbetE te pazgtridhtxa nd Kosovd.

Ndersa ajo q€ personalisht mua, por edhe Aleancdn na habit€ shum, eshte nje

angazhimi UNMIK-ut i g'orientuar ne kdto momente. Pra, eshte nje dezorientim

n€ angazhime. Eshte e guditshme se si IINMIK-u dhe zoti Hollkeri giithe

angazhimin e vet, qd nga ardhja nE Kosove, e ka vetdm p6r njd geshtj e nd

agienden evet - gka dotdndodhe nCmes Prishtinds dhe B eogradit. Pra, p€r

bisedat Prishtind - Beograd.

Ne e mendojme kete geshtj e td r€ndEsishme, pra i japim r€nd6sind e vet por po

ashtu nuk mund td kuptojme se si UNMIK-u, gjatd giithe kohes, angazhimin e

vet e orienton ne k€te q6sh$e. MendojmE se Eshte tejkalim dhe €shte anashkalim
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i angazhimeve primare dhe ne kdt€ menyre po i ike asaj qe eshte qenEsore - gka

do te ndodhe n€ Kosov€, gka do te ben TINMIK-u me Prishtindn.

MendojmE se, qd te ketE sukses angazhimi dhe ndihmesa qd jep UNMIK-u p€r
nje geshtje te tille te bashkdpunimit ose td shkdmbimeve Prishtin€ - Beograd, nd
radhE t€ pard LINMIK-u duhet t€ shenojd te arritura ose suksese nd
bashkepunimin TINMIK - PrishtinE. Pra, qE te vazhdohet nE proces i filluar mE
p€rpara.

Ne, si Aleanc€ per Ardhmdrin6 e Kosovds, nuk mund dhe nuk do t'i japim
mbeshtetje njd angazhimi te kdtil16, i cili ld anash angazhimet e pdrbashkEta per
nd€rtimin e rnEtutjesh€m te institucioneve td Kosov€s dhe avancimin e baz6s

kushtetuese. Pra, jemi partnere pdr bashkdsinE nddrkomb€tare, jemi partnere pdr
UNMIK-un, por p€rderisa ajo q€ Eshtd primare ...(?)... lihet anash qE t€ ket€
ndihmen tone, mbdshtetjen, 1JNMIK duhet td shEnojd te aritura n€ KosovE. Pra,

duhet q€ Qeveria e Kosov€s tE kompletohet me ministritE e nevojshme dhe
k€sisoj ne td aft€sohemi per bashkdpunim me Beogardin por jo vetem per kete,
edhe pdr zhvillim normal t€ jetes ne Kosovd. Ne keto rrethana ne do t€ mund td
ishim t'suksesshdm pdr bashk€punim edhe me bashk€sind nddrkombetare.

Mendoj se ne duhet td pdrballemi me veten, vegandrisht partitd politike qe jan6
n6nshkruese td koalicionit qeveris€s dhe duhet t'i dalim zot vetes ne k€to
rrethana, ne tE cilat ndodhemi.

Njd e thdn€ qd vlenE pdr ne nga jeta qE na eshtd ddshmuar - ne duhet ta
ndihmojmd veteveten p6r me qen€ t'zot me i ndihmuar t€ giithe tjerdve q€ jand
tE interesuar pEr ne. Pra, te bejmd hapa konkret.

Qe te kuptohemi drejt dhe qE te mos kete ndonj€ keqkuptim: Mendimi i
Aleancds eshte qe ne bisedat me Beogardin nuk i kemi prioritet. Dikush na i ka
kerkuar k€to biseda dhe ne i mendojmd po ashtu si njd geshtje tE dobishme. Por,
si mund td veprojmd ne pdr me ndodhd kdto biseda e td jene te suksesshme? Ne
duhet ta ndertojme veten. I kemi dy mrgd: njE eshte te veprojm€ vete - ta

shpallim Kosoven shtet sovran dhe t€ pavarur ne kete Par'lament; nxjerrim njE
platformd pdr hartimin e kushtetutes, mendoj planin per diskutim publik te ketij
drafti o se p rojektkushtetute; t a paralajmdrojme referendumin. Nd k dso s ituate,
ne mund td shkojm€ nd bisedime edhe teknike. edhe tjera. Ne jemi tE pErgatitur,
sepse te gjith€ ne e dijm€ se kjo dsht€ nje infrastrukrur€ prove pdr bisedime tjera,
megiithd faktin se ne kemi q€ndrimet tona, e dijmd fare mir€ se procesi dshtd

kah shkon andej. Dhe nje form6 tjetdr eshte qe te mos veprojmE vetem, por te
kdrkojme nga partneri jone, tash nga IINMIK-u ne Kosove dhe Hari Hollkeri qE

te vazhdojmd nd nd€rtimin e institucioneve td Kosoves. Pra, ta plotdsojme

Qeverind me ministri te nevojshme, ta z€me td rendit, te &ejtdsise, t€ ministrisd
sd jashtme dhe kdsisoj ne mund te jemi te pergatitur dhe mund td kthehemi nd
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partnere edhe tE nddrtuar per biseda. NE rast se ne, si Kosove, shkojmd ne kdto

tiseda gfaredoqofshin kdto, edheteknike e qe mundteshkojm€ per shkak t€

rrethanave politike gfare jand duke u uzhvilluar dhe te kdrkesave qd po vijne tek

ne, mendoj se ne jemi duke i berd d€m vetes. Pra, ne do ta shqyrtojmd seriozisht

se si do 1e ,i11"-i ne k6to rrethana. Nd arst se nuk pasojne veprime n€

implementim t'rullnetit tond, ne do ta shqyrtojme se si do td sillemi nd rrethana

tj eia. Ju falemnderit.

18

KRYETARI NEXHAT DACI:

TE falemnderit. Zoti Sadik Idrizi nE emer tE njtl grupi tjeter parlamentar, td atij

joshqiptar dhejoserb.

SADIKIDRIZI:

parlamentarna grupa druge zajednice je sadinjena od 11 poslanika i kao Sto.vam

je poznato onuj. u politidkom i u etnidkom smislu hetoregena. S astavlj ena j e od

vist potitiekih i etnidkih subj ekata. Deli sudbinu gotovo svih gradana Kosova.

Najviei deo predstavnika ovih zajednica je integrisan u kosovsko dru5tvo.

Totom rata i nakon r ata na Kosovu, pojedine zajednice o dnosno p redstavnici

pojedinih zajednica su doZiveli da jedan deo napustio Kosovo i da sejos nalazi

iur, ,j"gu. 
-U 

poslednje vreme ima prisilnog povratka, posebno sa Zapada'

Smatramo da nisu stvoreni kompletni uslovi za ovakav vid powatka. Mi jesmo

da se ljudi dobrovoljno wa6ajq ali ne ako nisu stvoreni odrZivi uslovi za nj ihov

porrutlk, posebno dok se ne izw5i powatak oduzete imovine i joi nekih drugih

uslov4 je nemmogu6 povratak ovih zajednica.

Dijalog izmedu Beograda i Pristine je tu negde! Koliko smo pripremljeni, to ie
vreme-pokazati. Medunarodn a zajednica ie ga... 6e izvrsiti pritisak da do njejga

docle.

Predstavnici ostalih zajednica smatraju da treba da i oni budu ukljudeni u ove

razgovore, jer postoje pitanja koja su specihdna za ove zajednice i da mogu oni

dati svoj doprinos. Zelimo da budemo ukljudeni u kosovsku delegaciju i da ...

Mi 6emo ," nuk udrro dogovoriti, stvoriiemo svoj, da ne kaZem - miniplatformu

sa nasim problemima jer postoje problemi koji su zajednidki za sve gradane. u
pregovorima, ako se razgovara o energetici - struju nemaju "' kad nemaju

""muj" 
svi. Ne iskljuduje se struj a po etnidkom principu, ako je nema jedan

gradanin nema i drugi, onda je to taj problem, i obrnuto. verovatno ie dodi na

ied i neka druga pitanja, znaEajrfia i da treba da budemo ukljudeni' Jer, u

suprotnom, dijaiog se moZe pretvoriti u albansko-srpski dijalog. Ovako ie biti
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dijalog izmedu Kosova i Srbije odnosno Beograda i Pri5tine i na taj nadin Zelimo
da budemo kao deo ove zajednice. Hvala.

KRYETARi NE)GIAT DACI:

T€ falemnderit. Dua t'ua tdrheq vEmendjen nd njd g€shtje. Mendoj se dEgjuam
mendimet valide kompetente tE forcds nC Parlament dhe kjo perafErsisht zgjati
50 minuta. Ka shum tE paraqitur. Do t'ua jap fialen tE giithEve. Por, duhet t'i
vdmd kornizat. A ta humbim p6rmbajtjen e asaj qd u tha nga udh€heqdsit e
gmpeve parlamentare dhe te kalojmd nE debat pa kufij, apo nd njd mEnyr€ td
marrin pjesd njerdzit qe vertete mund t'i kontribuojn6 kEsaj dhe kEsaj radhe und
do ta pdrdorja njd parim q€ e shf4,tEzoj shpesh: do dua ta ndiej mendimin edhe
td partive tE vogla. Do t'ua jap fialen, por mendoj se shefat e grupeve e kand
paraqitur mendimin, e d o te k etd e dhe tjerE diskutues. N € e mdr t d k €saj, z oti
Hasan Meta, dshtd paraqitur. UrdhEroni zoti Meta. Besoj se do tJetd maksimum
koha prej pes€ minutave, ju lutem, q€ t'u japim hap€sir€ te tjerdve.

HASANMETA:

Hasan Meta, Ldvizja Popuilore e Kosov6s. Zortla dhe zot€rinj deputetE,

Vetd tema e percaktuar 
. 
pdr rend dite p€r Seanc€n plenare te Kuvendit te

Kosovds, te dates 18 shtator 2003 me titu1l: Shq).rtimj i situatEs politike n€
Kosovd, pa referues tE p6rcaktuar md pard, n6nkupton pundn e dobdt te KryesisE
s€ Kuvendit tE Kosovds! T ema eshte komplekse dhe mund t€ d ebatohet gjat€
dhe n€ pafund€si prejnga mund td dalin konkluza qE nuk obligojnd askend.
Esht€ domosdoshmeri qE Kuvendi i Kosoves, koh€paskohe tE debatoje g6shtje
vitale p er Kosov€n, p or jo n 6 m€nyr6 t€ pdrgjithesuar, p or td p€rcaktuara me
pard sipas perpardsive qd kane. S idoqoft€, pdr momentin edhe ky debat do td
duhej te jete konstrukliv ne temen e caktuar. Kdsaj radhe, perpar€si duhet dhen€
bisedimeve td shump€rfolura Beogard - Prishtind, t€ inicuara dhe td potencuara
per momentin nga Pdrfaq€suesi Special i Sekretarit t6 Pdrgjithshem td Kombeve
tE Bashkuara zoti Hollkeri.
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Ky debat i percaktuar per seancdn e sotme bdhet nd kohdn kur Kosova dhe
qytetardt e Kosovds gienden edhe nd nje udhekryq td madh qE mund td jet€ me
pasoja tragjike. Pra, kemi parasysh te kaluardn e aferm ku faktorit politik
shqiptar, nE vazhdimesi, i bEhen trysni td ndryshme nga faktoret e ndryshdm nga
jashtd pdr biseda dhe marr6veshje td shumta, rezultat i te cilave kenrj sot disa
prej atyre q€ duhet permendur: MarrEveshja e RambujesE; Rezoluta 1244, e dale
nga e para; Marreveshja tekniko-ushtarake e Kumanovds, pa shqiptar; Komiza
kushtetuese; marrdveshja e fshehtd Hakerup Qoviq; Marrdveshja pdr
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institucionet e Kosovds dhe bashk€qeverisja pa opozite te mirefiilte; ujdia pEr
mosmbrojtjen e Kosovds nga rikolonizimi i 3OoA te territorit te Kosoves ne
veriun e MitrovicEs dhe enklavat; marreveshj a e Serbis€ dhe Maqedonisd pdr
2.500 hektard toke tE humbur te territorit t€ Kosov€s. Te gjitha kdto po i
pdrmendi qE t'i rikujtojm€ rezultatet dhe pasojat e dala nga keto marr€veshja.

Te nderuar deputetd tE Kosovds, lind pyetja - a mund td arsyetohet e gjith€ kjo si
pasojd e presionit tE bashkdsisE nddrkombEtare, b ashkepunimit me bashkdsin€
nddrkombdtare apo si pasoj€ e njd pdrcaktimi td gabuar te faktorit politik nd
Kosovd dhe ndse vazhdojm6 me numdrimin e pErcaktimeve td gabuara politike,
politika kosovare nuk qe dhe nuk po dshtd nd gjendje t'u beje balld vdrsuljeve
dhe atakimeve te Serbisd, sig ishte shernbulli i marq'es pjese nd zgjedhjet
vendore te partive politike t€ Serbis€; imponimit tE daljes n€ zgledhje td
q),tetareve t€ Kosoves per kryetar tE Serbis€; imponimit te perfaqesimit te
serb€ve me num6r td dy apo trefishuar nE Kuvendin e Kosovds dhe imponimit t€
nje veprimi anogant dhe agresiv t€ "Povratakut" nE Kuvendin e KosovEs si
pjese e Parlamentit t€ Serbis€ ne Kosove. Dhe nd fund, politika kosovare nuk
pati guxim as fuqi t'i kunddrv€het konceptit td papranuesh6m t€ imponuar tE

standardeve para statusit.

Koha kur po debatojm p€r temEn e dhnd, e kemi KosovEn ne izolim t€ thelld
nderkombdtar, duke p€rdorur marifetlleqe te ndryshme dhe vazhdimEsi nga
qarqet e bashk€sisE nd6rkombdtare qe eshte nd proces direkt nd funksion td
dobdsimit td identitetit politik tE KosovEs dhe dobesimit te motivit td shqiptarEve
p6r pavarEsi. K€tu bEhet {ale per dokumentet e udh€timit dhe td gjith6 asaj qe

rrjedh si pasoje e kesaj menyre perfide nga bashkEsia nddrkombdtare qE detyron
qltetaret e Kosovds drejt administratds serbe. Strategjia e bashkdsisd
nderkombdtare p€r t€ mbajtur Kosov6n n€ kolaps energjetik ne jostabilitet
ekonomik, duke krijuar kiz€ td, the1l6 ekonomike dhe sociale, q€ gon drejt
paperspektivds jetdsore, krij on pasiguri, demotivim te qytetareve, dEshprim td
tyre, krijon edhe md tutje mund€si te panumerta per kriminalizim td shoqdris€
kosovare dhe ka p€r pasoja situat€ konfuze politike, siguri dhe jetesore. E giithd
kjo Eshte duke u bErE n€ funksion te integrimit tE Kosovds nd Serbi nd mEny€ te
butd, pa u hetuar dhe p€r fat td keq td pdrkrahur edhe nga forca politike vendore.

Bisedimet Beograd - Prishtind, gjoja teknike, jane teknologji e projekruar dhe e

menduar mir6 e qendrave td ndyshme ne bashkdsin€ nd€rkomb€tare, tani te
paraqitura si k€purdhat pas shiut te r$ezeri pdr ta futur palen kosovare nd kdto
biseda dhe gjithnje duke premtuar hyf e nE Ewopd pa treguar qarte dhe kurd.
Presionet e bashkesise nderkombdtare jand nga mE td ndryshmet, duke
kushtEzuar dhe premtuar njekoh€sisht, duke filluar nga ringjallja e Grupit te
Kontaktit, ringjalija e Moskes dhe interesat e saj pEr Ballkanin, parqitja e zotit
Hollkeri her€ si monitorues herd si ndermjetesues te bisedimeve, Bashkimi
Evropian, Briseli, zoti Kris Paten ne Prishtine dhe nd Beograd pEr mesazhe te
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ndryshme, Karlla del Ponte dhe Haga, KEshilli i Sigurimit dhe perfaqdsit€ qe

jane ne Prishtind.

Ndse r{edhat i pdrcjellim me vemendje, hetohet nje lloj politike ndaj Kosovds -
heqja e dimensionit nddrkombEtar n€ bisedimet Beogard - Prishtind, koha me e

papershtatshme pdr kosovaret dhe inferioriteti i pa16s kosovare per kEto

bisedime.

fNdErhvrie e krvetari t: Rrumbull akso ieni. zoti deputet. td lutem).

MenjdherE. Pot'i kthehemi S erbis€, Serbia esht€ e favorizuar n E relacion me

Kosovds qysh pas mbarimit td luft€s dhe sidomos tash. Ajo ka bdr€ pund te
madhe dhe tani ddshiron td integrojd Kosovdn prapE n6n .sowanitetin e saj.

Rrethanat jane duke i shkuar pdrshtati dhe, mos ta zgiasd, m'u aty flene lepuri.

DeputetE td nderuar, duke mosdashur metej te elaboroj. Ne lidhur me bisedimet

Beograd - Prishtin€ duhet patjetdr tE pyetemi te gjithe se ku jemi ne si subjekte

politike, institucione apo si politik€ nE peryjithesi.

Ldvizja Popullore e Kosov6s, si subjelt i vog€1 politik ne diGt e sotme, por i
kahershdm me vetem nje deputet te pdrfaqesuar n€ Kuvendin e Kosoves, kErkon

nga i gjithe s pektri politik kosovar, e s idomos nga i nstitucionet e KosovEs, e

posag€risht nga Kuvendi i Kosovds, nga grupet parlamentare, nga Qeveria e
Kosovds - t€ jen€ syge16 dhe nd nivel te duhur dhe td giithe hapat qE duhet

ndermarrd t-'t atalizojne bashk6risht nE interes td Kosov6s dhe tE qytetardve td

saj.

Levizja Popullore e Kosoves, ripersEritE kerkes€n pdr kryetarin e Kuveadit,

zotin Nexhat Daci, grupet parlamentare dhe te giithe deputet€t e Kuvendit tE
Kosovds qe sa md pard te mbahet seanca solemne e premtuar e Kuvendit td
KosovEs per Kosov6n shtet td pavarur dhe sovran.

Ripdrs6risim kdrkes6n qe td jetesohet Rezoluta p€r vlerat e iuft€s e Kuvendit te
Kosovds perakt6sisht t€ aprovohet ligji i parashtuar q€ ka t€ beje me statusin e

d€shmorit, te familjeve te d€shmordve dhe invalid6ve e veteran€ve tE luftds; te
hiqet dor6 nga presionet ndaj Kosov6s dhe institucioneve te saj qd pdrmes

formave dhe marreveshjeve te ndryshme teknike td instalohet sistemi serb n 6

Kosov€ dhe ftojmd bashkEsine nddrkombdtare tE punoj€ mbard dhe drejt nd

mdnyr€ qe popullit t€ Kosov6s t'i njihet e drejta pdr vetevendosje ne mdnyr€ qe

sa me pard te zgjidhet statusi i Kosoves.

Dhe, per fund, Ldvizja Popullore e Kosovds, Eshte Ltnder bisedimeve Beograd -
Prishtind. Nuk do ta pranojmd asnjd marreveshje te dale nga bisedimet'
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Ldvizja Popullore e Kosoves, kdrkon qE bisedimet tE b€hen pasi qE t€ zgjidhet

statusi i Kosoves nE baze td vullnetit tE popullit, si e drejte e patjet€rsuesshme.

Ju falemnderit pEr v€mendje.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fatmir Rexhepi, le t€ behet gati Ismajl Kurteshi. Fatmir i keni
pesE minuta maksimum. Mos m€ bj emi nd pozitd t'ua marr fialEn, ju lutem!

FATMIRREXHEPI:

Zoi Lryetar, t€ nderuar zonja dhe zoterinj deputetd,

Situata dhe zhvillimet politike nE Kosov6... per k6te gEshtje do t€ ndaj disa, apo

kat€r veprime q€ tensionojnd situaten dhe vdshtirEsojn€ ecuritE e p€ryjithshme
pozltlve qe Jane Dere ne llosove.

Ndn njd. ilshte zhvillimi tepEr-tepEr i ngadalsh€m ekonomik; mungesa e
strategjisE dhe e peryjegjdsisE qE ka TINMIK-u ne plan te par€; pastaj vonesa e

Qeverise nE hartimin e programit td zhvillimit ekonomik, si dhe td

bashkepunimit konkret me institucionet relevante nd€rkombdtare drejt

stimulimit td ekonomisE vendore; investimeve; pjes6marrjes n€ tregun e punes

nddrkombetar; perspektivdn e vendeve td reja te punds, e t0 tjera'

NEn dy. Ne kete geshtje ndikon drejtper&ejt rritja e pakdnaqEsis€ tek qletardt e

Kosoves dhe vlimet s ociale, si r ezultat i pasojave t€ shkaktuara nga regjimi i
Serbise gjatd dekadds sE fundit, bie fiala me vjedhje dhe plagkitje tE medha td

fondeve t€ ndryshme qejand b€re nE Kosov6, qofte te atyre te pensioneve, qoft6

tE kursimeve bankare, qofte te arsimtardve apo edhe me luftdn dhe gjenocidin

mbi popul1in, ekonomin€ dhe pasurine e Kosovds dhe ddmet qd tejkalojnd dia

miliarda euro. T€ giitha k€to, duhet td kthehen dhe t'i kompensohen qytetar0ve

t6 Kosoves, si nje parakusht qE do td gonte drejt stabilizimit te situates politike

dhe sociale.

Prandaj, as UNMIK-u dhe as Qeveria nuk duhet t€ heshtin para kEtlT e dhe shum

fakteve td tjera td ngjashrne thuaja se nuk ka ndodhur asgjd nE Kosovd parapak

vitesh.

Qeshtja e trete eshte se nd Kosove vazhdohet me mosfunksionimin e pushtetit te

UNMIK-ut dhe t€ Qeveris€ ne tdrd territorin e Kosoves- Vazhdon puna joefikase

nE parandalimin dhe zbulimin e krimeve, si dhe vendosjen e ligjit mbi te giithe
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Qeshtja e katertd €sht€ se vazhdojn€ po ashtu provokimet qd u than6 dhe
nd€rhyrjet e shtetit fqinj ne form€ agresioni kushtetues p€r rianeksim td
Kosoves, pdr td cilEn nga bashkesia ndErkombdare kemi pritur reagim shum me
td ashpdr dhe nE vend q€ t€ nddshkohet asaj i hapet dera e aderimit, ende pa i
plkotdsuar detyrimet ndaj vendeve q€ ajo ka bdrE gienocid, sig dshtE edhe
Kosova.

Une, si deputet i kdtij Parlamenti, edhe tani ripdrsEris mb€shtetjen time pdr
qendrimet e institucioneve tE Kosovds, deklaratat dhe rezolutat me t€ cilat
kund€rshtohen veprimet e tilla td Serbis€ ndaj Kosov€s. UnE shpresoj nd
altemativdn m€ tE sigurte qE qendrat e vendosjes dhe IINMIK-u tani e tutje tE
bashkepunojnd edhe mE shum me institucionet e Kosoves, t'i bartin
pdrgiegiesite nd Qeverind e Kosovds, nd proceset drejt arritjes sE standardeve, si
dhe nd krijimin e avantazheve dhe td zotimeve pEr nj ohjen e pavar€sise s6
Ksoov6s.

Nd€rsa, sa i pdrket dialogut me Serbind, mendoj se ai duhet t€ zhvillohet sikur
me vendet fqinje. Dialogu dhe agjenda e bisedimeve teknike, apo td
pdrkufizuara td bdhen n€ nivel td njdjte nga ana e Qeverisd. Qeshtje themelore
dshte mediatori dhe garancitE e rezultateve...

ddrh tant: Fatmr e td luternec

... e kreva. Po ashtu vlerdsoj nd hap me koh€n, zhvillimet politike dhe nivelin e
bisedimeve ky Parlament i Kosovds dsht6 ai qd duhet td jape {alen e fundit, por
edhe fialen e pare nese vleresohet se mund tE b€het vone nesdr. Ju falemnderit.

KRYETAzu NEXHAT DACI:

ISMAJL KURTESHI:

Zoti Wey,tar, deputetd td nderuar,

Mendoj se Kuvendi sot duhet t'i marre pdrgiegjesite qd i takojn6. Tendencat qe
td t ejkalohen i nstitucionet dhe s idomos Kuvendi i Kosovds dhe per 9 dshtje t€
rEnd6sishme pdr Kosoven td vendosin individdt ose disa institucione, eshte e
dEmshme pdr ata individd por sidomos p€r Kosov€n, prandaj kjo praktikd €shtd e
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ne mbrojtjen e lirive dhe pasurisE se giithE qytetareve. PEr kete duhet tE
perdigiet ai qe ka kompetencat.

Td falemnderit shum. Ismajl Kurteshi, le td bdhet gati Smajl Latifi.
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papranueshme.

KEto ditd po bEhet fiaid pdr mundesinE e bisedimeve nd mes tE dypaldve, td
paidentifikuara p 6r Kosov€n; pa e ditur cilat jan€ k6to pald - institucionet e

Kosovds me ato td unionit Serbi-Mali i zi apo nje delegacion mikst unmiko-
kosovar, pa kompetenca ose me kompetenca tE kufizuara me Serbin€ ose

keshiitin koordinues tE Serbis€ pEr Kosov€n. Nuk dihet edhe pse dhe pEr 9ka do

td bisedohet.

Kuvendi sot duhet te konstatojd se k€to bisedime, nd kete moment, jan€ t€
imponuara dhe seky Kuvend nuk ka mandatin td v6het nd shdrbim tE askujt

tj etdr p6rveg td popullit qd p€rfaq€son. Kuvendi duhet sot t'i parashtroje

kushtet, pa plot0simin e td cilave nuk mund tE bdhet {ale per bisedime, kushte

kdto qd do td sqarojn€ kush me kd dhe pergka do td bisedojnd. Kosova nuk duhet
td bisedojd me unionin Serbi-Mali t zi pma se td garantohet barazia e plotd n€

mes tE palEve q€ pdrfaq6sojnE dy vende fqinje. Pala kosovare nuk mund td jetd e

barabarte duke patur kompetenca t€ kufizuara, prandaj para fillimit td
bisedimeve institucionet kosovare duhet t€ kenE kompetenca t€ plota.

Dokumentet e miratuara nE Serbi dhe unioinin Mal i zi jane pengesd e

patejkalueshme p€r fillimin e bisedimeve, prandaj Kuvendi duhet td kErkoj€ nga

Keshilli i Sigurimit tE Organizatds sE Kombeve td Bashkuara dhe Bashk€sia

Evropiane t'i shpa11€ td pavlefshme keto dokumente p€r Kosovdn.

Pasi qd behet fia16 per bisedime ne mes dy vendeve fqinje, nddrmjet€simi i
bashkdsisd nderkomb6tare, sidomos i Shteteve tE Bashkuara t€ Amerikds dhe

Bashkdsise Ewopiane, €sht6 i domosdoshdm.

Pas plot6simit te ketyre dhe kErkesave td tjera, tE d€giuara sot nga deputetet ketu

nE kdt€ Kuvend Kuvendi mund t€ tubohet perseri dhe td mirret me platformdn e

bisedimeve nd t€ cilat mund tE bisedohet p€r gEshtje kontestuese nE mes dy
vendeve fqrnje pa lejuar nd€rh1rj en nE punet e brendshme t€ njEr6s apo pales

tj et€r.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Smajl Latifaj, le t€ behet gati Millovan Jovanoviq. Smajl
pesd minuta td lutem.
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Ky Kuvend duhet t'u thote qartd te giithe atyre qd jand te preokupuar me t€
ardhmen e KosovEs se per te ardhmen e Kosov€s do td vendosE populli i
Kosov€s pErmes deklarimit te tij tE lird dhe se kdtE te drejtd nuk do t'ia delegojd

akujt e as Keshillit td Sigurimit. Ju falemnderit.



SMAJL LATIFAJ:

I nderuari kryetar, tE nderuar deputetd,

Ne trajtimin qdi bEhet situatEs s€ sigurisE sot ne KosovE, sidomos kurbdhet
fiald p6r kuptimin si dhe kur bdhet parashkimi i argumenteve pdr shkaqe td saj,

ka njE manipulim tejet serioz i cili bEhet ne kurriz tE shqiptareve, qd jan€

shumjcd n€ keto troje. Po edhe misioni nderkombdtar nd Kosove UNMIK, si nd

shumraste, edhe nE kete te sigurise, eshtd i prir€ t'i akuzoje shqiptardt, n€ mesin
e td ci16ve, g,ilhnje ka "ekstremiste" ne thojza, q€ duan t'i arrijn0 q€llimet e veta
nd mdnyrd "tC paliglshme" nd thojza.

Sipas praltik€s sE deritanishme, e cila po perfaqdsohet edhe nga Koalicioni
"Kthimi" gishti drejtohet nga "ekstremistEt shqiptard" nd thojza t€ cildt jand
"fajtori kujdestar" - taktikd qE p€rkon shumshpesh edhe me stilin e Beogradit.
Rast konkret, kishim edhe deklaratat e z€dhdn€sve tE UNMIK-ut qe per rastin

Gorazhdec deklaruan se ketd akt duhet ta kend b6rd shqiptar€t. NE realitet, prapa

k€tyre paragjykimeve qdndron nje qd1lim i pastdr politik. Pdr situaten e sigurisd
po spekulohet shum, edhe kur flitet p€r shkaktaret e saj. Pikerisht pEr k€td edhe

ne jemi shum te interesuar te merremi me shkaktarEt e njE situate te tille te
tendosur td sigurisd porjo me pasoja t€ saj apo me pergiegiesitd qd ka ky apo ai
faktor sigurie k€tu nd Kosovd. Pa i ditur shkaktardt nuk duhet t'u besojm€ aspak

kualifikimeve qe bejne qarqet e ndryshme politike qe janE pdrgjegj6se per
gjendjen e sigurisd nd Kosovd.

Sa i pdrket pozit€s sd sigurisd, si njd segment i r€nd6sishem qE Esht€ i ndErlidhur
me situatdn e pergjithshme politike, e ka burimin pikerisht n€ Rezoluten 1244 e
cila Kosov€n e parasheh si pjesE integrale tE Serbisd. Me vete kete fakt, ajo i bdn

shqiptaret q€ me arsye td plote n€ kEto korniza td ketij procesi te ndihen td
pasigurte- Shqetdsimi ynd duhet tejet€ serioz sa i pdrket ketij faktori. Nddrsa, sa

i pdrket aktivitetit q€ ben Serbia rreth Kosov€s e brenda saj, ajo niset nga

veprime politike e d iplomatike td mbdshtetura ne vete ketE dokument famkeq
antishqiptar qe pastaj shoqerohet nga veprime dhe operacione agienturore,
diverzioniste, shantazhuese qE ekzekuton ajo nd Kosov€. Serbia, me ane te til1a

aksioneve, nuk ka per q€llim vetEm agresionin kushtetues, por shpurjen deri ne

fund te nrisionit te saj. Pra, kthimin e saj te serish€m ne Kosovd. Tensionimi i
situates se siguris6 p€rmes sd ciles Serbia ka inskenuar pozitEn e saj prej

viktimes, duke u vet6vrard, eshte bere pEr td bere presion nE relevancat
nddrkombdtare dhe per te siguruar qE procesi politik nd Kosovd td udhetojd drejt
Beogradit, ashtu sig u veprua edhe me DebElldene, me Mitrovicen, me enkiavat,
e tj ere, vetem e vet€m qe proceset politike te giejne zgiidhje me dialog me

Beogradin. Vrasj et enigmatike qe po ndodhin v6rtete e r€ndojne situaten politike
dhe ate te peryiithshme, por le te p€rkujtojm€ se Kosova, edhe pa kdto vrasje

nuk eshte aspak e sigurt sepse ajo ende nuk eshte e lire.

Slkr.brirli i Snarbin.E ta Nuwnd - Ndan6. XtE dil / N.End r Q@i5E - iru!.IaD T@ ' Koevt / PGlt. UNn/flX{r
C.FlE=p':i 6.)r6nx.rr .r'F6r - C!an!n., L.s' /rl'u D@. - 

'n,q. 't 
,jE T.E _ xo.o- / ttb'm vHllfllK{

Ailorllt S.ni.6 Sr.r.l!ri.l - As.trl)ly or K@E / G.EEft.I Bulldin3 _ Mdhd TnEe SlKl ' Km / UNItlIx Pd



lr)

Prandaj, skenari dshte i qarte dhe me caqe te qarta politike: shqiptardt akuzohen

p€r kriminalitet, sh to ketu edhe akuzat s hum te r6nda p er krime lufte, n dErsa

serbEt si viktim€ te pdrkrahen dhe ndihmohen. Kjo nuk do te ishte problenq

sikur te mos kishim pdrbaze rrethanat politike nd td cilat ndodhemi, kur zbatimi i
marrEveshjeve tE d€mshme p6r Kosovdn po ndihmohen edhe me kEto akuza, ku
gEshtja jone kombdtare me andn e situatds sd sigurisd po v€het nd bangen e

akuzEs. Prandaj, duke patur parasysh kete giendje, te giithe ne kemj pergjegjdsi

tE rendd kombetare edhe para popullit tond. Kjo gjendje s'domend se nuk mund

dhe nuk duhet td pranohet. Mirdpo, pdr ta tejkaluar kete gjendje same shpejt

kdrkohet arrgazhimi yre jasht€kornizave pollitike aktuale, pra nd nje stuategji te

glirimit tE plotd kombdtar. Kjo sa i perket situates se siguris€. Mirdp, vdmendja
jone duhet te jete edhe mE e madhe neth dialogut qe pritet td mbahet...

Q.{ddrhyerje e kryetarit: Smajl, mrmbullakdsoje t€ lutem).

(Nderhvria e krvetarit: Zoti denutet- D doie te lutem dhe per vetem sl'vsmE6rfun
minuti!)

...shqiptardt e kand td qarte pozicionin e vet. Ne keto rrethana eshte e qarte se

baza e bisedimeve i tejkalon shpejt kufijt e tE ashtuquajturave bisedime per

gdshtje praktike o se teknike apo n€ interes td qletardve dhe kjo geshtje m err
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... me Serbind, duke u mbdshtetur nd dokumentet ne fialE, me tE cilat qeveriset

Kosova Serbisd do t'ia rregulloje duksh€m poziten e epdrsis6 ne raport me ne.

Ne duhet t'i qasemi me seriozitetin m€ tE madh gdshtjes qd do ta ngrisim sot

kdtu dhe ate ne: a duhet te dialogojm€ me Serbin6 sot, rrespektivisht kur€; a
eshte ky dialog n€ dobi te Kosovds apo tE Serbisd; cilat do te jene rezultatet e

ketij dialogu dhe n€ g'dobi ka g€shtja jond e pazgiidhur kombetare nga nje

dialog i till€; g'force politike dhe morale kan€ pas vetes institucionet aktuale

politike td KosovEs sond pErpara nje veprimi te tille politik. T'i shohim me radhE

secili nga kdto g€shtje tE cilat natyrisht e shqetdsojne gdonjdrin prej nesh.

Domosdo qd sd pari €shtd me interes pdr ne dhe pdr opinionin tond kombdtar qE

t€ dihet dhe t€ theksohet se ne g'baza dhe nd g'rrehana politike, ekonokmike e

shoqerore po pergatitet tE zhvillohet ky dialog, duke patur parasysh edhe

kundershtarin tone, rrespektivisht pozitdn e tij n€ kdt€ moment. Pdr td faktuar

bazEn juridike td dialogut, nuk ka nevoj€ pdr shumkohe. Kjo pozit€ i p€rcaktohet

me k€to dokumente. Edhe ky dialog €shtE kdrkesd e k€tij dokumenti, i cili duhet

td p€rmbushet si nje nga standardet qE parashtron ai. Qdonjdri qd v€shtron me

obj ektivitet dhe arsyeshmeri gjendjen ne te cilen jemi, nuk do tE kishte guximin

moral dhe politik q€ te p6rfundonte dhe tE ulet nE nj€ tryezd dhe te dialogoje me

ate q6 e sollen dje Kosovdn ne njd aren6 ku serbia ushtroi gjenocid nd€rsa sot nd

kdte gjendje nenshtrimi, do td t hotd t€ behesh pjesd e n€nshtrimit. Ne keto

rrethana dshte e qarG se baza e bisedimeve i tejkalon ...
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Pdr ta zgjidhur problemin e vet, LKQK konsideron se secili bart6 pdryjegjdsinE
mbi vete...

Pre ketu drshkruhet esa dimtare e diskutimit t€ dorEzuar me shkrim

LKQK duke e njohur dhe analizuar gjendjen politike, duke i analizuar rrethanat
politike, komizEn e bisedimeve dhe bazdn e tre, eshte e bindur se kEto bisedime
do ta afrojnd KosovEn md shum kah Serbia. Me kete giest do t€ dEshmohet se
Serbia ka te drejtdn qE td minet me zgjidhjen e "gdshtjeve teknike" td
"qytetardve te vet" ne Ksoov6. Me kEt€ hap asaj i jipet pesh€ e rdnd€sishme dhe
kyge nd geshtjen e Kosovds drejt shtimit t6 kontroliit politik mbi ne.

Prandaj, LKQK mendon se p6r ta penguar njd politike te tille, duhet q6 te
ndertojme nje politikd t€ pdrbashk6t dhe nj€ strategji re qade te veprimit ne
nug6zgjidhje tjetdr, td realizueshme dhe qd p€rkon me aspiratat tona kombdtare.

Ne duam qd t'ia bejm0 me dije gjithd opinionit p€rparimtar demokratik bot6ror,
se fati i Kosovds nuk mund te parashihet.n€ kuadEr td asnjd shteti te perbashkdt
me Serbind. Te gjithe e dijnd dhe duhe tta kuptojn se ky edhe ka qene shkaku i
luftes qd lamE pas, dhe ndse nuk menjanhet, ai do tE jete eshkaku edhe pdr nje
lufte td ardhshme me S erbine. Kosova nukmundta pranojd qet'i imponohet
pushtimi nd emdr tE angazhimit per kurrfare stabiliteti derisa ai "stabiitef '
slmohet te ndeftohet mbi lirind tond. Neve nuzk b6n t6 na irnponohet qE me
gdoicusht te bisedojmd me Ser'bind, rihe nd asnje mdnyrE pEr fatin tone td
vendosin t€ tj erdt, sepse keshtu nuk i kontribuohet stabilitetiq paqds e lirise s€
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p€rmasa per nje trajtim shum m€ serioz dhe parimor. Te shohim me tutje se g,do
te fitojne pra shqiptaret ne b isedimet me pushtuesit per t6 zgjidhur siq thuhet
probleme praktike.

Ne mendojm€, si LKQK kemi nevoje td bisedojmd n€ mes veti dhe t€ heqet dor€
nga varshmEria e te tjerdve, duke synuar nddrrim qen€sor td p olitik€s ond nd
funksion te orientimit te drejte dhe te mobilizimit t€ forcave pdr ta n dryshuar
statuskuond. Nddrsa, strategiind dhe koncensusin pEr dialog, nuk e shohim tE
suksesshem. Kjo Eshte rmgE e gabuar. Ne nuk e ndjekim, jo pse kemi teke ose
pdrlaqEsojm6 nj€ pik€pamje qd mbronE interesat e nj€ subjekti politik, porse nuk
duam ta lidhim fatin e popullit shqiptar nE njd mlge pakrye.

LKQK strategiin€ dhe konsensusin e sheh te nevojshem vetem nd rrafshin
kombdtar, si njd nevojd dhe munddsi qd t'i orientoje te gjitha energjitd qe ka
populli ynE.

CNd6mrerj e n€ ton)
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popujve. PErkundrazi, kdshtu mund te perligjet vetem tirania mbi popullin
shqiptar ende tE pagliruar.

KRYETARI NEXHATDACI:

Millovan Jovanoviq. Le te pergatitet zoti Shefl<i Sejdiu.

MILOVAN JOVANOMC:

PoStovane kolege, poStovani predsednide, poStovani ministri,

Da su u p itanju p oslanici srpske koalicije <Powatak>, ovo s igurno n e b i b ilo
dozvoljeno, ni minut, a kamo li 15-20 minuta ovakvog predavanja. Molim vas, i
o vama ie biti redi, gospodine predsednide. Niste ni vi toliki demokrata kao Sto

se predstavljatelPolitidku i bezbednosnu sitauciju na Koso\u i metohiju iz
jednog ugla gledano naravno, karakteri5u pre svega nasilje i teroristidki napadi
usmereni prema srpskom narodu na Kosovu i metohiju. Pod dva, Sto moZemo da
primetimo je odsustvo politidke volje kod albanskih lidera u PriStini pre sveg4
da se poiitidka klima oblikuje u pravcu afirmacije, etnidke tolerancije, mira a

samim tim i prosperiteta na Koso'"r-r i metohiju. Ne moZe se zaobiii ni
organizovani kriminalitet, korupcija i op5ta privredna stagnacija. Na sve ovo
ukazivali su i Specijalni predstavnik gospodin Holkeri kao i ewopski komesar
gospodin Kris Paten, prilikom nedavnog boravka u Pri5tini. Evropski i ameridki
zvanidnici stalno ukazuju albanskim liderima da ako Zele napredak moraju da
ispune odgovarajuie standarde, takozvane standarde pre statusa. Lidno ja imam
utisak da je u pitanju slede6a logika: oni svakako maju da ... oni izgleda da
znajuz da Albanci, mislim na lidere, ne na Albance u celini, ne Zele u stvarnosti
nikakve standarde na terenu, kako ihje definisala medunarodna zajednica, ali ie
naravno medunarodna zajednica stalno isistirati na standardima, pre bilo kakvih
ozbiljnih tazgovora o statusu. I tako se to moZe otegnuti u nedogled narednih,
mislim dak i decenijama. Taoci ovakve politike polako postaju gradani i Srbi i
Albanci. a naravno i svi ostali. Kreatori politidke scene, putem masmedija truju
graclane navodno ukorenj enom mrZnjom vekovima Sto je najobi6nlja lai i
proizvod propagande. Setimo se primera Francuske i Nemadke koje sada Zive
kao prosperitetne nacije, a bile su vekovima u konfliktim4 dak znamo i za rleke
trideseteogodiSnj e pa i vekovne ratove. ZaSto da dozvolimo da i naie mlade
generacije budu pogre5no usmerene na put mrhrje i oduzrnemo im pravo na
slobodu i napredak, kako bi se zadovoljile ambicij e bolesnih tipova koji su

danas lideri na politidkoj sceni, ne naravno svi!!! Medunarodna zajednica treba
da posveti paZnju ovom pitanju i pomogne gradanima Kosova i metohije kako bi
nove politidke opcije sa liderima koji imaju zdrav razum izbile u prvi plan i
biradima na drugadiji nadin predstavi ukupnu sinraciju.
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Vidite, Srbi i Aibanci su sasvim skladno i sve bolje i bolje Ziveli nakon drugog
svetskog rata, ako iztzmemo izvesne periode a posebno ove pod reZimom
Milo5eviia. Ovaj period se sada uzima kao osnova za srbufobiju i tendenciozno
se stvara predstava da su svi srbi bili i sprovodioci takve politike, pardon, 5to je
dista besmislica S druge skane, zaboravlja se da su u poslednjem veku i srbi u
nekim periodima bili pod pritiscima. Na primer, zrlamo za weme Turske, 41.,
45., 68. 89 i tako dalje. No to je sve arbitrarno i prepustimo to istoridarima. Mi
treba da se bavimo budu6no5iu. Dakle, ni albanci nisu bili ba5 belo cveie u
izvesnim periodima, na ovim prostorima. Dakle perspeltiva postoji, a mi treba
da je oblikujemo, narodito prema potrebama mladih, kako bih smo ih oslobodili
na5ih predrasuda i frustracija. Treba dakle da se radi u kudama, porodicam4
5koii, putem umeinosti, naravno i puiem masmedija. Samo ie tako ciodi boija
buduinost za we.

I na kraju, par konstatacija kao finale. Ipak, ne smemo zaboraviti da su poslanici
Srpske koalicije jo5 uvek voze u oklopnim transporterima, 3to najbolje ilustruje
kakva je sloboda kretanja, pardon, i ukupna bezbednosna situacija, pardon.
Poslanicima se ne dozvoljava ostvarivanje mandata tako 5to im se ne dozvoljava
da govore, jer predsednik Daci, to je uradio pro5log puta, sada nam je dozvolio,
moZe samovoljno, dakle nedemokratski da prekine svaku tadku dnevnog reda i
pozove se na veiinu Skupitine, kao Sto je to uradio kadaje na dnevnom redu bio
povratak, kao tema dnevnog reda, kada je bio powatak prognanih lica. Imovina i
dalje uzurpirana, mislim na srpsku imovinu, sa namerom da se dobar deo pljadka
a ona se sada i koristi bez naknade, ili uz pomo6 IIPD nezakonito prodaje.
Dakle, ljudska ptava za srbe u celini ne vaZe. To se mora promeniti pre ili
kasnije, na ovaj ili onaj nadin!l! Hvala.

KRYETARI NEXHAT DACI:

SHEFKI SEDJIU:

Qe td mos abuzoj shum me kohdn, nd dirkursin tim do td p€rdori me tep€r terma,
pra me nocione do tE manipuloj kdsaj radhe dhe do t€ jam sa md i shkurtdr. Do
te perqEndrohem n€ dialogun.

Dialogu duhet te p€rgatitet, une mendoj, mir€, mbi baze tE platform€s qd
aprovohet nd kete Kuvend dhe vet6m ketu.
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Zoti Shefki Sejdiu, le td bdhet gati Muhamet Kelmendi dhe lus per rrespektim tE

koh6s. E kdto qd i tha ky le td prishen prej procesverbalit se s'kan€ lidhje dhe
s'po i komentoj hiq Milianoviq a Millovanoviq, ...
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.1-et6r, shpeshhere eshte dEshmuar nd bisedimet se Serbia ka manipuluar me

argumente qE nuk janE t€ qEndrueshme dhe i ka klasifikuar si, pdr shembull,
argumenti historik si e quan ai dhe argumenti etnik, duke ngatdmrar historiken
me kulturoren, me fetaren dhe mitologiien te paverteta. Ndse stadohet me
paragjykime, edhe me argumente td tilla t€ shpifura, te drejte mbi Kosov€n ka
md tepdr Roma, q€ ishte ketu 600 vjet; md tepdr kaBtzarlti, qe ishte ketu 700

vjet; md tepdr ka Turqia, qE ishte kEtu 500 vjet. Te drejte mbi Vojvodindn md

tepEr ka Hungaria sesa Serbia, e tjera, e tjera, sipas k6tyre kritereve tC shpifura
besa edhe reale. Shqiptar€t duhet td shkojnd me q€ndrimin se e kan€ argumentin
nd dor€ edhe historik edhe argumentin etrik. Historik! Ju lutem, shkenca sllave,

edhe serbe edhe bullgare: - kapitullon pam te vefietes se Naisusi, qd ddshmohet

ne shekullin e gjashte, po edhe Skupi, edhe Astibosi, edhe Linidusi, edhe

Skardusi, edhe Drinusi, te gjitha keto jand formEsuar sot dhe ekzistojnd mbi bazE

te mjeteve td shqipes. Dhe, ky eshte ai argumenti md i fuqishdm, kur td

bisedohet pEr argumentin historik. PEr argumentin etnik, urdhdroni dokumentet

mesjetare, qd nga Krisobulat e deri te Defteret, edhe n€ Kanonikun e Dushanit,
thote - srba, arbanasa i vllaha. Ata vetd! Prandaj, ju lutem problemi i Kosov€s

dsht6 i madh. Kosova €sht€ e pushtuar pasi qd mE 1912 u glirua me forca te veta

kunddr turqve. AsnjE fyshek p€r Kosoven, nd vitin 1912, Serbia se ka bdre sepse

s'e ka konsideruar te veten. Pastaj, e ka okupuar dhe ka v€ne marredhdnie tipike
kolonialiste, ne f4,rndn e koh€s.

Prandaj, Kosova duhet te konsiderohet si problem i kolonisE dhe bisedat duhet tE

bdhen ne raport me kolonizatori dhe i kolonizuari. Ju falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Te falentrderit. Muhamet Kelmendi, le td bEhet gati Sala Ahmetaj.
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ljetdr, nd kuaddr t€ k6saj p€rgatitjeje, duhet t€ b€het p€rzgiedhja serioze e

problemeve si dhe p€rcaktimi i rregullave, kritereve dhe shfrytezimi i
argumenteve. E keto duhet td jenE, qysh mendoj une, te mbdshtetura n€

aktualitetin, nd prioritetin, ne relevancEn, nE adekuatEn, nd qdndrueshmdrind e

tyre, ne v€rtet€sind e tyre dhe n€ kompatibilitetin e tyre. Sidomos duhet td kemi
kujdes te rrespektimi i rregullave t€ loj€s. PEraGrsisht ashtu sig rrespektohet

rregulla e iojds, p€r shembull, nd shah. JanE dy pal€ kundershtare, ekzsitojnd
rregullat dhe secila figur€ e ka vler€n e vet, edhe sillet sipas rreguliave vet. Pioni
shkon per dy fusha, merr anash e kurrdsesi mbrapa dhe para e tjerd. TE shkohet

njd potez per nje potez, mos tE ndodh6 vjedhja e tyre, pdr shembull. Te luhet dy
poiteza e ky tjetri te fleje, tE mbetet nE gjumd.
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MIJTIAMET KELMENDI:

Zonja dhe zotdrinj, i nderuari zoti kryetar,

Partia e Unitetit Kombdtar Shqiptar Unikombi pdrsh€ndet rendin e punes ne
veganti situatdn aktuale politike qd u shtrua sot p€r ta shqyrtuar k€tu, sepse
p6rmes k€saj mendojm€ se dalin tri qeshtje jasht0zakonisht td m€dha qE, jo
vetem per institucionet e KosovEs por edhe pdr faktorin riddrkombdtar dhe
kombin shqiptar ne pdrgjith6si duhet te paraqiten si evidente nd pun€n e tye.

Qeshtja e par6 dhe e ngutshme dhe pa t€ cil6n dhe kundEr td cilds jo vet€m ky
institucion por askush s'mund te eci perpara, esht6 pikerisht shpallja e shtetit te
pavaru dhe sowan tE Kosoves nga ana e kdtij Kuvendi tE Kosov€s. Nd kete
drejtim na flasin shum faktor6. UnE po i permendi disa: dsht€ I'ullneti historik i
popullit dhe qytetareve td KosovEs para luft€s, giat€ luft€s dhe pas luftes; eshte
perbd{a e ketij Kuvendi i cili del nga vota e lir6 nd zgjedhje te peryiithshme si
faktor i dyt€ dhe faktori i tuetd - €sht6 giendja aktuale ekonomjke dhe sociale, e
cila €shtd jasht€zakonisht e rdndE, mosbartja e kompetencave tek organet e
Kosovds, mospatja e mundEsis€ se organizimit te institucioneve td drejta dhe td
mirdfillta qe e gojnd gdshtjen p0rpara dhe natyrisht e ekzistimit edhe t6
mdtutjesh€m td enklavave serbe td cilat na kand vdshtirEsuar ne veganti rendin
dhe sigurin€ ne Kosove. Dhe, nd fund,si faktor qE fletse duhetdomosdot€
shpallet shtet i pavarur dhe sovran, €sht€ intervenimi apo md mire tE themi
perzie4a nd pund td brendshme te Kosoves dhe atd nd menyrE papresedan nga
ana e Oeverise se Beogradit pdrmes akteve juridike dhe politike tE mjerra.

Duke shpallur shtetin e Kosov€s, krijohet dhe ndErtohet 9 Eshtja e dyd, e cila
Eshtej ashtezakonisht e r €nddsishme - n ddrtimi d efakto dhe dejure i shtetit te
KosovEs, duke nxjemrr kushtetut6n e shtetit t6 Kosovds, duke ndertuar shtetin
dhe institucionet e p avarura dhe n E varshmEri me kushtetutdn e Kosov€s d he
duke ecur nd raporte me shtetet nddrkombetare dhe me fqinjdt nd kdte kontekst e
shohim edhe raportin me Serbin€ por duke nddrtuar edhe atEherd, edhe me ato
kushte, edhe pse jemi shtet i pavarur dhe sovran, nj€ platformd td mirefilltd mbi
te cildn do td dele se gka duhet t€ bisedohet, ku duhet td bisedohet dhe me cil€n
n'jedhshmdri, nd cilin vend dhe me nddrmjetesimin e kujt duhet t€ ecet nd
drejtim te bisedimeve td tilla.

Ne mendojme se pa shtetin sovran dhe td pavarur tE Kosovds barazia e KosovEs
measnjd subjekt nE rajon dhene botE nuk mund tE arrihet dhenuk mundtd
behet. Kompetencat jand jashtezakonisht te dobeta dhe td uldta, prandaj nuk ka
mundEsi t€ barazisd per te ecur nE drejtim td realizimit td gfarddolloj
marrdveshj eje me gfarddokend tjeter.
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Dhe geshtj a e hete, e ngutshme qd ne mendojmd pas g€shtjes sd dytd, pas

nddrtimit defaktok td shtetit td Kosoves, Eshtd e drejta qe kombi shqiptar dhe
qytetaret ne tdrdsi td Kosoves, tE deklarohen per te ardhmen e tye nepermes

organizimit te njd referendumi te pdrgjithshdm. Ne nuk mund td flasim pEr

integrime as rajonale as evropiane; ne nuk mund te flasim pdr njE shoqdri

demokratike ne qoftd se njE populli tE tdre i mohohet e drejta qe t€ deklarohet
lirsh€m me r eferendum p 6r t d d rejten e bashkimit mbi b azdn nje s htet k omb.
Prandaj, vetdm ne qoftd se populli 6sht€ i bindur n€ mrgEn nd td cil€n ece, ne
qofte se populli pyetet pEr td ardhmen e vet, ka munddsi te ndertojmd nje
shoqeri td lird, kemi mund€si td ecim pdrpara, kemi mund€si te ndertojmd rje
shtet te lir€ dhe natyrisht tE barabarte me td glitha shtetet tjera dhe td futet ky
shtet ne kuad€r tE institucioneve evropiane. Eshte alogiike te flitet p€r integrime
rajonale, ne qoft€ se nuk kemi integrim nddrshqiptar; n€ qoft€ se nuk largohen
kufijt e vendosur nga pushtimet e gjata pEr gka parafolesi foli dhe nE qoftE se

nuk ka iidhje te drejtperdrejta me te giitha fushat midis pjesdve td ndryshme tE

popullit shqiptar. E kjo relizohet vetem permes organizimit t€ njd referendumi tE

pdrgjithsh€m ku qytetar€t e Kosovds do td vendosin pEr tE ardhmen e vet. Ju

falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Sala Ahmetaj, le te behet gati Bajram Kosumi. Po hiqni dord.

Atehere le tE behet gati Edita Tahiri.

Nocioni atdhe, si nocion gieografik, ekziston vet€m nd planin teorik dhe

abstrakt. Praktikisht atedheu p€r ne ende eshte koncept i ngusht€ i paqartdsuar

dhe me mend€si tE robit. N djenja e inferioritetit qe hetohet tek faktori politik
shqiptar lidhet edhe me faktin sepse institucionalisht per atdheun, me koncpetin
e vdftete td tij, ne nuk kemi menaxhuar asnjdherd vetd. Dilema mos te keshe dhe

te jesh€ na pErcjell vazhdimisht. Dje, donim ushtri por nuk donim tE ishim
ushtard. E sot duam shtet, por nuk jemi te pergjegjshdm pEr te nddrmarrE hapa te

domosdoshem per krijimin e tij. KdtE mangEsi duhet ta tejkalojne politikan€t
duke mos e pjes€zuar, copezuar ose pervetdsuar pErgiegjdsin€. Atdheu nuk 6shtd

partia, nuk eshtd as ideologjia. Prandja, pdr fatin e tij asnj€ lider nuk guxon t'i
japd td drejt€ vetdvetEs t€ marrd vendime pa konsensus.

Per t'u tejkaluar kjo gjendje, urgjentisht duhet td hartohet njd strategji dhe

platformd kombEtare e Kosovds. iishte fatkeqdsi q€ ende s'e kemi bdrE. Kjo ka
te beje edhe me sfiddn e identitetit dhe me krizdn e identitetit. Duke u
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ballafaquar me keto sfida, ne do ta zberthenim edhe teorine se nacionalja eshte
vlere.

Prandaj, ky Kuvend, si institucioni me i rEnd6sishem dhe m€ i p€rgjegfshdm
duhet ta marrd p6rgjegjesin€ per hartimin e nj€ strategjie dhe platforme
komb6tare pdr Kosoven. Ne kete strategji do te duhej q€ tE parashiheshin edhe
kusht€zime tE caktuara pdr bisedime eventuale me Beogradin, edhe p€r faktin se
LINMIK-u kompetencat i ka vet€, kurse p€rgiegjdsite ua le kosgvareve.

NdEr gdshtjet pardsore qd duhet td kdrkojd ky Kuvend, dsht€ marrja e

kompetecave dhe thyerja e kornizave. Meqd pdr td levizur procesin historik,
duhet te kalojmd nd veprime, i pdlqeu dikujt ose jo. Ne nuk mund t€ rrijm€
glithmone si nxdn€s td d€g1'ueshdm edhe kur na thone me ciniz€m - se Kosova
do td jet€ n€ EvropE pavar€sisht gfare do te jete statusi i saj. Jo zotei te nderuar,
Kosova eshte ne Evropd gjeografikisht, por asaj nuk i duhet hyrja nd Unionink
evropian n€n sqetull€n e dikujt.

Ne duhet t'u kunddrvihemi kualifikimeve politikisht td ddmshme dhe me
paragjykime q€ u bEhen shqiptar6ve nga qarqe t€ caktuara qd thirren nd
kualitetin e kombit dhe nd teorind se " shqiptaret sJand tE pjekur pEr t€ pasur
shtet", se "shqiptarEt dje ishin kunddrrevolucionarE, irredentistE, seperatistE"
kurse sot terminologiia ka evoluar dhe ata quhen "krimineld, terrorist€" e tjer6.
Dhe, kdshtu dje k€rkesat e shqiptardve p1r batazi, satanizoheshin nga jugosllavia
kurse sot kEt€ k6rkesE fisnike dhe kEt€ percaktim per pavar€si dhe trajtim td
barabartd, human ne shpifieror, pra kete kerkesd pdr prestigj e jo vet€m oEr te
plotdsuar nevojat biologjike UNMIK-u mundohet t'i sanatizoje duke tentuar ta
ndrydhd identitetin kombdtar n€ emEr td multietnicitetit, ose shumetnisd sd
paqend dhe duke tentuar qd me aktrim te b eje pajtim tE dhunshem ne mes te
viktimEs dhe xhelatit ende pa u tharE plagdt dhe gjaku.

Dhe, ne k€rkojmE qd e drejta per vetevendosje t€ univers alizohet e jo me
veprime td kdqia qe ben djalli tE nd€shkohet Kosova dhe populli i saj. Ju
falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Edita Tahiri, le tE bdhet gati Mahir Jagxhillar
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EDITA TAHIRI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputetE,

Se pari, md lejoni t€ them se debati i sot€m per situatdn politike po tregon edhe

njd herd qasjen e vonuar te kdtij Parlamenti dhe nje politikd realctive qE ne po e
udheheqim kdtu pErballd situatave te rdnda nEpdr t€ cilat po kalon Kosova.

Shpresoj dhe dua nd falc fuqimisht td sygjeroj qd te nddrrojme kete pmktike, G
jemi proalctiv dhe t'i paraprijmd gi€rave sepse jemi institucioni me i larte i ketij
vendi, te cilit populli ia ka dh€n6 vot6n dhe ne duhet te j emi pErglegi€s pdr td
gjitha veprimet qe po i bejmd.

Lidhur me situat€n politike, ne td gjithd po shohim se Kosova ka hyrd nd nj€
fazd shum tE ndieshme dhe indikatordt e gfendjes, tE mos i p6rmend, se kolegdt e

mij i than€, jand dhe flasin p€r njd situate ku ne vertete kerkojm€ qE tE bdhet nj€
mobilizim i ri dhe i fuqishdm i te giithe faktorEve relevant, politik dhe

institucional te Kosovds.

Qdnga Mitrovica, qe mbahet e ndare, q6nga pre$a e kufijve td Kosovds dhe

zvog€lind i territorit td saj; enklavave e deri te ekonomia e varler dhe papunEsia

e madhe, t€ mos them se siguria vazhdon td jete e brishte. Krejt keta indikator
flasin pdr nje situate qd k6rkon, n€ radhd td pard nga faktori vendor, nj€ qasje

ndryshe, njd qasje m€ serioze, me njd p€rgjegjesi md tE madhe.

Ne te gjithd e dijmE se UNMIK-u eshte ketu pergjegiesi numdr nje pEr situatEn

dhe ne kemi pard qe politikat e UNMIK-uI deri me tani nd fakt i kan6 dhdnd

zhvillime pozitive te situates. M irdpo, ato jand jashtdzakonisht tE n gadalshme

dhe kohdpaskohe edhe td pafokusuara. Politika e LINMIK-ut, standardet para

statusit, faktikisht po tregohet se po e gojnd Kosovdn nE nj€ rreth vicioz pdr

faktin se shum prej ketyre standardeve po varen drejtpersddrejti nga statusi dhe

ketu vijme nd shprehje ne si faktor vendor t€ jemi proaktiv dhe td japim
projektin tond si duhet dalE nga kjo giendje. Ne fak1, edhe me RezolutEn 1244 ne

tanimE kemi hlnd nd fazdn e fundit t€ protektoratit qd edhe me hartdn e mrgds qE

6shtd caktuar nga KEshilli i Sigurimit ne kemi hyr€ n0 fazdn leglitime tE

vendosjes se statusit final tE Kosov6s. Dhe tani ne duhet tE jemi ata td cildt me

politikat tona aktive duhet td g'bllokojmd situatEn.

Qeshtja e dialogut, nd fakt, nd parim dialogu eshte nje geshtj e pdr te cilen ne
jemi deshmaur me se shumti ne kete rajon apo nd hapdsirat e ish jugosllavise'

Kosova eshtE vendi i vet€m i cili iu qas ne mdnyrd paqdsore dhe me dialog

krizds s€ dhjetevjegarit dhe pranoi luftdn vetEm atdher6 kur ajo mbeti opcioni i
fundit. Prandaj, ne nuk kemi nevojE te ddshmohemi a jemi pdr dialog, por ky
dialog per gdshtje praktike do pergatitur mirE, nE kuptimin qe te jete i

S.Lrbrtir r sha.blimE ra XnHdil -Nd€nd. KlBrIir/NdaG. Q.u!n - Rns, N6d T.E _ }oeri / PDn. . UNMII<-u|
c*p.rrprr o.Fffi.'qr By:6I - C.rtln,. ro.c. /,q,a2 Ea. _ y,ru rtl:jE T.E - Loor / IIos, !'Hf,tlllc'

AEfilI, Sdics SHclrrirl - Asflblt or l(Dim / Cowmmol Building - MolnE Thll€ Slft.l _ Kcm / UNMIK Phd



?{

suksesshem. Ne kemi pErvoje te dialogojmd me SerbinE dhe ne njohim qartE
obstruksionet qe Serbia din t'i beje dhe po i ben. Po i ben me faktin se ka bdre
njd varg atakesh apo agresionesh kushtetuese vetdm sa pEr td bErE pra situat€n e
rdnde dhe pdr td vdn6 nE pozitd kosovardt qd t'i tlone jo kesaj. Por ne duhet tE
jemi te kujdessh€m nd kuptimin qd dialogu per g€shtje praktike...

ddrh t: Rrumbullakso en1 u lutemee

... Zotiktyetar,jeni shum i padrejtd. Dikujt 15 minuta dhe dikujt 3-4 minuta, ju
Iutem pak nje qasje me, te lutem mE konstruktive.

Pra, dsht€ fiala qE dialogu pdr gEshtje praktike duhet tE ndahet qartd nga ndonjE
manipuiim eventuai me geshtjen e bise<iimeve per statusin. Sepse, p€r statusin e

Kosoves nuk duhet te artikulohemi n€ formd dialogu. Serbia ka humbur td
drejt€n edhe legale, edhe politike, edhe legjitime qE tE bisedojd p€r statusin e
Kosov€s. Prandaj, dialogu p6r. gdshtje praktike, i udhehequr nga bashkdsia
nderkombdtare me SHBA dhe Bashkimi Ewopian, por jo edhe dialog per
statusin final. PEr statusin final duhet te vendosd populli i KosovEs, pra r.ullneti i
tij do tE fletd er pavaresind e KosovEs dhe bashkdsia nddrkombEtare duhet
v€rtet€ me parimet demokratike ta njohd kEt€ r'ullnet n€ mdnyrd qe te japE
kontribut statibilitetit dhe paq€s se qdndrueshme n€ k€to hapEsira. Ju
falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

N4AHiR YAGCILAR:

Sayrn bagkan, sayan bakanlar, delerli milletuekilleri. Kosovada bugiin yeni bir
realite ve durum vardrr, hepimiz bunun farkrndayrz Farkrndaytz ki Kosovada da
bi grkmaz vardrr, siyasi grkmaz vardr, bu da hergiinlai hayatta sorun
yaratmakladrr. $imdi zaman geliyor , dialoglar igin ve ciddi bir dialoglar igin.
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Para se t'ia jap fialEn Mahirit, pastaj Sylejman Qerkezi le td b6het gati, njd
konstatim. Eshte nje parim fundamental. Ata qE kanE me se paku nd Parlament
n€ aspektin kohor dhe jo vetdm nje person, si ta shf4rtdzojnd rastin e mediave,
jane plotd sulme, plot6 kritika pdr mospun0n e Parlamentit. Dhe kjo d uhet td
pdrfundojd ose kryetari duhet td nd6rrohet p6r shkak td mosrrespektimit te kohes
dhe te mosqenies s€ deputetit nE Parlament. Prandaj, ju lutem, para se t€ mbani
leksione ne Parlament, merme nje pasqyr€, shiqojeni veten dhe koh€n nd t€ cildn
keni qen€ ne Kosovd, jeni nd Kosove dhe punoni nd Parlament. Mahir
Jagxhillar, Sylejman Qerkezi, ka edhe 20-30 debatues, po ju lus vazhdimisht
rrespektone koh6n, ndse jo do tE marrim njE qEndrim tj et€r demokratik me vota
gka td bdjmd me tej.
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diskutim qd bartE me vete edhe problemet dhe pasojat e gjendjes ne t€ cilen jemi
tant.

Sa u pErket g€shtjeve t€ bisedimeve nd mes pal€s shqiptare dhe ... Prishtind -
Beograd dhe absolutisht nE radhe te pare eshte kusht qE Beogradi duhet ta njohe
pavar€sin€ e Kosoves nE menyrd qd bisedimet td kenE kuptim.

Diskutimet e ashtuquajtura t eknike, n€ radhE td pare. duhetpardse keto jane
politike, parimore dhe jetike pEr gdshtjen e KosovEs, ku per kete natyre td
bisedimeve duhet te b €rE me K dshillin e Sigurimit e jo me B eogradin, tE .....
pjekja e kushteve tE mbajtjes sE refrerendumit per pavaresi t€ Kosovds t€
mbikeqyra dhe tE pranuara nga faktori nd€rkomb€tar, e drjetE kjo per te giithe
popujt per vetdvendosje dhe po ashtu edhe per popullin e KosovEs.

Nd6rsa sa i pdrket bisedimeve, do te jene teknike nga kdndv€shtrimi i Beogradit,
pasi qE Beogradi ishte kunder bisedimeve deri nd momentin e nxjenjs s€

deklarat€s nga kuvendi i tyre dhe menj6herE pas kdsaj ishin t€ gatsh€m pdr
bisedime, sepse per ta vertetd kdto bisedime do td keni karakter teknik.

Perfundimisht, mendoj se duhet td punojm€ me Keshillin e Sigurimit mE tep6r
sesa me gdshtjet teknike. Sepse, duke u marr6 me g6shtje teknike edhe politika
kosovare po merr fatkeq€sisht ngjyra v€rtet€ teknike. Ju falemnderit.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shum. Un€ do t'ju lutja pEr vemendje para se te ... Ju po shihni se

perqendrimi njeqindpdrqind ka ra, nuk ddgjon kush kend. Jand bdre dy ore
debati shumserioz, shumkonstrukliv, shum td dobishem. Une kam dy
propozime: NEn nj€, ta pdrmbyllim kdtd, dhe grupet parlamentare le t'i studiojne
te giitha diskutimet dhe le t'i paraqesin n€ Kryesi, n€ formd te perfundimeve dhe
propozimi i dyte eshte qe G bejme nje pauzd dhe td vazhdohet me listdn qE eshtd

list€ shum e madhe e debatuesve.

KRYETAzu NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Kush esht€ kund€r, le tE gojd dordn. Le td numdrohen kunddr
kush dsht6, sepse pEr jan€ shumica.
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Prandaj, ju lutem, kush eshtE pEr vendimin e parE qe sot ta mrmbulaksojm€ kete,
Ie te goje dordn.

(Flitet prej vendit. nuk ddeiohet qartd)
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Flitet vendi nuk dd ohet aft

A abstenon ndokush p6r kdtd propozim? Nuk ka abstenime. 14 jand kundEr.

Prandaj, konstatoj se ka perfunduar debati pdr pikdn e parE tE rendit te dites.

Grupet parlamentare, tE gjitha le t'i nxjerrin konkluzat e veta dhe n€ mbledhje t€
ardhshme apo tjet€r, do t'i aprovojm€.

Tani kemi pauzd gjysme ore dhe pastaj do td vazhdohet me rendin e dit€s.

(Transkriptit i bashkdneiiten diskutimet e dor6zuara me shkrim td deputeteve -
te p drshi<mara nga onrl inali: Gani Kocil Blerim B aruti: Lulzim Z eneli, Berat
Luzha: Ramadan Kelmendi. Sabile Basha: Sabit Rrustemi )

GANI KOCI:

Siguria:Me duket e pakuptimtd perpjekja e kdtij Kuvendi pdr t6 debuarit rreth
gdshtjes sd sigurisd pdr faktin se i ter€ ky segment shoqdror dhe institucional
€shtd k ompetnencd e UNMIK-uI d he KIOR-it. Ky Kuvend d uhet t d d ebatojE
dhe tE dali me qendrimin decidiv se Institucionet e Kosov€s nuk kand as md te
vogldn pdrgjegidsi pEr situatdn e keqe ose td mire td siguris€ dhe akuzat dhe
fialet qd i hudhen kdq,re institucioneve jand tE pa baza dhe shfajsim i KFOR-it
dhe LINMIK-uI.

Rendi dhe qetesia publike p€rcaktohen, jo nga sjellja e qltetareve por nga sjellja
dhe veprimet e tyre strukturave qd kane pergjeg6sin€ per ruajtjen e rendit dhe
zbatimin e ligjit.

Dialogu:Mendoj se nuk mund tE zhvillohet asnjd dialog me SMZ as per te
ashtuquajturit "gdshtje teknike" pa njd dialog td hapur dhe serioz ndermjet gjithe
spektrit publik shqiptuar dhe pa njd marr€veshje publike mbi bazen e sd cilds do
te behej nje platformd qe do td obligonte td gjitha institucionet shtetErore e
politike n0 gfardobisedimesh dhe me kddoqe td bisedojpdrKosovdndhetd
ardhmen e saj.

Qeveria si e tille dshte rezultat i marreveshjes publike, prandaj ajo nuk 
-e 

ka tE
drejten td ofroje asnj€ dokument p6r bisedimet eventuale, nese ai dokument ose
ajo platforme nuk eshte mbi bazen e nje marr€veshje dhe nje koncenzusi
paraprak td subjelcteve politike shqiptare, Deklarimet veg e veg t6 lider€ve
politik dhe shtretrore nuk mund td obligojnd askend.
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Nuk mund t€ shkohet nE asnj€ dialog me S€rbinE n€se paraprakisht nuk

definohen kEto g6shtje:

1. Raportet e institucioneve tE Kosov€s me ato te UNMIK-ut, t€ drejtat,

detyrimet, dhe kompetencat

2. Niveli i bisedimeve (SMZ-Kosov€, Serbi - Kosov€ etj.).

3. CilatjanE gdshtjet teknike dhe sa prejudikojnE ato statusin e ardhsh€m tE

Kosov€s.

4. Cili eshte roli i bashkesisE nd€rkomb€tare dhe nE veganti i SHBA-ve nd

keto bisedime.
Ne fund ne mund td pranojm€ qd TNMIK-u t€ rijE edhe njemije vjet n€ Kosovd

por SErbinE nuk do ta pranojm6 asnjE sekond. Ketc fakt bashk€sia

ndErkomb€tare duhet ta kete te qade.

BLERIM BARUTI:

Shqyrtimi i situatEs politike nE Kosov€

Pas periudh6s sE em€rgienc€s dhe rindertimit - fazEs sd mbijetes€s - Kosova po

hyn nd faz}n e ngritjes sE cilEsis6 sE jet6s duke u orientuar n€ forcimin e
stabilitetit politik, sigurin€ dhe zhvillimin ekonomik.

Me rastin e k€tij debati si njE g€shtje shum€ t€ ndieshme duhet t'i kontribojm€

te giithe s€ bashku duke mos u kursyer por duke u angazhuar maksimalisht.

Situata pdolitike do t€ jet€ edhe mE e mir€ sa mE shumd q€ td respektojm€ rendin

dhe ligjin n€ vendin ku po jetojm6, te jemi te egiithe te barabartE para ldigiit dhe

t€ p€rgiegjsh€m e nd€rgjegjshdm nE veprimet e sjelljet.

Duhet ta pranojm€ realitetin e ri tE krijuar n€ KosovE. Rrolin e shumicds ndaj

pakicds si dhe obligimet e pakicds duhet td jend n€ nivel te standarteve. Pakicat

duhet t€ jen€ urE e komunikimit e bashkepunimit dhe td p6rqendruar nd vendin

ku jetojne e mos td jen€ t€ instrumental iztar nga t€ tjer€t. Ne kete mEnyr€ edhe

proceset integruese t€ pakicave-te'arsyetohen nE angazhimet e ndersjellta duke i
dh€n€ shans€ ardhm6risE dhe lumturisE Kosovare.
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LULZIMZENELI:

I nderuar Krl,etar i Parlamenti! Ti nderuar depute!

Te p€rmbledhesh nE forme prezentimi gjendjen aktuale ne Kosovd p6r nj€
periudhE kohore nuk eshte e lehte. E them kete per vet€ faktin se dinamika e
zhvillimeve politike dhe shoq€ror n€ Kosovd favorizon nje konkludim te tille.
Situata a ktuale p olitrke dhe zhvillimet e giithanshme n d Kosov6 dhe r reth s aj
shikuar nga prizm€ i nddrtimit td prespektives dhe bazuar ne argumentet
egzistuese dhe reale mund t€ konkludojmd se;

Institucionet e KosovEs ne kete faze me gjithe progresin e shdnuar ende s,kan6
arritur shkall€n e d€shiruar td funksionalizimit te plot€ dhe e tdre kjo ka ndodhiir
si rezultat i ritnit td ngadalEsuar te bartjes s€ pdrgjegidsive nga autoriteti i
UNMIK-uI dhe do td thosha nga PSSP-se tek Instiitucionet vendore. Nje transfer
md i shpejtd i kompetencave ne k6t€ relacion do td ndikonte nd shtimin e punds
dhe efikasitetit te institucioneve vendore n0 p€rputhje me p€rgjegfdsin dhe
mandatin qE kane.

Mosshtri4'a e pushtetit dhe e p drgjegjEsive td IINMIK-uI nE pjesdn veriore td
Kosovds, konsiderohet edhe sot e k6saj dite hendikepi krlzesor i normalizimin e
jet€s nd Kosovd dhe i p€rmiresimit te gjendjes s€ sigurise n€ vend por edhe mE
gjere.

Per kdtd geshtje q€ perseritet per td sat6n herd nga ky vend, kErkohen te
nd€rmiren masa emergiente dhe funksionale te a utoriteteve te UNMIK-uI dhe
autoritet€ve vendor, gka do te rezultonte me uljen e shkallds s€ dhunds dhe tE
provokimeve td vazhdueshme ne kete pjese te Kosoves.

Gjendja e sigurisd ashtu sig e dimd t€ gjithd, varion me shifra te ndryshme,
varesisht nga koha dhe situata. Shperthimet dhe vrasjet e fundit qe kane ndodhur
nE Kosove, s'jane asgjd tjeter veqse njE perpjekj e e disa grupeve dhe individeve
qE te zbehin imazhin e Kosoves para bashkdsis€ nderkombdtare, t€ minojn€
progresin dhe td arriturat e g1'ertanishme ne Kosovd ne kdto vitet e fundit.

Vler€soj se KFOR-i, Policia e TINMIK-uI, SHPK-ja me njE angazhim shume m6
.x -^^ lL r -Jt--te madhe dhe itre tue bashkpunim te ndersieiiie, <jo ie munci id nciikonin shume
ne uljen e shkalles s€ krimit dhe t6 avansimit te premisave te permirdsimin e
gjendjes sd sigurise n€ Kosove.
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Natyrisht, duke qene si p€rgjegiesi kryesore e UNMIK-ut dhe autoritete td tjera,
por duhet gjithsesi qd institucionet tona te angazhohen mE shum6 ne drejtim te
pasqyrtimit real te pozitds se tyre karshi te gjitha sfidave qe janE prezente
thuaj se nd vazhdimdsi.
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NjE nddrd g€shtjet kyqe t€ politikEs vendore, qe nderlidhet pashmangshem me

shume procese nE vend dhe n€ rajon €shte politika e jashtme dhe bashkdpunimi
ne sferdn nderkonrbEtare. Konsideroj se shtimi i kontakteve me institucionet
ndErkomb€tare, intesifikimi i perpjekjeve pdr nd€rlidhje dhe bashkdpunim
nddrkombEtar do td sh6nonte hapa pozitiv ne konsolidimin e mdtejmd dhe

avancimin e demokracisd v endore si d he krijimit td njd p asqyre me reale per
gjendjen faktike nd Kosov€ para institucineve dhe opinionit nderkombdtar.

Ne ketd drejtim institucioneve te KosovEs duke filluar nga Presidenti i KosovEs.

Qeveris€ dhe parlamentit te Kosovds tJu krijohet dhe td kenE mundesi dhe

hapsire t€ ushtrimit te pdrgligjdsive ne ketE fushe dhe nj€ herd e pErgfithmone t€

tejkalohet kjo barierd e izolimit q€ per fat€ td keqd po vazhdon.

Dhe s€ fundit, geshtja e fillimit td kontakteve apo bisedimeve p€r g€shtje

praktike me Unionin Serbi dhe MaliiZi.
Ne kete mes qEndrimi yne eshte md se i qart€, gdo hap apo gdo veprim qE

nddrmirret duhet td jete pjesE e projektit q€ korospondon me vullnetin dhe

pErcaktimin e popullit te Kosovds, duhet td jet€ pjese e procesit te afirmimit tone

nd jetdsimin e urllnetit tE qltetareve tE Kosoves.

Qe te kemi njE proces rerultativ, nga praktikat e mEhershme dhe t€ njohura mir€,

nevoitet koh€ dhe p€rgaditje duke potencuar ne kete mes angazhimin e

&ejtperdrejt dhe rolin udhEheqds t€ bashkesisE nd€rkombEtare, nE rend td par€ tE

SHBA-se dhe Unionit Ewopian.
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Kosova, ashtu si9 ka ditur dhe deshmuar ne t€ kaluardn, ashtu edhe tani duhet td

d€shmoj€ dhe td afirmoj p€rcaktimin e vet t€ njohur per prosperitet dhe stabilitet
te vazhdueshdm nE rajon.

T€ nderuar depulet,

Kosova tashm€ perfundin.risht ka hyrE nd njd proces tE pandalsh€m dhe tE

pakthyeshdm te pdrcaktimit dhe te ndertimit td sd ardhmes sd vet, e ky p6rcaktim

varet drejtpersedrejti nga angazhimi dhe p6rkushtrimi yne ne krijimin hap€sirave

te reja p€r nj€ te ardhme gfar€ e dEshirojmE te giithE ne.

Puna, angazhimi dhe vendosmeria ne ketd drejtim €sht€ esenciale dhe ajo duhet

tE jet6 e perbashk€t, kjo eshte garanca jonE e sigurt dhe altemativa e vetme pEr

nj€ ardhmeri te Kosov€s,

Nga ne k€td e presim qytetarEt e Kosovds, k€td e presin edhe miq€t tanE, fundi
kete e kemi obligim. Ju faleminderit!



BERATLUZHA:

TE nderuar kolege,

Kuvendi me vonesd e shqyrton situat0n politike, ne te cil€n ndodhet Kosova,
kurse perkeqdsimit E kesaj situate po i kontribuon gdo ditd regiimi n€ Beograd,
i cili ndaj Kosoves ka po atd gasje qE kishte edhe regjimi i Milosheviqit.
Beogradi,'hapur dhe pa pengesa nga bashkdsia nddrkombEate, po vepron n€
ddm td td ardhmes sd KosovEs, kurse institucionet tona dhe klasa jone politike
heshtin deri ne absurd.

Esht€ paradoksale se si, si rrethanE rEnduese pdr Kosovdn, merren disa raste td
veguara td wasjeve e nigmatike. Perketo vrasje, jovetEm strulcturat e shtetit
serb, por edhe disa qarqe nddrkombdtare, i akuzojn€ dhe i shpallin fajtorE
apriori shqiptaret. Si eshte e mundur qE vrasjet e pasqaruara, edhe atdherd kur
policia dhe organet $era kompetente deklarojn€ se nuk dijnE gj6, t'i ngarkohen
njd etniteti tE tdr€ dhe n€ giykatore te rxirret vete Kosova.

Ne e dimd, koleg€ td nderuar, se wasjet pdrshkruhen si shumd profesionale dhe
e dime se kush jane profesionista te vrasjeve nE KosovE. Ne e dimE se nE
KosovE ka shumd sherbime sekrete nga shumd vende td botds dhe sidomos
ekziston sigurimi famekeq serb, i cili, si n€ t€ kaluar€n, edhe sot, eshtE jetesisht i
interesuar ta destabilizoj€ Kosovdn. Ndse Beogradi thotd se vrasjet kand autord
shqiptar€, pse ne te mos dyshojmE se ato i bejne vet€ ata qe bejne me gisht nga
ne, me qellim qd t€ arrijnd efekte politike. Dihet se nga k€to vrasje nuk fitoin€
asgjd shqiptaret. Ata, p€rkundrazi, humbin dhe humbin shumE. Nga logjika e
thjeshte del se askush nuk vepron kunddr vet€vetes, qe te humbd. Derisa nuk
kemi konfirmirrrc zyrlate pdr autordt e krimeve, derisa pEr kdt6 nuk dine as
institucionet kompetente vendore e nd€rkombdte, logjika na thote se krimet
mostruoze i ben ai qd fiton nga ato. Kjo ka ndodhur n,3 KosovE nd t€ kaluardn .

Td kujtojm€ rastin e Martinoviq para disa vjet€ve, rast i cili u eksploatua aq
shum€ per interesa politike t€ regjimit td Milosheviqit e kunddr popullit
shqiptar.

Na thot6 mendja se autordt e krimeve i dijnE ata qE deklarojn€ se ishin nd dijeni
qeme pard se do tB ndodhte krimi. Gjithashtu, autore mund te jen6 ata qe kan6
nd te kaluaren dhe qd vrasin ende, ata q€ i vdrsulen me arrogancd gdo tentative
pdr stabilizimin e Kosovds.Kosovardt jane jetdsiSht te interesuar t6 te mos
ndodhin vrasje, sidomos vrasje enigmatike dhe ndemacionale. Ne jemi td
interesuar te stabilizohet sa me shpejt Kosova dhe kete ia kemi arritur nE pjesdn
me td madhe.

Mendoj se eshte detyrd e Kuvendit q€ sot t'i pergiigiet provokimeve t€
Beogradit me hedhjen poshte te te giitha akteve q€ i ka nxjerrd nd menyrd tE
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nj€anshme per Kosoven. K€tE e pret opinioni nga ne. Gjithashtu, ne bisedimet

me Serbine e me Malin e Zi, dtthet te jemi shumE td kujdesshEm. Jo njeher€
jemi mashtruar dhe kemi pEsuar nga bisedime t€ improvizuara, t€ pabarabarta e

te pasinqerta. Institucionet e Kosovds, nuk do td duhej tE shkojn€ nd bisedime,
gfardoqofshin ato, teknike apo politike, t€ paprgatitura dhe pa nje platformE td

perbashkdt, q€ do ta nxirrtre ky Kuvend. Pdrgf egiesia eventuale do td binte te

institucionet tona dhe te forcat politike.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar - tE nderuar deputet

Gjendja e sigurise n€ Kosov€ - krahazuar me at€ koh€ se aGrt eshte shume e

mird ndondse ne nuk jemi tE k6naqur me nivelin e arritu te siguris€ dhe proceset

politike nd Kosov€.

Per ketE flasin disa ngjarje td fundit te cilat ishin t€ pa deshiruara p€r ne- N€
veganti rrjedha e proceseve politike dhe pasiguria qytetare qE dominon tani mbi
kat€r vite nd Kosoven veriore krijon shqetesime td mEdha, nga se nE kete pjese

t€ Kosovds ende nuk Eshte siguruar liria e qarkullimit si. Psh. nE tere pjes6n

veriore tE qytetit ne fshatrat shqiptare t€ Leposavigit nuk munddsohet kthimi i
qltetareve ne pronat dhe shtepit e fyre si dhe akoma nuk bisedohet per 26.836
refugiat shqiptarE qE jetojnd nd kushte shumE t€ rEnda ne Mitrovice dhe g'etiu.

Mbeshtetur nE tE dhenat statistikore te krimit dhe numri i perqindjeve (%) ne

raport me popullsin rezulton se Kosova ka shkallen m€ tE ul€t td kriminalitetit,
kur kEsaj i shtohet fakti se Kosova posa ka dal€ nga njd gjenocid i tmershEm, ku
jeta zhviilohet pa ligje autoklon - Kosova nuk eshte vend i pa sigud dhe as

burim i pasigurise nE raport me shtetet fqinje.

Me giithe kdte;fakloret q€ ndikojne n € ate qd Kosova te t rajtohet s i sh tet me

pasiguri jo td plote janE:
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Kur ne shqyrtojmd situaten politike e td sigurisd nE Kosovd, duhet td nisemi nga

k€ta dy faktor:

1. Cilat jand kompetencat e Ko-sovar€ve nd ndikimin e rrjedhave tE

proceseve politike pozitive apo negative per td krijuar kushte me te
mira t€ sigurisd.

2. Dhe dy - sa jand t€ mvarura k€to procese politike nga ngja{et n€

shtetet fqinj€ - nd rajon dhe ne Qendrat e vendimarrjEs.
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1. Sjeltl-et e vazhdueshme td Beogradit, duke i pErdorur gjitha metodat
p€r ta destabilizue Kosov€n, proces nd tE cilin janE angazhuar edhe
serbdt e Kosov€s.

2. Politika permanente e Serbisd qe pErmes formave gj€ja - Kushtetuese,
KosovEn ta kthje n€n jurisdikcionin e Serbis€.

3. Mos reagimi me koh€ dhe adekuate i BashkEsisd Ewopiane, K€shillit
td Europ€s, OKB, Institucioneve dhe mekanizmave nddrkombEtare tE
Instaluar n€ Kosovd ndaj p olitikds sd B eogradit t€ orjentuar kunddr
Kosov€s dhe popullit shumicd tE saj.

4. Kompetencat jo tE plota td Qeverisd sE Kosovds, organeve tC drejtesise
dhe t€ sh€rbimit policor e nd veganti mungesa e Miniskise sE drejtdsis€
kusht€zojnE pamundEsin e njE sigurie m6 td mir€.

5. Mos ndalimi dhe pengimi i veprimve td disa shdrbimeve policore
sekrete te Serbise n€ Kosov6, (nd veri tE Kosov€s-enklava) dhe fillimi i
ndertimit t€ Kishds ortodokdse ne veri te MitrovicEs.

6. Deklaratat armiq€sore td politikaneve serb ndaj Kosov€s dhe
shqiptar6ve t€ saj.

7. Mos zbulimi i as nje rasti te krimit dhe denoncimi aprior politik i
shqiptardve p€r to.

8. Mos definimi i gartE i standardeve p6r KosovEn, nga se standardet
duhet ditur paraprakisht pdr cilin nivel zhvillohen: pdr ndonj€ far
autonomie, autonomi td zgjeruar - gdo herd mbrenda Serbis€ apo
ndonj€ Republik€ federale mbrenda Unionit S-MZ, apo per shtetin e
pavarur tE Kosovds p€r t€ cilin dsht€ percaktuar shumica e popullit.

9. Mungesa e Ministrisd se drejtesise dhe mos zbatimin i Ligjit.

l0.Shkalla e uldt e zhvillimit ekonomik.

l l.Shkalla e lartE e papunEsise, dhe gjendja e rende sociale,

l2.Zhvillimi i situat6s nd procesin e privatizimit dhe paknaq€sit qE
burojnE nga ky proces.

13.Mos nEnshkrimi i disa Ligjeve qd ka miratuar ky Kuvend nga
p€rfaqdsuesi special i sekretarit G KS te OKB-sd.
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14.Mos integrimi i plote politik, ekonomik, Juridik e administrativE i
Kosov€s - prove 18,83% te teritorit te Kosoves Veriore - mbi te cildn
Serbia nuk po e varos iden e sundimit tE Kosovds.

Ka edhe disa faktor tjere qE ndikojne ne proceset politike dhe sigurimin nd
Kosovd. Ju faleminderit!

SABILE BASHA:

I nderuari zoti kr5retar, Deputeti tE nderuar

Polarizimet e q€ndrimeve n€ r{edhat historike td Kosovds dhe Serbise qd nga
fiIlimi kane qene diametralisht n€ kahje jo td njejta.

Duke i p€rcjell€ ngja{et historiko-politike ndper koh€ si ne aspektin historiko-
politik dhe profesionalo shkencor lehtd mund td pdrvijohen relacionet, ngiarjet
dhe koh€rat t€ cilat u regiistruan jo vetEm nd shkrimet historike por edhe nd
kujtesat tona e td gjeneratEve te tjera, p€r pasojat e dhembeshme qe i shkaktoj
ndarj a teritoriale nga fuqite e medha ne Konferenca nddrkombEtare.

Gjate giithe historisE dhe shekujve ne kete pjesE t€ Ballkanit perEndimor,
shqiptardt qd mbeten jashte teritorit administrativo-politik shqiptard, land
glurmdt e njd popullate td pdrvuajturd tE pErcjellur me vuajtje, skamje,
asgiasime, tortura, burgosje, debime dhe depodime nddr mE td ndryshmet q€
Serbia i kishte pdrgaditur nd Elaboratet e veta per gfarosjen e shqiptarEve e cila u
deshmua deri nd muajt e frmdit te dekadds tE shekullit tE kaluar.

Ata te cilet filluan te luftojnE prE dig me shumd te drejta, filluan te ndiqen dhe
burgosen deri md tri dekada. Yonezat e t€ pdmdjekurve politik shqiptar sot
gjenden edhe te shtetet mE demokratike e evropiane, e mos te flasim per
\arrezat e ndryshme masive t€ viteve te fundit te cilat shtrihen q€ nga viset md td
thella tE Kosov€s e deri td metropila m€ e madhe e Serbis€-Beogradit.

Parashtrohet pyetja, si mund te flitet per hapjen e bisedimeve kur dihet se ende
nuk janO thare vonezat e nuk j ane gjetur as te z hdukuit e mos tE flasimpdr
shkatrimet dhe dEmet materiale.
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Dhe bota md n€ fund u bind pdr Serbine hegjemoniste dhe primitivizimin e

treguar ndaj shqiptareve. Serbia do te duhej qe para se tE kdrkoj falje per tE
gjitha te bemet ndaj shqiptareve gjate gjithe nje shekulli e m€ tepEr, e sidomos
n€ dekaddn e fundit, do td duhej tE insistoj pdr nj6 fqinj dsi td mundshme, td mire
po e theksoj€, n€se dsht€ e mundur, nd€rsa sa u pErket miqeve ne do te dijme d



zgiedhim vet. Prandaj, edhe bota me esht6 m€suar me qellimet agresive te
SerbisE dhe nuk duhet q€ agresivitetet e saja

juridiko-politike ti tolerojd edhe me tutje, sepse ato tensionojn€ situaten nd
rajon. Prandaj finalizimi i statusit td Kosov€s shtet tE pavarur dhe sovran do e
lehtdson dhe do garteson nivelin e bisedimeve me Serbind si partnere e barabartd
sig po thuhet p€r raste teknike.

Tani, parashtrohet pyetja pdr bisedime me Serbine. E ne e dijmd se ato jan€
zhvilluar edhe nd kushte dhe rrethana kur ka qene situatd e paeskaluar, dhe jo
njeher6, por rezultatet kand qend ato qe jand pritur prapa rezultate. Andaj gdo
bised me Serbine do zglasin ne pakufi dhe rezultatet dihen.

Do te shtoja, se faktori nderkombdtar, do tE duhej ta kete nd dijeni se nd
shqiptardt jemi te lodhur nga padrejtdsile e shumta qe na u kurdisdn gjatd
shekujve. Jemi te lodhur nga ideologjit e huaja, dhe jemi t€ lodhur nga robdria
shekullore nd trojet tona. Dhe njdherd e pdrgjithmon duhet treguar si faktorit
ndErkombetar njdashtu edhe atij vendor se giithegka eshte e kapdrcyeshme,
pdrveqd se nEse eshtd {ala pdr rirobdrim. Kurr6 m€ kEmbE okupuse serbe dhe e
askujt tjetdr mbi trollin e lenduar td KosovEs- Qltetari kosovar tani md nuk
eshte i detyuar te mendoj per lirin. Situata e tanishme e tij dshte, si ta ruaj ate,
dhe ta legalizoj nderkombdtarisht shtetin e ri td Kosov€s. Jam e bindur thell se
kjo do te ndodh€, vardsisht se nd g'shkall€ do td behen integrimet, jo vetem si
procese mbrenda etnisd dhe rajonit, por edhe n6 aspektin me td gler€ t€
globalizimit. Me nd fund ishte ajo vetedije politike qE nuk na mungoi asnjdherd
p€r sublimimin e td gjitha aspiratave shekullore t6 popullit p6r q€llimin suprem
pra-pdr lirin dhe pavarsin e Kosovds.

SABIT RRUSTEMI:

Situata politike nd Kosovd

Pavardsisht gjdresisd se temes per debat, me duket se strumbullari md i madh q6
karakterizon gjendjen politike ne KosovE, s€ paku nd kdta glasht€ muajt e fundit,
eshte pikerisht nj dri nga tetd standardet e bashk€sis€ nd€rkombdtare karshi
Kosovds, dialogu me Beogradin.

Rreth ketij strumbullari jand sjellur e pdshtjellur thuaja t6 giitha zhvillimet tjera
politike, t€ cilat ose kane dashur p€r ta stimuluar kdt6 dialog, ose pdr ta pengtar.
E s'do mend si gjithdherE, edhe njd pjesd q€ ka shprehur dhe ende mban€
hezitimet e veta karshi kdtij dialogu apo then€ me drejtd, bisedave per gdshtje
teknike-praktike q€ kand td bejne mes Kosov€s dhe federeatds serbo-malazeze.
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Mendoj se faktori shqiptard, ne kete rast krerdt e institucioneve shteterore dhe
politike tE Kosoves jand perpjekur pdr ta bEr€ krejt at€ qd varet prej tyre.
Shembuli konkret pdrveq tjerash eshtd edhe apeli drejtuar qytetar€ve te KosovEs
te cilet pdr arsye qd tashmd dihen, jand zhvendosur nga Kosova, me
pErfundimin e 1uft6s. Nje apel q€ ka td bdjd para s€ giithash p€r serbdt dhe
lojalet e tyre gjat€ regjimit t€ kaluar, per t'u kthyer ne shtepite dhe pronat e veta
nd KosovE.

Ky shembull i udhdheqdsve kosovar u mireprit edhe nd opinionin k osovar po
edhe nga bashkdsia ndErkombdtare. Posaq€risht edhe nga OKB, glegjesisht
KEshilli i Sigurimit, nE raportimin e fundit p€r Kosov€n nga ish administratori
Mihael Shtajner.

Per fat td keq, vet€m nga serbdt e Kosovds po edhe jashtd Kosov€s pati hezitime
ndaj ketij apeli si dhe kunddrreagime pdr ta zhvleftEsuar at€.
Faktori politik shqiptar, i nd6rgjegjdsuar nd mase tE mire, e pranoi kEtd apel si
nj6 realitet kosovar dhe nuk pati kunddrreagime.

Eshte pdr keqardhje qe organet e sigurise dhe t€ hetuesisd, loyekdput
nddrkomb€tar€, qd nuk po i zbardhin kdto incidente tragiike md shpejtd apo,
nuk pojanE me viglilentd pdr t'i penguar para se td ndodhin.

Und ketu, v€ nd spikam€ edhe moszbardhjen e shumd krimeve tE r6nda q€ kanE
ndodhur edhe kund6r shum€ emrave t€ shqiptarEve nd Kosovdn e pasluftes, t€
cil€t ishin figura politike e atdhetare tE Kosovds, pa i pdrjashtuar edhe figurat
ushtarake, td cilat u vrane nd rrethana misterioze.

Po t€ bashk€punohej md teper rhe elementin v endor tE Kosov6s, gjithsesi me
Sh€rbimin policor td Kosovds, giegjesisht po te bartej njd pjese e peryiegj6sive
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Por, imazhi i mire qe iu rikthye KosovEs, eshte hale ne sy p€r Beogradin.
Un€ kEtE e ilustroj me incidentet e dhimbshme por tejet te dyshimta qd ndodhen
gjate kesaj vere n€ KosovE, ku u demtuan qytetare serbE. Por, u bene perpjekje
edfue pdr ta pErmbysur atd imazh p€r Kosovdn dhe p€r shqiptar€t duke aluduar
ne ta, pas veprave mizore q€ u kryen nE Gorazhdec, C€mice po me parE edhe n€
Kastriot dhe ne disa pjesd tjera ku shtrihen fshatra serbe nd Kosovd, njE pjes€ e

td cilave dolen si incidente te shpifura apo te inskenuara.

Ne kete mbase po ndikon edhe moskontrolli fare i kuhjve tE Kosov€s dhe
depertimi i elementEve ekstremd vegandrisht ne momente tE ndijshme dhe me
interes p€r Kosov€n. Prandaj edhe po krijohet hapesird pdr td aluduar po edhe
p€r td manipuluar pdr Kosoven dhe nd kurriz te shqiptareve, si gjithher€ qe eshte
bere nga ana e Serbise.
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te sigurise dhe hetuesis€ tek vetd kosovardt, kdto incidente do td zbardheshin md
shpejte po, mbase edhe do te priteshin qd nd nism6, pa ndodhur.

Kjo,me kusht qe kufrjte e Kosov€s tE jend tdmbikqymr non-stop 24 or1,nd.
mdnyrd qd t€ dihet kush po hyn e kush po del nga Kosova, nd g'kohd dhe pdrse.

Tash per tash nje gie e tilld nuk ka ndodhur. Po ka ndodhur ajo tjetra, tjetdrsimi i
tokEs sd Kosov€s, pikerisht ne kufijte e saj, njd pergjegi€si kjo e OKB-se, sd
cil6s nuk i eshte dalur zot.

Nd kontest me dialogun dhe pengimin e tij, und nderlidhd edhe tendencat tashme
naive t€ Beogradit q€ pErmes deklaratave apo preambulave kushtetuese tentojnd
pdrfshiq'en e Kosovds, duke bdr€ agresion kushtetues si dhe duke nxitur e
keqpdrdorur serish serbet e Kosov€s, pEr q€lIime t6 ngiashme me regiimin e
kaluar.

Ne jemi deklaruar edhe mE pare ndaj k€t1re tendencave. Kjo s'do t6 thotd q€
s'duhet td deklarohemi s€rish po, jo edhe tE trazohemi pas gdo karremi q6
ldshohet prej Beogradit kur tashmd e dijm6 se esht6 njd realitet krejt tjetEr kdtu,
jand edhe dokumentet nddrkomb6tare bashk€ me pranind e tyre ketu dhe, keto i
obligojnE si neve ashtu edhe td tjerEt rreth nesh.
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Fatmiresisht, shqiptaret ne Kosove p drhere kand qend p€r dialog dhe zgjidhje
paqesore. Kete e kemi ddshmuar edhe nE rrethanat md t€ rdnda td ekzistencEs
son0, nd fiIlimin e viteve n€ntddhjeta pdrmes peticionit "N4e dialog k;nd6r
dhun6s" dhe n€ vazhdim6si. Edhe tash, jo pse ket6 e k€rkon m0 kdmbdngulje
bashkdsia nderkombetare. Po, pse dialogu gjithhere€ dhe n6 gdo koh6 ka qenE
intence jona.

Edhe kEsaj radhe, nuk kemi arsye per t6 hezituar. Por, me dinjitet dhe te
pergatitur ta kryejm€ pundn per td cildn jemi mandatuar dhe obliguar.

Si Kuvend per ta mbdshtetur kete dialog. Si Qeveri pdr t'u pergatitur si duhet per
keto biseda, nd mnyr€ qd permes tyre ta bdjme hapin md td madh drejt shtetesise
dhe pavarEsis6 se Kosov€s.

Andaj, duke krijuar njd klimd me td mird per k€to biseda, duke ju konkibuar pdr
td mir€ dhe nE favoi td realitetit te Kosoves dhe pavardsise s€ saj sidomos nga
serbdt e Kosoves, do te krijoheshin rrethana dhe kushte m6 te mira edhe per
jetesimin e projekteve tjera sig jane kthimi i te zhvendosurve shlirshem ndpdr
shtepite dhe pronat e veta. Por, edhe zbardhja e fatit per mijdra shqiptarEve t€
zhdukur.
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Institucionet e Kosoves dhe subjektet politike shqiptare me shumicEn dermuese
td qytetar€ve td saj, jand td orientuar n€ zhvillimin e mbarE dhe td sukseshdm td
kEfne proceseve q€ ngrisin edhe mE lartd sbkall€n e tolerancds, mirdkuptimit
dhe pdrgjithdsisht te demokracisE ne Kosovd, e cila dosido do te rezultoje me
pavarEsimin e saj.

CViioi pauza)

CVazhdimin e seancEs plenare e kryesoi Hydaiet Hyseni. bas es, andtar

T€ nderuar deputete, ju lutem pdr v6mendjen tuaj. Do tE presim edhe pak pdr td
filluar pundn.

Td nderuar deputet€, meq€ kemi edhe kuorumin e nevojshdm, dhe sipas rendit te
ditEs, pas njd p auze tE zgtratur e tE stdrezgiatur, ndse j eni dakord fillojme me
pundn.

Nd rend dite kemi shqyrtimin e dy projektligleve:

Projektligjin pdr produktet dhe pajisjet medicinale; pastaj Projektligiin per
inspektoratin sanitar dhe pikat tjera vijuese.

Projektligji pEr produktet dhe pajisjet sanitare u esht€ shp€mdarE deputeteve me
koh€.

Besoj se materialet i keni marre. E pranishme eshte edhe ministresha e
sh€ndetdsise, zonja Resmije Mumxhiu, t€ cildn e pdrsh€ndesim sepse, me sa e
dij, eshte hera e pard q€ merr pjesd nd Kuvend. Zonja ministre e keni f alen.

RESMIJEMUMXHIU:

Ju falemnderit. Do td mundohem te flas n€ gjuhdn shqipe qd t'ua lehtdsoj
pErkthimin, pdr mos me angazhua perkthyesin. M€ parE, kdrkoj falje pEr gabimet
te cilat mund t'i bej giate leximit td tekstit.
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(Pas pauzEs. seanca vazhdoi pundn)

i K{yesis€ sE Kuvendit)

KRYESI.IESI HYDAJET HYSENI :



i nderuar kryesues, td n<ieruar deputete dhe koleg€,

Kam kdnaqesi sot para jush te bej prezentimin e liglit per produktet dhe pajisjet
medicinale. ME lejoni q€ sd pari te theksoj disa fakte ne lidhje me kEt€ sferd te
legjislacionit para se td h1j ne sqarimin e metu{eshem te pdrmbajtjes se ligjit.

Kosova dsht€ rajon i vetmi ne kontinentin e Evropds qd nuk ka ligj qd rregullon
kete sfere t€ rdnd€sishme dhe esenciale pdr shardetin e pErglithshdm publik.
Fakti se na mungon nje hgi i ketille eshte mese alarmant, meqenese derisa tE
rregullohet kjo sferd e legjislacionit shdndeti publik mbetet i rrezikuar nga
produktet dhe pajisjet medicinale, td cilat vazhdojnd t6 vdrshojnE tregun e
Kosoves me njd kontroll superficiale nd mungesd te ligjit me and td td cilit do td
vihej baza iigjore q€ kontrollon edhe sigurimin e pajisjeve dhe produir.teve
medicinale qd importohet dhe prodhohet nd Kosov€ tdjene t€ kualitetit te duhur.

Do td mundohem qE td mos marr shum kohE nga koha juaj e gmuar, kdshtu qe
po ju bej njd prezentim te shkurter per esencdn e ligiit, meqenese e keni ju para
veti dhe do ta shqyrtoni edhe n€pdr komisionet parlametnare pdrkatdse.

Ligji p6rmban 5 kapituj.

Kapitulli i p ar€, p€rmban d ispozitat e p drgjithshme k u p drfshihen qelhmi d he
aplikimi i ligjit; definicionit dhe rregullat e interpretimit te tgjit dhe autoriteret
kompetente pdr mbikdqyrj e e implementim te hgjil.

Kapitulli i dyte. Ky kapitull eshtd edhe kurriz i ketij ligii. Titullohet - produktet
medicinale. Kapitulli pdrmban dispozitat qd rregullojne pa pdg'ashtim te gjitha
sferat dhe aspektet e produkteve medicinale, apo pdrndryshe bamave, duke
filluar qd nga prodhimi, importi, eksporti, tregtimi i tyre me shumic6, dispensimi
dhe qarkuilimi farmaceutik me pakice, prodhimi i ty're ne farmaci dhe laboratore
galenike, autorizinri i marketingut p€r produktet medicinale, klasifikimi i statusit
te dispozitave td tyre, hulumtimet kimike. Ky kapitull giithashtu p€rmban edhe
rregullat qd praktikohen ne shtetet me zhvillim t€ lartd mbi reklamimin dhe
promovimin e garancionin e kualitetit td produLteve medicinale,
farmakovigjilencEn, sh kat€rrimin e p rodukteve medicinale qE mund t6 j end t€
ddnrshme p€r mjedisin si dhe dispozitat mbi garancionin e kuatitetit te
produkteve imunologjike, rnedicinale dhe produkteve medicinale te derivuara
nga gjaku apo plazma e njerdzve.

Me {ald td tjera, ky kapitull qd, siq e thash edhe me parE, 6shte esence e kdtij
ligii, eshte harhrar ne m6nye qe td jet€ kompatabil, me standarde farmaceutike
evropiane, por nd td njdjtdn kohe jand marrE parasysh edhe specifikat dhe
reaiiteti i kEsaj materie nE vendin tone.
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Kapitulli i trete. Kapitulli i tretd pdrmban gjithashtu dispozitat q€ rregullojnE

sfer€n e pajisjeve medicinale. Ketu desha td pErmendi eilhe faktin qd jo pse jemi

reon i vetmi gieografik ne Evropd qE kishte mungesen e ketij lig;i, pajisjet

medicinale, domethdn€ materia qd rregullon ky kapitull, kand qene t€
neglizhuara plotdsisht, pajisjet medicinale kand hyre nE treg tonin te Kosovds pa

pdrmbushje td asnjE standardi md td ulet te kualitetit dhe efikasitetit pdr

pdrdorimin e tyre. Me implementimin e ketij ligji, jemi te sigurte se kjo situat€

do tE ndryshohet. K €tu kemi p Erfshird d ispozitat q d rregullojn€ klasifikimin e

pajisjeve medicinale, plasimin e tyre ne heg, venia nd sh€rbirn, etiketimin,
prodhimin, import-eksportin e tyre, perdorimin e tyre profsional, mbikdqyrjen e

rregullimit t€ tyre, p€rfshire ketu edhe monitorimin e efekteve qE mund tE dalin

nga pdrdorimi i tyre, si dhe gdshtjet tjera te na[res profesionale tE kdsaj fushe.

Kapitulli i katerte. Ky kapitull qeverise, strukturon funksionet dhe p€rgjegjdsitd

e autoriteteve kompetente p€r zbatimin e ketij ligji. PErgiegjEsinE pdr zbatimin e

ligjit e mban Agjencioni i Kosovds pdr produktet dhe pajisjet medicinale, n€n

jurisdiksionin e Ministrisd dhe qd eshte shrylla e ministris€ t€ destinaura

specifikisht per kete sektor. DomethEnd, per sektorin farmaceuti, pdrgiegjesi te

pjes6risht pdr zbatimin e ketij ligji mban edhe shdrbimi veterinar i Kosoves, nE

ato sfera ku ligli rregullon produktet medicinale p€r veterinari.

Dhe kapitulli i peste, kapitulli i fundit. Ky kapitull pErmban dispozitat,

standardet q€ perfshijne gdo legjislacion moderm dhe qe pdrmban n€nshkrimet

globale, dispozitat kalimtare dhe ato pdrfundimtare, dometh€ne mbajnd

pdrmbylljen e ligiit me dispozita sigurie nd radhd t€ pard pdrmasat qE duhen

ndermarr€ nd rastin e shkeljes flagrante t€ dispozitave te ketij ligji dhe

procedurave te tij dhe abuzimet tjera qE mund td bEhen me anE te
keqinterpretimit te dispozitave td ketij ligii.

Si pErfundim te prezentimit te esences se ligiit, duhet tE theksohet se ligji per

produktet e pajisjet medicinale dshte pdrpiluar nga ekspert6t kombdtar dhe

nd6rkomb€tar qe kan€ njd pervojd tE giate n€ k€te fushd dhe q€ nje pjese e tyre

kand marre pjes€ ne perpilimin e ligjeve te ketij lloji nd rajon, k€shtu qE jand

marr€ parasysh edhe p€rvojat rajonale qd kane td ngjarE me realitetin e Kosovds

nga ky aspekt.

Ligji eshte kompatibil, me legjislacion evropian dhe td gjitha konventat

nddrkombdtare te kdsaj fushe, nga 9do pikepamje. Megiithate, sikur qE e ceka

edhe me sipdr, giithmond jane marre parasysh specifikat dhe realiteti n€ Kosovd

me qdllim qe zbatimi i tij te jetd sa m€ efektiv dhe i pdrshtatshdm kushteve tona.

Me lejoni, i nderuar kryesues, t€ nderuar deputetd, qe nd pErmbyllje te kdtij

prezentimi, te. theksoj edhe nj eher€ nevoj 6n urgjente me tE cildn perballohet

Kosova sot p6r rregullimin e kdsaj sfere td shendetesis€ s€ populisisd sd Kosoves
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dh: T: kete rast rd apeloj edhe njd here per mirekuptimin tuaj nE procedimin sa
me te shpejt€ drejt miratimit dhe fuqizimit te kdtij ligii. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET }[YSEM:

Fal€nderojmd zonjdn ministre per ekspozend... Do te ddshiroj tE p€rkujtoj se.ndfund td debatit esht€ munddsia pdr t,iu paraqitur p.rs.ri Krrrerraii_" rq*;";;
nevojshme, nEse konsiderohet nevoja pdr t,u paraqitur.
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Projektligfit per produktet dhe pajisjet
Hapim debatin pEr shqyrtimin
medicinale.

NAFIJE GASH:

sipas procedurds sd pari komisionet parramentare, Komisioni funksionar, pastaj
komisionet e medha, grupet parlamentare n€se konsiderojne te o"ro.;'rfr.rrJ
natyrisht t€ marrin fialdn dhe td japin mendimin e tyre dhe me vone d"pJ";;;
interesuar. Propozoj q€ derisa ie aego;*e paraqidet " pe.fuqer,i"rr" tekomisioneve parlamentare 

-edhe. 
td behet paraqitja e diskutantlv" td irt"."*rl

i:fl."1Tn,l"..pasi.te..1fVlletlistae tEparaqiturve te dijm€dhe ptanifikoj#
Kohen sa do tE zgias€ dhe tE mos na gjenerojnd diskutimet prei iiskuti# nediskutim.

J-aldn e ka kdrkuar n € emdr t6 Komisionit funksionar p€r gEshtje m edicinare,
zonja Nafije Gash.

Sayrn bagkanvekili, degerli bakanlar, degerli Kosova milletvekilleri,

lj ky"]?r: e Komisionit pdr shdndetdsi, pas leximit te projektligjit per produkre
dhe pajisje medicinare, konsideroj se 

-ky 
projektrigl duhet t6 miratohet n€shqlntimin e pare, sepse siguron brzen themeio* p? -"g"ffi.rr, .-ir"g,fri,,

aspekeve-per sigurimin e produkteve dhe pajisjeve medicina-le au" o".p"rff-i,
e standardeve me qdrrim td sigurimit te citEsise e t € mbrojtjes se snenaett iepopullsisd.- se Kosoves, si dhe ne normimin e veprimtarise n€ lemindfarmaceutike, ashtu edhe nE mbrojtjen e fumizuesve e tE shfryt€zuesve t6produkteve dhe pajisjeve medicinale.

Te metat nd rregullimin e disa geshtjeve qd parashihen me ket€ projeldligj do tepErmirdsohen gjate shqyrtimit ne komisione. Ju falemnderit.

S.lreri:t r Shirb'nrE rt Xtrv.rdir - Ndadrs . KuE d /Ndirt6.GEi5a-RtrSrNrET.@-Xr$vi/pctr.UNMItcur(EpfrF.- rFurx*r .*6r - GT,-ir k*-o.r /rEtu. a,i-. - y",." ri";* r-* ]x";;;;; 
"."r,(-,arnbr) s*rj.6 s.nd:rr., - As.",try or tr,* r co**i."r B,r;.!--t;;;-i;;;, ^--l- rarp".r

I



53

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Falenderojme zonj€n Gash.

P-yes, a jand p€rfaq€suesit e komisioneve tE m€dha td interesuar t'i drejtohen
Kuvendit.

Ndse jo, nd radh6 jan€ pdrfaqdsuesit e grupeve parramentare. Fjardn e ka kdrkuar
ne emdr td Grupit Parlamentar t6 Lidhjes Demokratike zoti Naim Jerliu.

NAIM JERLIU:

I nderuari kr5zesues, td nderuar ministra, tE nderuar kolegd deputetd,

Eshte shum e qarte se KosovEs i ka munguar legiisracioni perkatds i cili i
referohet ldmis€ s€ produkteve medicinale dhe pajisjeve medicinale, prandaj me
ane te kett Projektligji pretendohet td mbulohen zbraztesitd qe tane ie bejn! me
kdtd tushe.

Duke marrd parasysh se, sig u tha nE prezentimin e ekspozesd s€ ministres
Kosova eshte pothuaj si i vetmi vend ne Evropd pa nje legiislacion te tille dhe
bazd pdr rregullimin e qarkullimit dhe elementeve tjera qe kan6 t6 bdjnd me
produktet dhe pajisjet medicinale, sigurisht se eshte i pashmarigshEm
konkludimi se nje situat€ e tilld eshte e rrezikshme jo vetEm per KosovJn por

9dh9 me gjerE. Prandaj, eshte shum e kuptueshme qe nje propozimligi i ketille,
Projektligj i k€tille pretendon td siguroj€ bazdn e nevojshme fundarientale pei
rregullim td td giitha aspekteve ne lidhje me kualitetin, iigurind dhe efikasitetin
e produkteve medicinale dhe te pajisjeve medicinale me qellim td mbroi{es sd
shdndetit te popullatds sd Kosoves.

Grupi Pariamentar i Lidhjes Demokratike td Kosovds, ka shqyrtuar me
vdmendje ketd propozimligj dhe ashtu kemi patur goxha kohe qe ta siqyrtojmd
pdr arsye se dshte kohe td giat6 n€ procedurd parlamentare, prandaj me bjoni qe
nd emdr te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t6 Kosovei te thelsol se
ne mbdshtesim miratimin ne parirrq ne leximin e pare tE ketij projektiigji, para
se gjithash duke patur parasysh rendesinE e tij si regjisra"ion qE mbJ#nje
fushd shum te renddsishme dhe po ashtu me synimin q6 ne stadet tjera, ne stadet
pasuese td mirren n€ konsiderate m ungesat dhe po ashtu ofrimit te zglidhjeve
joarlekuate te propozuara ne k€te projekttigi, per geshge ne fushen qE pi"t"ndon
td mbulojd Proj ekligji.

Megiithate, me lejoni qd shkurtazi t,i qasem disa nga v€rejtlet qd gdonj€ri prej
jush qd ka lexuar me vemendje bie ne sy ne kete dokument dhe firtimisht du; t;
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them me keqardhje." :ql" ff- frojgfaligr vjen para nesh si nj€ dokument qe
li_.n.lhh*..lsf rue. qlrlrre, thend rhjeshf v6sttire e kuptueshme, ql-Irt"i q.vre per pasojd te perlrthimit apo interpretimit te dobdt te -rt"ri"l :; ;;;;r.nga 

.dokumente evropiane. dhe nd€rkombetare qe iare _roe f##"'J"aperpilimit apo hartimit te tij.

Ky.dshtd nj6 fenomen qe.p: : p€rcjell punen e ketij parlamenti dhe nuk dsht6 eguditshme qe ne kete projektligi do te gfeni formulime me prot gabime, l€shime,paqartdsi teknike e gjuhdsore, deri ne nivelin e ndryshimeve ,e pe._Ur;.'rg"
teksti nd versione t€ ndryshme giuhdsore.

Und do td p€rmendi vetdm njE shembull, qe nC du(ie t6 pard, mund te jete
ieshim-i vog€,, por q€ nd pdrmbai{e dshte esenciare. pdr shembull nd versioninshqip kemi pdrdorim te {al6s ie- shprehur ..fiziologjike,,, .e """a ,, ?#."psikologjike". p€r ata qd marrin ,".h kete lerni k;o do te tilG ,;;il_
esencial.

Mendoj se njd gfuh€ e kdtire e pdrb€n k€td dokument, kdre projekrrigi shum rdkomnli.kug pdr t'u interpretuar ne tE a rdhmen dhe neve do t,na mbetet qd n€procedimin e mdtejm td kemi pund nd amendamentim dh, ;;.-;i;
limbaitesgr te projektligiit, td merremi krahas kdsaj edhe me ,rp"#;j;.;,;;;
t€ pErmir€simit t6 gabimeve tjera giuhesore te perkthimit me te cilat "".-rriir,ne si Parlament nuk do tE duhej te mirremi.

Une gjithashtu dua t6 tleksoj se pdr bindjen time projektligji 
. pretencion te

Ii?:,]:i:^olf_e-rcak1:-J,e 
d.etyra edhe ne tushat qe normarisht nik a'o,e dr;"j i;Drnrn ne domenrn e nje Iegiislacioni te ketilld, pra i takojne njE domeni rjeter,iigeshte per shembull rasti me t rajtimin e fushes s d import-eksportit n d s ferdn eveprimtaris€ q€ adreson ky proj ektligl.

Gjithashtu, nje mangEsi tjeter pdr mua 6shtd adresimi qd projektligji i benagjencis€ k osovare pdr produkte m edicinale duke i dh6nd kompetenc; trc;rat,Lk j?l€ n€ perputhje me kompetenca dhe dery,ra me tE shpeshta ie ugi*"ior"r"
te ketilla ne Er.ropd dhe n€ botE.

Projektligii, po ashtu, io vet6m nj€ here, nE disa raste u referohet rregulloreve t€cakfuara td T NMIK-I, td cilat referime pdr mua jane te pakuptimta dhe tdpanevojshme kur dihet se me aprovimin 
" 

keti.y ligii [y do te jetc legjislacioni nefuqi per fush€n te cil6n e rregullon.

M_"qlrLutnl md lejoni ta perfundoj. Duke patur parasysh rdnd€sine dhe nevojen enie tiell 
.fe ke;aj natlre per Kosovdn, po, pu.u se githash duke besuar n€mundesitd qe kete projektligf ta pdrmirdsojme dhe begatojm€ ndjeshem giatdprocesit r€ leximir te dyte, gjegjdsisht rd ariendamenti;it, tirupi ia.iame#ar i
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Lidhjes Demokrataike tE Kosoves mbdshtet aprovimin n€ parim t6 tii, me
besimin se ne do td japim kontributin maksimal q€ td piotdsohet dhe tE
shmangen t€ giitha mungesat tE cilat nc kctd stad td tashem e pErshkojn€ si
materie. Ju falemnderit p€r v€mendje.

KRYESUESI HYDAJET }IYSEM:

Ju falemnderit zoti Jerliu. Fjaldn e ka zanja Teutd Hadri, nd emEr t€ Grupit
Parlamentar t€ Partis€ Demokratike t6 Kosov6s. Le te pcrgatitet deputeti cveta
Vujigiq, n€ emer tE Grupit "Kthimi".

Edhe njEherE porosis deputet€t qd paraqifet pEr diskuktim t'ia b€jnE sekretaris€,
kurse Seketaris€ do t'i k€rkoja q€ pdr mbledhjet $era t€ p€rgatisE formular€ t€
veqante sikur qd jemi marr€ vesh pdr p araqitje p er diskutim nd t6 cilin do t€
sh€nohej edhe emri dhe cilEsia, shikoni ju ato tash g€shtiet procedurale, nE t€
cildn deputeti paraqitet pdr diskutim. E keni fiala€n zonja deputete

TEUTE HADRI:

Td nderuar deputetd, i nderuar zoti kryesues, e nderuara zoqja ministre,

Ashtu si e tdrE ekonomia e Kosovds, edhe shdndetdsia pdsoi njE shkat€rrim tE
paparE nga e kaluara dhe dhuna serbe. Shindetesia e Kosov6s u plagkit, u
varfErua dhe u shkat€mra nga verbdria primitive serbe. Td giithe iektorei e
shdndet€sis€, duke filluar nga sektori primar, sekundar dhe terciar ishin
jofunksional pdr pun€ dhe te shkatdmrar gier nd bazE. Enteve sh€ndetdsore nuk
u kishin mbetur asnj6 pajisje sh€ndetesore as produkte medicinale. Kishin
mbetur vet€m muret e nd€rtesave. Nje shkaterrimi te tilld nuk kishte patur
munddsi t'i shpdtonte as farmacia e Kosovds. Te giitha farmacite ishin plagtitur,
djegur dhe shkatErruar. vetem t€ kujtojmd, pas luftds nuk kishte u.rlB frr-u"i
private qE funksiononte pEr shitjen e produkteve medicinale dhe pajisjeve
medicinale. TE vetmet farmaci ishin mini-farmacite shtepiake qd ;ba;i; tg
semurit konik nE shtepite e tyre n6 Kosov6.

Kjo giendje solli farmacind e Kosov6s nd njd kaos td vdrtet€, ku u b€
ngadaldsimi dhe krijimi i nje giendjeje te pasigurte shendetesore, sepse
mungonin burimet financiare natgore. por, me formimin e eeverisE s€
pdrkohshme t€ Kosov€s dhe formimin e Minsikise sd Shendetdsis€, u b€
riorganizimi dhe rifunksionalizimi elementar i sh€rbimeve sh€ndetdsore dhe
shErbimeve fannaceutike. Ministria e Sh6ndet€sisd nE organogramin e saj
formoi nje nga drejtoratet md kyge, ku rdnddsi t€ vegant€ i dha edhe drejtorise se
farmacive. Kjo drejtori, me ndihmdn e bordit td vet tE palodhur dhe shoqatds s€
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FarmacistEve td Kosovds b€ri organizimin, funksionalizimin dhe riaktivizimin e
t€ giitha farmacive publike dhe atyre private qE ekzistonin m€ par€ nE Kosovd.
Ministria e Shendet€sisd, nE mbledhjet e para te saj, pranE misionit
veteadministrues nE KosovE, me p€rfaqdsuesin e saj td pard, zotin Gilbard, e
pastaj z6venddsin e tij Hani vori, bEri presion disaherd ne rendin e dites qe
administrata e UNMIK-ut t€ ndihmoje shEndet6sin€ e Kosoves dhe Ministrind e
ShEndetdsisd p€r aktivizimin e giiganteve prodhuese medicinale sig ishin ne
Kosov6, si "Farmedin", "Farmakosin,, dhe eendrEn pdr prodhimin . 

e
Infuzioneve nd Fushd-Kosovd. Kdrkoi njohjen e statusit te ketyre qendrave
prodhuese, tE cilat do t6 luanin njd rol td rendEsishem dhe kyg n€ mbardvajtjen e
punds s€ shendet€sisE nd Kosov6. U b€nE katdr vite pas luft€s,... nga
administrata e UNMIK-uI edhe sot kEto qendra nuk u dihet statusi i tyre si
vlnrojn!. Kujt i pergiigien k€toqendra dhe kush bEn kontrotlimin etlte pasi
edhe Ministria e ShEndet€sis€ nuk ka njohuri. Edhe Komisioni i shdndet€sise
prane Kuvendit te Kosoves, n€ disa mbledhje t€ tij qe ka mbajtur ka k€rkuar nga
Ministria e Sh€ndetEsisE tE informoj€ pdr k€to qendra dhe t€ formojE sa mE paie
ligiin per shdndetdsi.

Nevoja pEr nxjerq'en e ketij ligji p€r produktet dhe pajisjet medicinale Esht€ e
njd-rdndEsie te vegante, sepse Kosoves i mungon njti Iigi i tille, e q€ qytetarEt e
saj kishin nevoje pdr nje ligj.

(Vdreitie nsa kvesuesl: Ju lutem t'i afroheni pak m€ tepdr mikrofonit. s se ka

...sepse ky ligj do t'i p€rmbush€ dhe plotEsoj€ te giitha zbraztlsiratligjore qd ka
patur farmacia e Kosov€s. Ky ligi siguron bazEn themelore pEr funksionimin ale
sigurimin e kualitetit dhe efikasitetit t6 produkteve medicinale, t€ cilat synim
kryesor kan€ mbrojtjen dhe sigurimin e shdndetit publik t6 qyetarEve t€
Kosov€s dhe ky ligj ka per qEllim t6 pdrcaktoj€ rregullar pei- faurikimin,
importimin, eksportimin, pdrdorimin dhe kontrollimin e cilesise se barnave qe
do t'i pErdorin q),tetaret tane.

Planlaj, nxjerrja e ketij ligli 6shtE e vetmja alternativE qe siguron dhe garanton
eliminimin e td gjitha te metave, zbradesirave qe kand patur qletaret e Kosov€s
prej luftEs deri md sot. Njdherit ky ligi do t€ avancojE privatizimin e rq'etit
farmaceutik, i cili ka qen€ pdrparesi per qytetaret tane qe ne farmacite priiate
kanE qen€ t€ fumizuara me td gjitha produktet medicinale, duke filluar nga
tabletat e thjeshta deri te pajisjet medicinale pEr ndErhyrje dhe intervenla
operative, pdrgka qletardt tanE e kan6 patur mE td lehtesuar G mos dalin jashtd
shtetit pdr njd preparat te thjeshte, apo pajisje te thjeshte medicinale p€r
intervenca operative,
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Prandaj, keto farmaci fatmir€sisht i kand plotdsuar kdrkesat. sot ne terd Kosoven
jand td njohura 236 farmaci private dhe punen e kand b€rE t€ palodhur p€r t'i
sh0rbyer Kosov€s glatE k€saj kohe dhe ktttij vakumi.

Dhe si pund prioritare, pas miratimit te ketij ligii, mbetet nga eeveria e Kosovds
dhe Miniskia qE t'i marre tE gjitha masa! t'i shfrytezoje te gjitha fondet e
Qeveris€ dhe ato donacione tE jashtme dhe ta bejd sd pari organizimin e njd
laboratori zyrtar medicinal pdr kontrollimin e kualitetit t€ produkteve dhe
pajisjeve medicinale qE sot Kosovds i mungon dhe n€n dy: t€ riaktivizoj€ td
gjitha qendrat prodhuese q€ ka Kosova p6r fi:nksionim sa mE t€ miie te
shendet€sisd s€ Kosoves. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSEM:

CVETA'r'UJCIC:

PoStovano Predsedni5tuo, kolegenice i kolege, gospotlo ministarka. Meni je
zadovoljstuo da pozdravim gospodu ministarku, moju Skolsku drugaricu i sa
posebnim zadovoljstvom ovo mogu da istaknem.

Godinu i po dana funkcioni5emo a da za ovom govomicom o zdravlju nije biio
ni redi. Po prvi put nalazi se Nacrt zakona o medicinskim proizvodima i
medicinskim napravama. lzgleda prioritet nad prioritetima u zdravstvenom
sistemu. Prvi zakon iz kabineta ministra zdravlja. Zdravstvo, kako tako
funkcioni5e, lekari rade, njima ne smeta Sto se ministri menjaju ili ih nema. Oni
imaju svoju etiku koju poituju ili ne po5tuju. Ona je jedno za sve, o bilo kojoj
naciji ili nacionalnosti se radilo, gdegod se naili humanost nema granica, ne
poznaje nacionalnost. Mnogi, kaZem ne po5tuju.

Falenderojmd d eputeten H adri. Fj-aldn e ka deputeti Cveta Vujgiq, nd em€r t6
Grupit Parlamentar "Kthimi", le t€ pdrgatitet deputetl'a Zylfije Htndozi, nE em€r
Grupit Parlamentare te Aleancds p€r Ardhm€rin€ e Kosov6s; p€rkujtoj se
paraqitjet nd emer te grupeve mund td zgiasin deri nE 10 minuta.

Nacrt zakona o medicinskim produktima i medicinskoj opremi, napisanje na 46
stranica, sadinjen od 6 poglavlja i 36 dlana, sa dosta gre5aka, kako u strudnoj
terminologiji tako i jezidkoj. Jezikom koji su se autori koristili nije srpski
knjiZevni jezik. Redenice su konfuzne, misao nedovr5en4 mnogo Sto-Sta
nedoredeno. Termini nepoznati. Ovakav prevod direktno udara na ljudska prava,
jer ljudska prava govora i pisanja u skladu su i sa ustavnim o kvirom koji se,
nazalost sve manje postuje. Zakon je usaglasen sa medunarodnim standardima-
MoZda je dobar ali posle korekcije moZemo govoriti.
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Na pripremi zakona je radeno dugo vremena. U tekstu na strani 3. postoji jasno
koliko. I tom prilikom su navedenom nacrtu zakona mnoge institucije kao ito je
i ministarka rede i poznati medunarodni domadi pravnici imeli svoje pozitivno
mi5ljenje, bez predstavnika srpske nacionalne zajednice, koji, kao i do iada, nisu
radilli na izradi zakona. Grupa koja je radil4 sadinjena je 8. 4. 2003. Mislim svi
smo bili tu i mogli smo se i dogovarati. Iako lo5a..., loia uradena verzij4 na
srpskom jeziku moZe se suoditi, kao i do sad4 i ovde se proteZu elementi
drZavnosti.

Primer da je to tako, posluZiiu se i samim ovim zakonom- Na stranici 10. dlan
3.1.1 pa onda ii) <Kosovsko telo oza procenjivanje konformiteta za medicinske
naprave odgovorno za izdavule deklaracije, konformiteta u sludajevima
medicinskih naprava proizvodenih u Kosovo ili validaciju deklaracije
konformiteta od strane jednog spoljasnog tela za procenjivanje konformiteta u
sludajima kad jedna medicinska naprava je proizvedena u inostranstvu i je
namenjena za uvoz u Kosovo>>. Molim vas, apsoluhro misao i sve ostalo Bto sam
rekl4 da ne ponavljam, neredeno, nedoredeno i konfuzno.

Pa predlaZemo da se ova verzlja na srpskom danas ne prihvati vei vrati na
doradu i onda tek nroZemo govoriti o ovakvoj verziji ... i ispravnoj verziji jer
zakon o zdravstw odnosno ovakvoj medicinskoj dokumentaciji ... nama je
itekako svima potrebna. Hvala.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Ju falemnderit zonja Vujgiq. Fjalen e ka deputetja Zylfije Hundozi, n6 em€r te
Grupit Parlamentar te Aleanc€s pdr ArdhmErind e KosovEs. Le t6 pergatitet
deputeti Ramadan Kelmendi.

ZYI-FIJE HUNDOZI:

Zotni kryesues, kolegE td nderuar,

PEr shkak t€ mungesEs se ligiit ne kCte l€mi, ka patur gjer mE tani mjaft
parregullsi dhe miratimi i ketij ligii ishte i domosdosh€m edhe mE pard. Ligji
rregullon punen nd sektorin farmaceutik ne Kosovd, qartd pdrshkruan dhe
precizon veprimtarin€ ne keG lemi nga aspekti ligjor, prej marrjes s6 licencave
per pun6 me pakic€ dhe shunrjcd td produkteve medicinale e gler ke m€nyra e
distribuimit dhe q arkullimit te t yre. Esht€ ne h armonizim t€ p lotd me ligjet e
shteteve qd do tE an€tar€sohen nd Bashk€sind Ewopiane nd vitin 2004 dhe te
atyre shteteve qd tani jan€ nd Bashkdsi Evropiane. Esht€ komizE pergatitese per

S.lr.r.nnl I Sharbris rt Xuwndlr- Ndand. (uEndll / N.lan6. e.rrira - Rnlr NaE t@- t6$rt / &.h. UNMrXrl
Ca?@p., erDurx.nr srr6r - Crrrmrr l(dE / ,rp{t Ee. - ,j,o rrGj* TdE - ta.@ / flort yHM,|x-r

Ar.obl, S.ni.6 s@.r"rl.t - As.mbt, of Xao@ / c@6( BuildtnS - Molns 1t.r& Skd - Xlfu / lltiMtx po.r

58

I



59

nxj errjen e akteve tjera normative sig eshte regjistrimi i barnave, gjd qe paraqet
njd nder geshtjet mE kryesore nE farmacin€ e Kosovds, p6r shkak se gjertani ne
tregun kosovar kane ekzistuar barna tE llojllojshme, me prejardhje t6 dyshimtd
pasi qe nuk e kan€ patur pdrmbajtjen e kontrolluar, kane paraqitur rrezik
potencial pdr sh€ndetin e popullates kdtu. Me kete ligj sigurohet qd nd tregun
kosovar do tE gjenden vetdm produkte qe do td p€rmbushin kriteret e standardet
pdr kualitet, siguri dhe efikasitet nd veprimin e tyre. Kontroltimi i kualitetit do te
sigurohet nepermj et laboratorit zyrtar per kontroll te kualitetit td produkteve,
medicinale e q€ gjer mE tani nukka ekzistuar. Kdtu i drejtohem drejtoresh€s
Teuta Hadri, me ligj dshtd i parapar6 laboratori pdr kontrollimin e bamave.
Supozohet nj€ periudh p€rgatitore prej dy viteve, kEshtu qe m€ duket se aty keni
keqkuptim. P€rcaktohet rregullativa ligjore pdr pajisje medicinale, ku parashihet
pdrdorimi profesional i fyre, monitorimi i efektekve andsore, kushtet elementare
per pdrdorim. PCrpunimi detajor i sektorit farmaceutik, nga aspekti tigjor, n€
kete Projekligj ben t€ v€shtire te jipen verejtje dhe ne shpresojmd se ky ligj do ta
gjeje zbatimin e vet nd praktikdn e pdrditshme.

Grupi Parlamentar i Aleanc€s p6r ArdhmdrinE e Kosovds, pErkrah n6 parim
miratimin e ketij ligji. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Fal€nderojmd d eputeten Hundozi. Megjithate, drejte pdr r eplike e shtd drejte e
pakontestueshme, prandaj urdhdroni....

TEUTEHADRI:

Un€ e falEnderoj doktoreshEn se ka dhdnd mendimin e vet, por m€ vjen mird se
ketu eshte edhe zonja ministreshd dhe mund te japd edhe kjo ndonjd sqarim - a
ekziston ai laborator brenda Qeverise s€ Kosovds, apo td Ministrisd s€
Shdndetdsisd apo jo.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Ju falemnderit. Edhe nj6 reagim, sipas rreguilores; i fundit pEr replikd.

ZYLFLJE HI.]NDOZI:

Une nuk thash se ekziston tani. Ai nuk ka ekzistue, dhe e dijmE gfard probleme
kemi pase giatd kohds sE helmimeve kur dsht€ dashur mostrat e glakut me i gue
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ne shtete tjera dhe dsht€ dashur me vertetue se nuk jemi populr histerik por nj.popuil normal. Ai s'ka ekzistuar dhe s,ekziston, poine figi eshte i parap'are, ieeshte shum me rend€si ajo... Ju falemnderit.

KRYEST'ESI H\DAJET HYSEM:

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, te nderuar deputetd dhe ministra,

Me lejoni qe fillimisht t,i theksoj tri gEshtje thelbEsore:

E para. Tani njd kohe te giatd, u trreksua k€tu disa her6 se proopzimligiet nuk i
pdrmbushin kriteret formalo-juridike, andaj duhet kdrkuar 

"gu 
p.opo;".ii lemunddsisht dhe obligativisht t'i eliminojne kdto dobesi, ngu-." p.oporinligJ

jane te pdrkthyera dob6t dhe perkthyisit nuk e njohin l€ndEn G cil# e
pdrhhejn€. Ose, Qeveria del me propozime por nuk i harton ,"tC p-porl_.t.
Kjo-nEnkupton mungesdn e sovranitetit ;uriait te hartimit te iigli"" ;g;
vendor€t qe eshtC element pdrmbajtesor i hartimit te nje hgj.

E dyta. Binduni se ne me te vertete po merremi me geshtje kozmetike t€
propozimligjeve sesa me p€rmbajtjen e normds juridike ,rgur" ,re Ieximet e para
kEsaj gdshtjeje nuk i kushtojmE rdnddsi dhe jemi te oblfuuar qetabegato]me
ligjin giegjesisht propozimligjin giatd procedur€s s€ miratimit ne Kuvlnd, pa
marrd parasysh se gfard propozimligii vjen, dshte obligim yni.

Dhe, e treta. Kerkoj nga Sekretaria e Kuvendit, shdrbimi konkret, qd me rastin e
radhitjes sd amendamenteve per votim ne Kuvend td zbatohet.."g" " "prioritetit, se amendamenti i Komisionit funksional €shte gdoher€ pe.p#ro. ,re
shqyrtim dhe verie nd votim, nga se do t6 eliminoheshin shum paqa.tesi gjaie
procedur€s sd votimit.

N€i6resi, mendoj se, duke u pajtuar edhe me G rupin p arlamentar dhe loldsit
paraprak, ne duhet ta p€rkrahim ketd propozimligj sepse Kosov€s i duhen ligjet,
ndoshta edhe t€ dob€ta nga pErmbajtja dhe ana fonnaL

fuiegiithat€, ne veganti Kosovds i ka munguar ligji per produklet medicinare dhe
pajisjet medicinale, mungesd e cila ne kete lemi ka k€rkuar parregulisi t€
shumta, ddshnritare te se cilEs jemi ne dhe n6 veganti nE importin pa k ft".", p,

FalEnderojm€. .1-"a1€n e ka deputeti Ramadan Kermendi dhe Ie td p€rgatitet
deputeti Hasan Meta.
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cildsi, pa afate te produkteve medicinale nd vend qd te shErohet popullata jond,
ajo eshte sdmuar.Ky ligj se paku do t'i rregulloj€ ose do td pretendoje td
rregulloj€ disiplindn dhe nd€rgjegfen e sektorit farmaceutik, e ne veganti nd
tregun e barnave dhe pajisjeve teknike. Projektligji duhet td pdrcaktojd qarte
kriteret dhe p rocedurat e komisionit qendror dhe lokal qe bejne kerkesdn dhe
pranimin e bamave e tE teknikds sd mjekdsis€, me nj€ metodologji td punOs jo td
byrokracis€ e qd eliminon keqp€rdorimet duke ndaluar definitivisht dhe
pdrfundimisht q€ bamat dhe teknika medicinale td p6rfundoj6 nd ambulancat
private, sig dshtd praktik€ qe te gjithC e dijmd. Bamat ne Kosovd porositen,
shp€mdahen dhe k onsumohen nd kunddrshtim me parimet e etikds mjekdsore
me konventa nd€rkomb€tare td shendetdsisd e fiera, duke patur gdoherd parasysh
qeliimin profiter dhe shumpak shdndetin e pacientEve.

61

N€ kete veprimtari, si pasoj€ e privatizimit, jan€ kygur edhe shum profiterE te
koh6s, pa pdrgatitje adekuate profesionale me gka shkaklojnd parregull€si ne
fumizim t€ popullsisd. Nocionet - produktet medicinale eshte aq i gjerd saqd ne
td mund te pdrfshihen edhe substanca narkotike e tjera, p6r t€ cilat duhet dhend
sqarime. Ligii duhet ta sanksionojd pergiegiesine e personit juridik dhe atij fizik
qe merret me prodhimin, importimin dhe eksportimin, si dhe qarkullimin me
shumicd e pakicd t€ bamave, dhe pajisjeve teknike medicinale, kur ato shprehen
negativisht ne te sdmuarit nd Kosovd, qd prap dsht€ dukuri per t6 cil€n nuk e
tham0 asnjd {alE-

Nenet dhe dispozitat jan€ shum td gjata. Jane jasht te giitha standardeve
formalo-juridike dhe si t€ tilla vdshtird do td aplikohen, por l6nd munddsi per
interpretime subjektive t€ cilat nd tE v ertet€ nd praktik€ nukdo td aplikohen,
ngase ndihet papergj egf esi rreth nocionit td gertifikimit t6 bamave. p6r shembull,
a do td gertifikohet njE bari pdr treg, per sh€rbim t€ pacientit, per analizd serike,
per import, pdr bimese, pdr hulumbime klinike, galenike dhe pdr q€ll1ime td
tjera. Kompetencat p€r zbatimin e k€tij ligji nuk janE sqaruar ne mes Agjencisd
sE Kosov€s per Produkte Medicinale, Sherbimit Veterinar, organit
keshilldhdn€s, ShErbimit p€r perkrahje teknike si dhe bamatoreve td cilat duhet
td rregullohen sipas nenit 3 dhe alineve qe pasojn€, nE nenin 4 pika d) dhe i).

a uesi lidhur me en e diskutimite t

... Se sa ky ligi, vetEm edhe nje minut, nuk dshte nE pajtueshmEri me norm€n
dhe rregull€n juridike do ta lexoj nenin 36, 37 dhe 38. Degjoni, ju lutem. Ky ligl
eshtd... giuha mbizotdruese. Qka n€nkupton? Ky ligi esht€ prezentuar ne gjuhen
shqipe, serbe dhe angleze. Versioni zlrtar i ketij ligii eshte n€ gluhdn shqipe. N6
rast tE ngritjes sd ndonjd konflikti nga ky apo ne lidhje me k€td ligf, qe dyshon
dometh€nien, interpretimi apo konstruktimi i ciidsdo gdshtje, merret versioni nd
gjuh€n angleze. Eshte i padrejt dhe si i tile nuk mund te qendroje.
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Dhe, nd fund, ky ligi tejkalon te glitha dispozitat e ligjit te aplikuesh€m qe prap
nuk eshte n€ harmoni me ate qe kemi th6n€ dhe ky ligj, mendoj duhet tE
perkrahet por duhet tE p€rmiresohet. Ju falemnderit.

KRYEST]ESI HYDAJET FIYSEM :

FalEnderojmd deputetin Kelmendi. Fj-alEn e ka deputeti Hasan Meta dhe nj€
njoftinL besoj pEr shumkd i mir€, €sht€ ky diskutanti i fundit i paraqitur per kete
shqyrtim.

skutimi i dordzuar me Ershkru ori inali ska

FETIJE TEPUSTA:

Padyshim se nga dita n€ dite bejm€ hapa shum€ tE r€nd€sish€m n€ rregullimin
ligjor td shum€ l€mive m€ interes pEr popullatdn e Kosov6s. Ne kete drejtim
eshtd me interes t€ vegante edhe vendimi p€r shtrua{e nE rend dite td seancds sd
Kuvendit edhe e Ligjit p6r Prodhime Medicinale dhe pEr paisjet Medicinale.

Me mjratimin e li&iil te propozuar do t€ p€rmbushet zbraz€tira ligjore n€ ket€
veprimtari. Miratimin e tij e bEn jo vet€m t€ domosdosh€m, por shum€ td
ngutsh€m vet mungesa e rregullativ€s gjegiese. Nje gjendje e tillE, pa
rregullativd ligjore paraqet rrezik potencial dhe t6 pdrhershdm pEr shendetin
publik te p opullat€s sd Kosov€s, dhe r{edhimisht ne tere rajonin. M iratimi i
ligiit do t'i sankciononte marr€dh€niet e gjithmbarshme ne kete veprimtari, do
t'i p€rcaktonte saktdsisht subjektet, raportet e tyre dhe detyrimet e pergiegj€site
q€ kanE te bejne me gdshtjet e prodhimeve dhe t€ paisjeve medicinale. Sig dshte
thEn€ edhe ne propozimin e prezantuar per kete seancd, miratimi i ketij ligji
esht€ i domosdosh€m, pasi qE te giitha geshtjet nga kjo veprimtari duhet
ngdrthyer brendapErbrenda percaktimeve ligjore. Kdshtu do td mbylleshin
hap€sirat dhe zbrazerit€ td cilat pastaj mund t6 shdrbejn€ dhe sh€rbejn€ herd pas
here si bazd pEr pun€ e veprime td paligjshme, p€r shpdrdorime, trafikim
malldrash, mosverifikim cilEsie, skadim afatesh te kdtyre prodhimeve etj.
Transformimet dhe ndryshimet q€ synohen t€ b6hen me miratimin e ketij ligii
duhet t€ jen€ nd pajtim me rrjedhat bashk€kohEse nd k€to veprimtari, natyrisht
giithnje nd interes t€ kerkesave te vet qytetareve te Kosoves - pra te atyre te
cil€ve u referohet ky ligi i cili duhet t€ ketE qEllim mbrojtjen e shEndetit publik
t€ popullat€s.

N€ ra<ihE te pare ligji duhet t€ p€rcaktoje qartazi kriteret e kushtet pdr prodhim
dhe plasimin e tyre n€ treg, duke siguruar gjithnjtt tek te gjitha produktet me
cilesi sipas standardeve bashk€koh€se, efikasitet t€ tyre dhe siguri pdr

F

S.kr.r!rr:.i ISh.rtin.E ra xurndit - Ndrds. Ru{ndll /Ndrd.!. Q.Erra - Rrug! Nar Tra- Xobva / pGi.. UNMtK,ut
C(pmprr-r d-yrMix.xr .,rr5x - GrDn.. t(o.or. / lrIlA. B,e. - ,,ro. trr,je r.* - ro..D / Dou, yHM,lr..

lsdbly S6nc Srr.r:rht - As.n$ly ol Ko@ / corrnd. Bulldlr! - Moih.r Th.@ Sf..r - X@r / UNniIK toll



63

popullaten, konkretisht pEr personat qE u dedikohen. Konsideroj se ligji i
propozuar eshte giithperfshir€s, pasis qE i ka pErcaktuar sakt€sisht subjektet dhe
obligimet e raportet e tyre qe nga autoritetet publike e private, p€rsonat juridik
dhe personat fizik qe merren me import-eksport, me qarkullim me shumicE e me
pakicd, si dhe ka perfshird edhe aktivitetet dhe subjektet tjera q€ nddrlidhen me
k€to veprimtari.

Pasiqe eshte ky debat parimor, do tE ndalem e te perqEndrohem vet€m n€ disa
aspekte te figiit te propozuar. Mendoj se duhet ashp€rsuar dhe si te tilla pastaj
edhe respektuar rigorozisht kriteret per l€shimin e autorizimeve pdr prodhimin e
produkleve medicinale, por nj6soj edhe me rastin e importimit t6 tyre - duke
p€rmbushur kriteret e standardet bashkEkoh€se nddrkomb€tare. Kjo me rastin e
prodhimit n6nkupton angazhim t€ punetor€ve te kualifikuar, paisje adekuate dhe
prodhime n€ pajtim me kushtet e licences, siguri, konholl e inspektim t€
vazhdueshdm tE prodhimeve, duke siguruar cilesi te larte, siguri dhe efikasitet t€
prodhimeve.

Eshtd me njE interes jetik t€ parashifen dhe p€rcaktohen sakt€sisht procedurat,
rregullat dhe detyrimet e subjekteve n€ lEmin e importit dhe te eksportit te
kdtyre prodhimeve. Por, und deshiroj t€ p€rqEndrohem tek importi, tek treg€timi
me shumic6 e pakic€ i k€tyre prodhimeve. Jan€ parapar€ p rocedurat q€ nga
licenca, autorizimi i marketingut, certifikatat, mbajtja e td dh€nave t€ detajuara
e tE specifikuara, burimet, destinimet si dhe t€ dhnat p€r sasin€, datat, afatet,
inspektimet, kontrolli etj. Tdrd k€to procedura dhe e t€rd kjo rregullativ€ duhet
t€ sigurojd cilesi te lart€ t€ prodhimeve medicinale, qE ndnkupton kontrollim t€
perhersh€m tE cildsise. Ne kete aspekt AKPM p€rmes Laboratoit Zytat p}r
Kontrollin e Kualitetit t€ Prodhimeve Medicinale duhet vazhdimisht te bcj
verifikime tE p6rhershme tE dokumentacionit, inspektim si dhe te vet
prodhimeve, t€ cildsisE dhe afateve. Duhet parandaluar nE menyrd efikase
perpjekjet e rastet e kontrabandimit te keryre prodhimeve, si dhe sanksionimin
dhe nddshkimin e ashpdr te personave qe bejne veprime te tilla. Futja e kdtyre
prodhimeve, me prejardhje dhe md cil€si shumE t€ dyshimtd, p€rmes kanaleve t€
ndryshme nd formE kontrabandimi, sd paku sjelle dEm te dyfishte - dukshEm e
demton buxhetin modest te Kosovds dhe duksh€m rrezikon shEndetin publik te
popullatEs.

HASAN N4ETA:

E nderuara Kryesi, e nderuara zonja minist€r, t€ nderuar deputetE. Me rregulla t6
gjuhes shqipe, mund tE thuhet kEsisoj !

Eshte e tepert td folet per domosdoshmerinE e njd ligii tC tille, qd i ka munguar
Kosoves. Eshte e tep€r te folet, qE e dijmd te g,ithit p€r laramanind e
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gjithmbarshme qe zoteron ketu ne tregun kosovar t€ produkteve medicinale, te
tjera, e te tjera. Por un€ ketu dua t6 shpreh njd mendimte Shoqatds Farmaceutike
td Kosov€s, anEtar i se cilds jam edhe und. Ky ligj eshtd tdrhequr njd herE nga
procedura dhe dshte pakashum ajo qE pengon qe ligji bazik nuk ka dalur end-e,
ligji per shdndetdsi nd pergithesi dhe kjo duhet te jetr! ade diku dhe dua t'i lexoj
qd td mos ju marr kohd shum.

Propzohet ky ligj te kthehet n6 rishqntim n€ Ministrin€ e Shdndetesis€s pdr k€to
arsyera: Me aprovimin e kEtij projektligii, prejudikohet ligji bazik, ligji per
shEndet€sin6 e Kosovds qe pritet rd aprovohet me von€. Dispozitat e riojefdigiit
p€r produktet dhe pajisje, nd disa raste, jane n6 kund€rshtim me projektligjin per
shdndetdsi, insitutin e kualitetit t6 bamave, licencimin e rurmucisteie ahe
barnatoreve, e te tjera. Ligji per shtindetEsi duhet t6 jete ligji i pard i aprovuar
dhe nga ky ligi do tE derivohen G giitha ligjet dhe aktei tjeia ndnligjore q€

Iujto]": materien e rregullimit riglor td shendetdsis€. oisa aispo-zita ie
Projektligjit per produkte dhe pajisje medicinale, gdshtja e lLencimit,
institucioneve shendetdsore rregullohen me ligjin pdr shendetEsi dhe aktet tjera
dhe nEnligiore td nxjerra nga ky ligii. Materia q€ duhet te trajtohet ne keteiigj
duhet td per6fshijd vetdm produktet dhe pajisjet medicinale dhe nuk duhet G
pErfshijd g€shtjet e licencimit td farmacist€ve dhe bamatoreve. shih neni 101 te
Projeklligjit per shdnderdsi.

Dhe, do td lutsha komisionet adekuate qe t'i marrin parasysh, q6 kane arritur me
kohe, te giitha keto verejtje, komente, amendamente t€ cilat i ka dhene Shoqata
Farmaceutike e Kosovds dhe t'i ken6 parasysh. Kemi dy mund€si. ta refuzoj-me
kete ligl apo, me p€rmirdsime, ta begaiojme dhe te shkoje. Und jam per ate qt td
merren parasysh te &iitha komentet kEtu prej njerdzve q6 merren me keto rune
dhe te begatohet ky ligj dhe t€ aprovohet. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET }IYSEM:

Faldnderojm€ deputetin Meta. Me kaq pErfundon shqyrtimi nE parim i
Projektligjit per produktet dhe pajisjet medicinale.

Lus deputetet qe t€ deklarohen lidhur me aprovimin e projektlgjit i propozuar
dhe shqyrtuar n€ parim.

Kush Eshtd per? I e t€ numdrohen votat. Shumica eshte per.

Kush €shte kunddr? 8 vota kund6r.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.
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Konstatoj se Kuvendi i Kosovds, me shumice dermuese te votave, aprovoi
Projektligjin per produktet dhe pajisjet medicinale, nE parim.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr-Za-For Shumica - Vecina - Majority..
- Kunddr - Protiv - Against.

Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned..........
Q8

00

TE falemnderit per vdrejtjen. iishte Sala p€r aprovim nE parim. Kurse sa p€r
njoftim, p€r shqytimin e metejshEm, jane te obhguara Komisioni per giyq€si,
legjislacion dhe komizd kushtetuese, Komisioni pdr sh€ndet€si, si komision
firnksional dhe i pari md i rdndEsishmi pdr kete ligi, Komisioni pEr buxhet dhe
Komisioni p6r komunitete q€ k€tu nuk qenka i sh€nuar. Ne porosisim qE

shqyrtimi tE bdhet nE afatin e caktuar sepse nganjEherE shqyrtimi n€ komisione
po vonon pastaj n€ shqyrtimin e mdtejsh€m.

N€se jeni dakord, meqd ky ligj shkoi shpejt dhe s'shohim t€ arsyeshme te bejme
ndonje pauz€, vazhdojm€ me shqyrtimin e Projektligjit te dyte, po ashtu i
sponsorizuar nga Qeveria e Kosoves dhe Ministria pdr ShdndetEsi.

Eshte fiala p€r shqyrtimin e pare, nd parim te Projektligjit pEr inspekloratin
santtar.

Teksti i Projektligjit eshte shperndar6 me koh€ deputetEve. N€se keni ndonj€
verejtje urdh€roni.

.1-al0n e ka minsitresha e shdndet€sise zonja Mumxhiu. E keni {al€n, urdhoni

RESMIJE MUMXHIU:

I nderuar kryesues, tE nderuar deputetd dhe koleg€,

Kam nderin q€ para jush tJu prezentoj edhe ligiin pEr inspektoratin sanitar t€
Kosov€s. Inspektorati sanitar i Kosov€s vepron ne kuadEr t€ MinistrisE sE

ShdndetEsis€ dhe eshte organ ekzekutiv i specializuar pdr kontrollin e kualitetit
tE ushqimit, pastaj zbatimin e masave pdr pengim dhe eliminimin e semundjeve
ngjitese si dhe kontrollimin e kushteve higjieno-sanitare tE objekteve,
industrialo-ushqimore, tregtaro-ushqimore, shdndetEsore, hoteliere, kulturore,
edukativo-arsimore, sportive, tE obj ekteve td mbajtjes sE higjien€s personale, e
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ltjera, n.re q€llim tE mbrojtj es sd sh€ndetit tE popullsisd. Ushqimi jokualitativ ose
i pakontrolluar eshte nje prej shkaqeve kryesore te semundjeve ne vendet e
zhvilluara dhe ato n€ zhvillim, por m€ tep€r zhvillimi ekonomik dhe globalizmi i
tregut bot€ror si dhe ndryshimet n€ m€nyrdn e te ushqyerit me konsum m€ td
madh te produkteve t€ industrializuara, pastaj rritja e konsumit t€ ushqimit jasht
shtepisE, si dhe futja e masave bazd tE higjienes kan€ ndryshuar profilin
epidemiologiik t€ sdmundjeve me prejardhje ushqimore, duke ekspozuar
konsumatore me lloj tE ndryshme kontaminuese.

Duke patur parasysh periudh€n katErvjegare td pasluft€s, mbrojtja e shendetit te
popullat€s nuk ka qen€ n€ nivel td duhur p€r shkak t€ munges€s se
infrastrukturEs ligfore t€ organizimit t€ inspektoratit sanitar, prandaj ka qend
mdse e domosdoshme t€ propozohet ky ligj.

Pas shum konsultimeve mes ekspertdve vendor dhe nddrkombdtar t6 k€saj fushe
si dhe trajnimet jasht vendit p€r pdrgatitjen e kEtij propozirnligji dhe duke u
bazuar n€ modelet e vendeve tjera me popullsi t€ vogdl dhe sipdrfaqe td
peraferme me vendin tone, arritem ta krijojme nje projektligi me standarde
nd6rkomb€tare i cili glendet para jush, pEr tE cilin mendoj se kemi pasd nevoj€
qysh mE herdt.

Tani kemi institucionet e Kosovds qe deri md tash kane funksionuar me
rregullore te ndryshme, qd n€ baze t€ mendimit tim, nuk kand qene aq
funksionale dhe dshte par€ nevoja urgjente e propozimit te fgjit qE normalisht
me te punet do tE ecin shum me mir€ dhe Kosova do td k^etE nje popullat€ t€
shdndosh€.

Me kdt6 Projektligj do td kemi kontroll shum me efikas tE ushqimit, higiien€s qE
do tE ndikojd drejtperdrejt n€ shdnderin e gjith€ popullat€s.

Pdr p€rmir6simin e k€tyre kushteve, eshte e domosdoshme implementimi i
sistemit te ri te kontrollit t€ ushqimit "Hasap" gka don me th€nd analiza e
rrizikut te pikds kritike tE kontrollit td ushqimit, ky sistem i ri i konrollit te
ushqimit qe eshte implementuar nE shtetet evropiane me standarde te larta.
"Hasap" dshtd njd sistem shkencor, racional dhe sistematik qd realizon
identifikimin, vlerEsimin dhe kontrollin e rreziqeve gjat€ prodhimit, perpunimit,
fabrikimit, pErgatitjes dhe garantimin e ushqimit per konsumatore.

Me aprovimin e k€tij Projektligji do te rritet efikasiteti i pun€s se inspektoratit
sanitar dhe nj€herit do tE krijohen kushtet per ngntjen ekonomike td vendeve q6
dshtd synim i secilit prej nesh.

Pra, tE nderuar deputetd, nd fund po ju p€rshEndes dhe po ju faldnderoj p€r
durim dhe mir€kuptim.
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TE falemnderit zonja ministre.
Hapim debatin pdr Projektligjin e paraqitur. Procedura 6sht€ e njdjtd. Lusim
p€rfaqesuesit e komisioneve, sE pari at€ funksional, zonja Nafije Gash, pastaj

komisionet !'era td interesuara, grupet parlamentare - natyrisht nese jand td
interesuar dhe deputet€t.

NAFIJE GASH:

Ju f alemnderit. Un€ p rap si k ryetare e Komisionit p arlamentar p€r s h€ndetEsi
jam qe Projektligii pdr inspekloriatin sanitar tE Kosov€s t€ miratohet nga ky
Kuvend n€ shqyrtimin e pard. NE punEn ne komisione k€rkoj qe td eliminohen
disa mang6si nd rregullimin e kdsaj ldmie shumtE r€ndesishme pdr shdndetin
publik n€ Kosov€.

Mesa vdrejta, ne kete Projektligi, nuk figuron emefiimi "Dispozitat e

p€ryjithshme" qe do t€ ishin tE obligueshme n€ pErmbushjen formale, por edhe
pdrmbajt€sore te ligiit.

Ne struktur6n e inspektorEve, me kete Projektligi parashihen inspektor€t rajonal,
gld qe duhet te ndryshohet e organizimi tE jetd n€ nivel komunal, ashtu si eshte

edhe me Kornizdn kushtetuese.

Struktura organizative e inspektoratit sanitar, ne Projektligj €shte percaktuar tc
bdhet me akt td vegant nEnligjor td cilin e nxjerr Ministria e ShEndetEsis€,

mir€po natyra e bdrjes s€ ligjeve, rregullimi e normimi i lEmisE sd caktuar na
thote se kjo duhet td rregullohet me kdte ligi.

Prandaj, angazhohem q€ permirdsimet nd kdte Projektligj t€ behen deri n€
shqyrtimin e dyte ne komisione. Ju falemnderit.

KRYEST'ESI HYDAJET HYSENI :

Td falemnderit zonja Gash. Kemi nj€ list€ t€ paraqitur, por pa e sqaruar n€se jo
nd emer te konrisionit ose tE grupit parlamentar. Ju lutem qe tE sqarohet kjo mg-

rastin e paraqitjes. Po sypozoj q0 n€ emdr tE komisioneve tjera, nuk ka marrd
parasysh l isten. E shte p araqitur B lerim B aruti, por s ypozoj n€ emEr t€ Grupit
Parlamentar tE Lidhjes Demokratike t€ Kosovds, ashru apo jo?

(Perdgiigja, prej se largu: - Jo)
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KRYESUESI ITTDAJET FIYSENI:
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miratuam n€ parim Ligjin pdr produklet dhe pajisjet medicjnale dhe kemi
n€ diskutim ligf in, giegiesislt f rol etrii glin per inspekiorati" .""i"..-Naer*,'*e
mendoj se pdr tE perdord sa m€ shum...ia me pak proaukte medicinale, esr,il m"r€nd.si t€ pdrdorim sa md shum produkte tc shlndetshm" ".hqi;;;".-;;;,meqendse kemi edhe di]:g1" !etu, $ vjen keq qd nuk estie mi.,ist.i p6r
bujqesi, td cilit i kemi b€r6 ftes€ me daten t. 9. domethcn. re -Ui"Ji.:"i.Komisionit parlamentar pdr-bujq€si dhe i njtijti nuk Esht€ ketu, per ,.ry"*ie-,i3,
shfrytezoj rastin qE para jush td kdrkoj nd emer te Komisionit, ;". *";d"j ;dh:
n€.emrin tuaj po qe se ia doni td mir€n familjes tuaj, qe sa md par€ te formohet
agjencioni i kontrorit tE_kaulitetit te ushqimit. ret u foi per srenietn,
faktikisht pdr shEndetin ... Ju luteml por unE mendoj qe cshte kerkese unanime eKomisionit dhe e ministris€_ pdr bujqesi, giegjcsisht id sekretarit pe.-u""rt qe
me k€te agjencion tE udhdheqd Ministria . Brlqe.ire. Kur thern f.et., t#
p1:asysh f,aktin se qdnga farma giegjesisht ara deri-ne fiyezE. e bukds kujdesin
mE te r€nddsish€m e kan6 profesionist€t e ldmis€ se bujqisise, a"r.. 

" 
niru, p."i

v-eterinerdve, teknologdve td ushqimit, e fitosanitarlv" ah" ,gr.;;;;;;:
Njeh9.1t, bashk€punimi me Ministrind e ShEndetdsisd eshte i pakonlrt 

"rr,ernjpor dihet q€ pdr kualitetin kush kujdeset, nd€rsa pdr shdndJin dihet se kush
kujdeset.

Eshte l<€rkesa uryiente, p€r arsye se Bashk€sia Evropiane ka ndar6 nj6 fond t€
konsiderueshEm p€r formimin- e agfencionit per kualitetin 

" u.f,qi_it. araui
nEse ne deri ne vit te ri, me s€ largu po them, nuk formojm€ agiencionin, ateh#
do t€ humbim edhe mjetet financiare t€ dedikuara per kEte qaii*, ,;ef,*t Jo ielymli.m edhe para popullatEs gjegiesisht kur kemi pu.uryrh faktin se keto dite
njerdzit e autorizuar dhe t€ paautori z)ar pojapin prononcime tE n dryshme n€
mjete te informimit, duke u nisur pr"i orfunizitar" te 

"ilut 
m€ pard ;"re _rredikur 'Jugoinspektit" pdr te mos thene edhe e tuoe 

- 
qrultu. *t",

"kos-ovakontroll" pas lufte, naftpj teT prononcime tjera, por kisha dcshiruar qe

l" l:!" pik€ nj€her€ ketij problemi dhe td miren ""it Uinirt iu pe. nulqesi, 'si

:".:t" . pundve nd pdrglithdsi gjegiesisht Ministria pcr Shendetisi' si
Ilnalalzuese per shdndetin e ushqimit. Ju falemnderit.

s.*Er.i.tj r sn&uN r l( Edlr. IidanE. xuE il / Nnand . Q{rba - id? aE T@ - x@!a / 16r.. (rlMlK-urLdFhprn EF,-r.-r.r,,.6r - Grrmr. x...u /,.pu. ai_. - r,.-ifi* i-ilx.fii'rij# ,"""*-
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At€herd, a ka td paraqitur i: :Td.lC komisioneve, s€ pari? Ndse ka, atdher€ po endryshojme rendin. Tome Hajdaraj, n€ em6r t6 ...

TOME TLq"TDARAJ:

Zoti kryesues, deputetd t€ nderuar,
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KRYESUESI HYDAJET HYSEM:

TE falemnderit zoti Jerliu. N€ radhd 6sht6 deputeti sejdullah Hoxha, n€ emer tE
Grupit Parlamentar t€ Partise Demokratike t6 KosovEs, le te pergatitet deputetja
Zylfrje Hundozi, nd em€r t€ Grupit Parlamentar tE Aleancds.
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KRYESUESI FTYDAJET HYSENI:

Td lalemnderit zoti deputet. Eshtd paraqitur pdr diskutim, n€ emdr td Grupit
Parlamentar te Lidtr.les Demokratike td Kosov6s deputeti Naim Jerliu.

NAIM JERLIU:

I n deruar kryesues, t€ n deruar ministra, te n deruar koleg€ deputete, po degjoj
dikend qd po thet shkurt dhe.vdrtet do tC bej pdrpjekje tejam I strtu.tet.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Kosov€s ka shqyrtuar dhe diskutuar
Projektligjin pdr inspeksionin sanitar dhe e mbdshtet aprovimin nd parim nE
Ieximin e par€ duke konsideruar se ky dshtd nj6 legiislacion qd mbulon nj€ fush6
td rendesis6 se vegante dhe ka qdlluar qE sot p6r her6 t€ par6 po diskutojme dy
projektligie nE l€min e shendetEsisd, t€ sponsoruar nga Ministria e shend;tesis6,
mbase tejet von€, por €shte shummire q€, m€ nE fund, edhe kjo fush€ po behei
me legiislacionin p€rkatds tE aprowar nga ky parlament.

Ne mbdshtesim aprovimin apo miratimin nd parim te ketij projektlig'i,
normalisht duke patur v€rejtjet tona, edhe parimore, edhe vErejtjet gera qe
sigurisht do t'i procedojmE mEtej nd diskutimia e m€tejme tC projektiigiit.

UnE vet€m do t€ theksoj nj6rdn nga verejtjet krysore parimore: Ky projektligl
esht€. i ndarE n€ tri segmente, komponent€n e organiazimit, kompetencat i
inspektoriatit sanitar dhe kunddrvajtjet sanitare. E kam faldn per aspekte te orga
nizimit te inspektoratit sanitar dhe krijimin e njd strukture qe cshte quajtur ne
Projektligj inspektorati regiional e cila strukturd ne princip bie ndeih me
strukturimin e qeverisjes n€ Kosov6, pdr arsye se ne kemi nivelin e qeverisjes
qendrore dhe at€ lokale, giegjesisht qeverind... nivelin qendror dhe ate nivelin
komunal, nddrkaq, administrativisht nuk ka nje strukturd t€ mesme nd Kosov€.

Prandaj, duke besuar se nd procedurdn e mEtejm do ta amendamentojmd,
p€rmirdsojm€ dhe pasurojmE e begatojm€ kete projekrligi, mbeshtisim
procedimin e tij n€ parim. Ju falemnderit.
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Deshiroj t€ jap njd sqarim. N€ emdr t€ koalicionit "povratak,' Eshte Svetomir
Samarxhiq, apo si deputet... NE dakord.

SEIDULLAH HOXHA:

I nderuari kryesues, td nderuar kolegd, e nderuara zonj6 ministresh€,

Edhe pse. edhe Ligji paraprak q€ u aprovua, p€raftrisht jand komprementard dhe
e- plotEsojne nj€ri-tjetrin, mua ma merr mendja se kdto ligje ndoshta eshte dashur
s]rum m€ her€t td aprovohen, mir€po m€ mire aikur se kune. Sido q€ te jet€ edhe
Grupi Parlamentar i PDK ka shqyrtuar kete hgi dhe mendon qe figli ne parim
duhet tE pranohet, madje und do td jipja edhe komplimente, _ se nd krahasim me
slym kritika qd u drejtuan p€r ligiet, nd aspektin i gabimeve giuhesore, ky ligi,
edhe-teknikisht edhe gjuh€sisht m€ duket m€ i pranushem ,J.hr* figie'deil,
ndoshta qe kanE kaluar n0per kete parlament dhe per kete - Grupit punris, i cili
ka qend mjaft korrekt, natyrisht ka edhe shum gj6ra td cilar duhet tt dirk toh"n
nd komisione. Ma merr mendja se komisioni me angazhimin e vet do t'i pranoje
te giitha vdreidet, t6 cilat do t6 vijn€ nga andtardt dh" r,gu njerdzittlereie ciilt
jand te interesuar ne kete situat€ kur p€rveg kaosit farmaieutlk, sig e de6uat qe
9k{ston nd tregun kosovar, edhe komisionet, edhe inspektorati iur. ri"
funksionuar si duhet. Ma merr mendja se me k6td rrojektiigj jane p€rfshirE
shumgidra dhe ne m€nyr€ komplementare do t€ plotesohen*gjat€ iunes se
komisioneve.

Grupi Parlamentar i PDK, n€ parim perkrah kete ligj. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Ju falemnderit zoti Hoxha- $aldn e ka deputetja Zylfrje Hundo zi,re t|pergatitet
deputeti Svetomir Samarxhiq.

ZYLFIJE HUNDOZI:

Z_otni kryesues, koleg€ td nderuar. Un€ do t€ mundohem tE jam sa me e shkurt€r.
Koleget e mij i thanE shumicEn e sd vdrtetEs qd sot ekziston. Mir6po, ap.ovimi
sa md shpejt i ketij ligii dhe zbatimi n€ praktike dshte mese i domosdoshdm. Me
:plikimrn e mirEfillt td tij, shpresoj se do tE evitohen parregullsit€ sanitare qd
kan€ ekzistuar gler m€ tani nd Kosove, e ato kanE qend td shumta: shitja e
ushqimit nEpEr m.rgE; nuk €shtd ditur pdrmbajtja dhe piejardhja e tij dhe shum
p_arregullsi td tjera qE kand ber€ qe numri i t6 semuarve me s€mundje ngiitdse ne
Kosovd te jete ne rritje e sipdr.
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Ne lagjen velania tE Prishtinds, ku ndodhet prezidenca e Kosov€s, n6 td cil€n
ndodhet Q erdhja e femij€ve, s htepia e kryetarit t e p arramentit - qe k at6r v ite
jand hedhur me tona mbeturina, t6 cilar edhe m€ tutje jan€ aty. perido dite ary
kalojnE shum delegacione t€-huaja, qd shpesh vizidjnE preziiencen. r tere tlo
ka qen6 njE mesazh me shumkuptime pdr k€to delegacione t€ huaja.

Ligli eshte i qartE dhe n6 holldsi pdrshkruan veprimet e inspekroratit sanitar dhe

.shpresgjme se tani po pdrmbushen edhe ato ibraztlsi ligiore, qe po cek"n se
kand ekzistuar e qe nuk kanE lejuar organet pdrkat€se qe te veprojne.-

9ne po mbaj premtimin s e do tc jemi te shkurtdr. per mangdsi te ketij rieii,
konlributin tonE do ta japim nE komisionin pErkat€s nJe*u c*pi frd
Parlamentar i Aleancds pEr Ardhmerin€ e Kosovds p€rkmh kete ligi ne p;rim: Ju
falemnderit.

Ju falemnderit, zor;Lja deputete. Fjaldn
p€rgatitet Blerim B aruti.

e ka deputeti Samarxhiq dhe le t€

SVETOMIR SAMARDZIC:

Gospodine predsedavajuii, gospode ministre, dame i gospodo poslanici,

Igrom sludajaja sam dugo u ovoj materiji, radicu dugo na preventivnoj zaititi na
Kosovo i metohiji i radeii u saveznoj sanitarnoj inspekciji i u principu opste je
moje miiljenja da jedan ovakav zakon treba doneti. ba li ovakav zakon ili nesio
drugo Sto iu kasnije kazati, je veliko pitanje - organizaciono.

u svakom sludaju, radi se o tome da je to jedno veoma - veoma osetljivo pitanjei da se ne sme doneti na brzinu. Osim toga, da ponovim ono Sto ,rr^.rril"
govomici kazali da je on izmasakriran jezidki sto zbilja unosi neke nejasnoi"e.
To iemo ]spravitl to nije problem, nadam se. Meelutim, radi se o princiiijelnom
pristupu da Ii takav zakon treba da bude donesen u ovom obliku, odnosno da li
ie sexosovo i metohija odluditi da ima zakon o sanitamoj inspekciji ili zakon o
inspektoratu. Neko je kazao da je ovo kompatibilan sa zaio^ia Ewopske
Unije! Mislim, prema informacijama koje imam, da nije. Apsolutno da nije. Jer,
Evropska urija trazi efikasnu i efektnu kontrolu, poiebno mislim na granici.
Znadi, ideja je da se ...... inspektorat, u kome ie biti sanitama rnspetci.la
veterinarska, fituinspekcija i po nekim, da ari trziini ili ne, to., ruau a*iu
pitanja. ZnaiL ako mi resimo da imamo sanitamu inspekciju, kao zasebnu, onla
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takav zakon moze da ide. Ne u ovakvom obliku, jer recimo apsurdje da zakon o
sanitarnoj inspekciji donosi ministarstvo zdravlja a da se u kadiovima rekari
stavljaju na osmo mesto.po prioritetima. Ne mogu biti tehnorozi, "".*gu H,i
veterinari, poljoprivredni strudnjaci i tako dalje prioritetni u radu minisLstva
zdravlja. Jedan primer. Takvih primera ima puno. 

-

Drugi je primer, ko ie vriiti analizu o materijalima koji se kontorlisu i hrani koja
se.kontroliie. U jednoj syge{noj zemlji, koja je u tranziciji takode i toiu i_u
veliku ekspanziju u gradnji, desiro se da ova1... da su kupiii gvoZde na #isru r
da su to kupili gvozde iz Ukrajine. Danas imaju veriki pro-brem ier imaiu ...
uzradnost. Druga naSa zemlja, u vreme kada smo imali iemobilj. l" nupirrlu
velikim slovima - u toj zemrj i nema uzradnosti, a onda marim srovima - ta
zemlja nema instrumente za 

-merenle 
toga. pitanje je: da li smo mi ,pi"_oi ,u

sve ovo odnosno moramo biti spremni ali ko 6e vrsiti analize, pod kojim
uslovima, nigde ne pise ko ie dati sertifikate ustanovama koji ie to vrsiti, slaiete
se, _koji strudni profili ie to raditi, da li ie biti verifikovano od strane
medunarodne organizacije, i_tako dalje. Jer na granicama Evropska Uni;u t Jl,
kazao sarrq efekfvnost i efikasnost. oni meri vreme uraska robe na svaku
teritoriju. Neposredno posle rata, kada sam ja otiSao da Zivim u Beogradu, prvi
kontakt sa Albancima koji su Ziveli u kraju, gde sam ja inade iz peii, -"r," ,r,
zvali odmah Albanci vrasnici trgovinstih iui"3ii n"ai ," o tome au ;" .ouu
morala da proile kroz teritorije Srbije i kako 6emo to da re5imo, po tolirn
propisima.

ZnaEi, zaboravimo politiku, zaboravimo rat, T.aboravirno sve!? Ovo supitanja od
izuzetnog Zivotnog znalaja, hrana je u pitanju, ozradnost .;e u pitaniu,
labo-ratorij e su u pitanju i mora se zakon doneii najedan izuzetno or"tr3# ruJin.
Mislim da, nemojte da se uvredite za predraga(e Lakona, da se mora 

"vratiti, 
ne

samo na doradu jezidku nego na koncepcijsku doradu. Da ri inspektorat, da se
vrati na ono osnovno, da li inspektorat radiii ili usavriavati ovai zakon.

Neko je govorio: nemamo zakone. pazite, neko je stidljivo, ovde kazao, da su to
zakoni broj 21/82,27-.- i takok darje. Inspekciji se ovoga puta daje nadzor nad
zaraznim bolelstima. Kosovo i metohija je teritorija sa najrizidnom ekoroikom
situacijom u Evropi. Dati drugim profiiima, kontroiu zarainih bolesti, ie uZasan
rizik.l znate, ja imam podatak da, radeii na podrudju Drenice, neiu da taZem na
mojim rukama ali desto se do de5avatq 3e umrta 5l osoba 

"d tip.k;hemaragijske groz,,ice, jedinstvene bolesti u Evropi I Ne mozemo iutui-
ljudima, bez taladh konrrora dati....., bez takvih lorariifikacija, dati moguenosi
kontrolisanja takve bolesti. Zakon o sanitarskoj inspekciji je produzen'a ruka
zakonu o zdravstvenoj zaititi.... Mnogim drugirnustanovima, i da ne kazem, od
osnovnog pitanja, Sto zakon nije regulisao ono ito je za nas na Kosovu jako
interesantno, 

_a,na 
kom jeziku ie graclani dobiti resenje, a da ri ie i*uti piu"o

Zalbe, i tako dalje.
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Predlazem da se zakon ili uredi detaljno, ili da iz njega izarlu pravilnici jer
jvidim ideju daje tako nesto uradeno tako, i tako, u sustini da ga treba vratiti na
sustinsko, koncepcijsko razmatranje pa tek onda ga doneiler su izuzetro
osteljivo pitanje. Hvala vam.

KRYESUESI HYDAJET HYSEM:

BLERIM BARUTI:

E nderuara Kryesi e punes, i nderuari k4resues, td nderuar deputetE dhe ministra
td pranish€m,

Md lejoni qe te paraqes pikEpamjet e mia n€ shqyrtimin e parE tE projektligiit
pdr inspektoratin sanitar t€ Kosovds. Nc vazhden e begatimit te figjvlniesle
5o:.o-ye lyn edhe ky ligi me r€ndesi t€ veganre per Kosoven, sepselne anen e
kedj rgii do te filloje nj6 ndryshim cildsor ijetds s6 popullarEs nd Kosov€; do tE
kemi ushqim md kualitativ; kontroll te rregulltd ne ieie fushd; ajr me te pasur;
tok€s mE pak do t'i humbet kualiteti. Me nje fal€ do t,i afrohemi ,nl afbi
familjeve evropiane ngase deri me tani nuk kemi patur te rregulluar kete lEmi
me kornize ligiore.

ME gdzon fakti se ligji eshte pdrpiluar n€ mbdshtetje t€ ligieve t€ ndryshme t€
shteteve ewopiane, por edhe i p€rshtatur me specifikat ,*do.". Ne kuader t€
ligiit, edhe nd Kosov€ do t€ pErdoret sistemi i ri i kontrollit td ushqimit, analiza e
rrezikut t€ pik€s kritike tE kontrollit t€ ushqimit apo e njohur me shkuftesen
JSSP ("Ej-si-si-pi").

organizimi sanitar do G jetc i shtrird nd kat6r nivele, por nj€ren do ta permendja
tani, inspektoratin sanitar te kufirit. Deri me tani importi lshte i pakontrolluar;
dyshimi ishte evident n€ mallrat e sjellura n€ treg; fliiej per vezdt e dyshimta tE
importuara; mishi i dyshimt, ndoshta edhe nga lopet 

- 
e qfre.,rarai kripa pa

p€rbdrje te jodit; mielli pa p€rberje te komponenteve ie domosdoshme ushiyese;
duhani pa asnj€ gjurm€ identifikimi se eshte i kontrolluar; benzini me u;e; trekuri
si material n ddrtimor i rrezatuar i imporhrar nga tlkrajina; u shqimi; piet dhe
medikamentet shEruese me afat tE skaduar me prejardhji mjaft te aystruai, e gta
jo tjetdr. N€ k€to mallra tE dyshimta, bota €shte shun e ndieshme ,"pr" ndikolne
n€ rrezikimin e sh€ndetit t€ popullatEs. GjaG kesaj periudhe kemi patur nje
erodim t€ kualitetit t6 jetes ne peryiithesi.

FalEnderojm€ deputetin. Fjalen e ka deputeti Blerim Baruti, le t€ pErgatitet zonja
Remzije Nimani.
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Prandaj, fare pdrfund, megjith€ mangesitd qe jane evidente nE ligi, konsideroj se
ky ligi do tE begohet e plotesohet me sygierime e propozime pErmbajtEsore deri
ne leximin e dyte gie&iesisht amendamentimin e tij, ashtu qd te marr€ formEn
finale. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET FTYSEM:

FalEnderojm€ deputetin Baruti. Fjal€n e ka deputetja Remzije Nimani, le t€
pdrgatitet, i fundit, per kete debat Fadil Kryeziu.

REMZIJENIMANI:

Zotri k4resues, zonja dhe zotdrinj deputetE, minisha tE nderuar,

Projektligiin pdr inspektoratin sanitar, vler€soj se duhet ta pErkrahim sepse dihet
rdnddsia dhe roli i tij, ngase mbrojtja sanitare duhet t€ ketE njd prioritet dhe n€
veganti aplikimin e standardeve ndErkomb€tare nd lemin€ e inspektoratit sanitar.

Eshte mEse e domosdoshme qd td glitha geshtjet nga kjo lemi td pdrcaktohen me
ligj. Ky Projektligi nuk jep zgidhje p€r t€ gjitha geshtjet e standardeve sanitare,
duke mos i pErcaktuar nE mdnyrd t€ plot€ kompetencat e inspeksionit sanitar
komunal.

Vler€soj se Projektligii n€ fald EshtE dashur qE md tep6r t'u kushtojekujdes
kdtyre gEshtjeve: mbikEqyrjes sd artikujve ushqimorE dhe sendeve t€ pErdorimit
td p€rgfithshem; kushteve td prodhimit dhe td qarkullimit td mallrave; cil€sisE,
kualitetit dhe afatit tE prodhimeve ushqimore; sigurimit te ujit t6 pijshem qe t€
jete nd giendje td rregullt higjenike.

Ne kete Projektligj dshtE dashur t'u kushtohet nj€ kujdes mE i madh s€mundjeve
ngjitdse, qe vetem p€rmenden sipdrfaq€sisht. Pastaj, zbatimi i masave t€
posagme per parandalimin dhe luftimin e s€mundjeve ngfitEse. T6 aplikohen
masat nd€shkimore p€r shkel€sit e dispozitave ligjore.

Me kete Projektligi dsht€ dashur te percakrohet edhe kryeinspektori sanitar
komunal apo rajonal qe eshte p€rmendur ne hgj dhe kriteret profesionale se
kush mund ta ushtroj€ k€t€ funksion.

Gjithashtu, per te giithe bartEsit e semundjeve ngjitese dhe pErhapEsit e tyre,
perveg gjobave te parapara, duhet pErcaktuar edhe izolimi apo karantina.
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Mendoj se pErveg inspeksionit sanitar td Kosoves, ... mand;j ne ligj 6sht€
pErmendur edhe ai rajonal q€ s'duhet tE ekzistojd dhe atij kufitar duhet t€
ekzistoje edhe inspektori sanitar komunal. P€r gudi ky inspektor esht€ eliminuar
qE dihet se Eshtd bazE e gdogjdje.

Megjithk€to vdrejtje dhe sygjerime, un€ propozoj q6 ta pErkrahim projektligiin
n€ parim por dshtd e nevojshme qE me amendamente te reja ta plot€sojme ndse
dojm€ td kemi nje ligi te mir€ dhe t€ aplikuesh€m. Ju falemnderir.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Fal€nderojmE deputeten. Fjal€n e ka, po e p€rsdris, i fundit per kete debat -
Fadil Kryeziu. Sipas rregullores polemika ose replika mund tE jet€ vet€m n€se
Eshtd p€rmendur emri... iishte shqyrtimi i dyte ne t6 cilin... Megjithat€ s'mund t€
lejojm€... Eshtes hqyrtimi i dyte ne t€ cilin mund t6 vazhdoheiedhe debati edhe
polemika.

FADILKRYEZIU:

Zoti kryesues, e nderuara zonja ministreshE, td nderuar kolegd deputet€,

N€ botdn moderme, nd praktikat moderrne parlamentare dshtd i njohur dhe Eshte
shumdemokratike sistemi i lobimit nd sjelljen e iigjeve dhe kjo ka r€nddsi
ndoshta edhe p6r praktik€n tonE parlamentare, p€r arsye se institucionet qe
mund t€ jend edhe jashtd qeveris€ ose ministrive td angazhohen sa mE shum q€
ne t'kemi ligiet qe sferat e jet€s t'i organizojmd nd mbdshtetje t€ ligishme e te
tjera.

Prandaj, edhe ky ligl qd sot e kemi n€ shqyrtimin e par€ n6 parim m6 ngjan€ ne
at€ formd per arsye se pa nj€ sistem lobimi q€ vjen nga kryeinspektori sanitar i
Kosovds, me shum t€ drejtE qE p6rkrahet nga Minsitria e Shdndetdsis€ dhe
Qeveria dhe na sillet neve kdtu para. Por, gjate shqyrtimit te ligjit, domethdnd
bie n€ sy nj€ tendencd e centralizimit t€ kompetencave dhe tE organizimit n€
kEtE drejtim. Pra, inspektorati sanitar i Kosoves ne pergiithesi largohet pra edhe
prej kompetencds komunale t€ k€saj administrate lokale, e cila Esht€
drejtp€rdrejt, pra nE kontakt te drejtperdrejt me td gjitha sferat q€ merret. Se
fundi, dikush ketu nga deputet€t tha se kjo veprimtari do t€ duhej t€ rregullohet
paraprakisht me ndonjd ligj tjeter, pra t€ inspektorateve apo digka t6 ngjashme,
por un€ mund tJu them se inspektordt sanitar edhe n6 nivele komunale sot
punojn€ dhekane nj€ kujdes pEr aq sa kan6 mund€si p rofesionale, kapacitete
gjithashtu materiale qe bejne kontrollin e G giitha k€tyre sferave tejeres.
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l-randaj, <io te doja qe n€ pjesEn e organizimit t€ inspektoriatit sanitar t€Kosov€s, para se giithash te shikohen-edhe imprikimet urJ"t"*--ie-r:e
centralizimi te tille te organizimit td inspektoratit dhe ne anen tleter, glittre#;
ne kete stukture, te jetd inspektoriati sanitar komunal.

NE andn tjetdr, giate leximit te neneve tjera, pdr shembull _ nuk specifikohet
i:rp:hgd. o:: sheli i inspektor.ve, bdn piuniti.i-i, dhe mbledhjen; ;;;;;;
t€ ushqimit dhe ujit; ku i d€rgon ato, gfaie b€n me to. T,ua ,.;af n;a.fr"_i"iiqe
ka qen. mjaft probremati.dhe medial kur flitej per nrund€sin. e pranisE sdgentamicinEs ose garamicinEs n€ qumEshtin e importuar, shiqoni. Dhe kjo
analizd do te duhej tc shkojd te b€hei n€ shkup ose maoqotic ne "*a"i fi".uierajonit dhe besoni ose td besojmE ne ne besuJshmerine e ketyre hrl"*bi;;;,
kur ekzistojnd murrddsi edhe dera pra t6 nxjerrer si rezultat !oil;;;;;;;
e kanaleve tjera.

Nd.andn tjetdr flitet p6r njd inspektor ne 15 mije deri ne 25 mij6 banor€. Ju lutem
ne kemi rajone q6 kan€ edhe 500 mije banorE, prandaj perpjestoni arre srrihnr sa
do t€ jetE numri i inspektordve por edhe ne nivJ td njd komune.

Sd fundja do te ngreh ketu ne potencim ligjet e zbatueshme, nenin 3g. Ju lutemky ligi tejkalon thotd te glitha dispozitale tgiit te aplikuesh€m qe jr;e;e
kundErshtim me kdte hgi. Nd qoft€ ie ai ligi i a!rcuestrtm nut tu airporitr re
kund€rshtime me kete Igi, domethEne mbetJt edie me tutje ne fuqi.

Mendoj se ky ligi duhet t€ begatohet, t€ amendamentohet si duhet dhe t€plo*sohet duke qend i plotefuqiih€m pavardsisht td ligjeve puruprut" at" t;i
hedhd ato si papdrdorshme. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Fal€nderojm€ deputefin. Fardnderojmd te giithe deputetdt p€r kontributin e tyre.Perkujtojme pdrfaqdsuesin e eeverisd n-ese dcshiron i,i drejtohet Kuvlndit
p_drs€ri me vErejtjet tjera,.ka munddsin€. N€se jo, at€herd konstat.j_e ;;Kuvendi ka kuorum td nevojshEm, prandaj edhe mund ta hedhim re ,otiria-Jo ie
thotE nE votim nd parim t€ projektligiit pei inspektoratin sanitar te Kosoves.

Kush 6shte pdr? Qart shihet, dsht€ shumica d€rrmuese-

Kush dsht€ kunder? 13 vota kund€r.

A abstenon niioirush? Nuk abstenon askush.
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Konstatojm€ se Kuvendi i Kosovds, e persdris i Kosoves, e miraton n€ parim
Proj ektligjin per inspektoratin sanitar.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr-Za-For......................................Shurnca-Vecina-Majority
- Kunder - Protiv - Against.......................... l3 .....
- Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned..............00.....

SE pari si njoftim..Ju jeni njoftuar se pdr seancen e ardhshme, do t€ thotE vijuese,
dshtd parapard shqyrtimi i dyte i Projektligjit pEr siguri n6 pune, mbrojtje td
sh€ndetit dhe mjedisit t€ punes dhe shqyrtimi i parE i Projektligiit p€r
ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit pdr menaximin e frnancave publike.

Sot ne kishim njd debat, te cilin nuk e pErfunduam dhe nE Kryesi do tE
shqyrtohet pastaj kur do te vjen nd rend td dites vazhdimi i saj.

Fjal€n e ka kdrkuar zonja Brovina, pastaj zoti Lirak Qelaj.

FLORA BROVINA:

Para s e ta aprovojm€ rendin e ditds p 6r mbledhjen e a rdhshme, un€ kujtoj s e
duhet ta zgiidhim - gka ndodhi me pik6n num€r 1, kur do t€ raportohet,
dometh€nE a u formua komisioni, a u rxorr ndonjd rezl,rne nga pika num€r I q€
u debatua deri tani.

Se dyd, propozoj q€ ky Kuvend t€ formoj6 nje komision ad hoc i cili do te
analizonte t € d h6nat s e g ka ndodhi nd Burgun e Dubrav€s, kuvdiq€npese te
burgosur, dhe t'na jipet p€rgjigfa. Domethend... komision parlamentar ad hoc?
Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET ITYSENI:

Faldnderojmd zonjdn Brovina. Und jam i obliguar te bej nje sqarim, aq sa mund
te bej. Se pari, per pik€n e par6 Kuvendi vendosi me votd. Eshte e drejre e
deputeteve pastaj qd td kene qdndrimet e tyre dhe t'i shql,rtojme. P€r idetE pdr te

S.Lr.ud.n I Sharlh.r la krandfi - Ndlde. rinrndit /NdEne. Q.krisa - Rn3, NEET.tu- lGr*/ ttrr!. UNnOK{r
C6lopx.r d,r!mr.s:.,'F6r - CrFllnu k os. /r.D{r B-@., rri{.Irlrjn TdE - Xor.D / n u. yrrMrx{

AEmbly S..!i.B S*r.lrrl.t - As.rbly .r Kd.{ / cowmh.rr Btrltdirg - Morhs Tn.E Strt - K6oh / UNiOR prt

(Duartrokitje)

Kalojm0 nE pik€n e firndit pdr kdtd seance: Propozimi i rendit te ditds per
seancEn plenare mE 25 shtator 2003.



formuar komisione, mund tE merret ne konsiderat€, por ka edhe forma t€ tjera te
cilat mund te adresohen dhe td s htrohen 9 Eshtjet do t€ thot€ me procedurE t€
rregullt me shkrim ose p€rmes perfaq€suesve nd Kryesi. Zakonisht, geshtjet q€
konsiderohen te n gutshme, € sht€ e udhds tE s htrohen n€ fillim t6 se ancEs kur
flitet pEr rendin e ditEs, natyrisht n€se krijohet hap€sird pdr td. Deputeti Lirak
Qelajekafal€n.

LIRAK QELAJ:

I nderuari kryesues, td nderuar deputet€,

Un€ pata te njejtin shqet€sim si Flora, do td thot€ nuk po e pers€ris, p€r pik€n e
pard, por und po insistoj qe kjo te futet medoemos qysh tash nd rend dite pdr
mbledhjen e ardhshme dhe t€ mos zhag;tetgEshtja e siguris€ dhe e deklaratds q€
u mor6m vesh q€ grupet parlamentare ta nxjerrin. Sepse, kam frik se kjo pastaj
do te zhagitet dhe pastaj do te devalvohet edhe vetd rdnddsia e kctij dokumenti.
Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Ju falemnderit. $aldn e ka deputetja Stojanka petkoviq dhe pas saj e ka kdrkuar
fialdn deputeti Ranglell Nojkiq.

STOJANKA PETKOVIC:

Ja bih zamolila da sa sledleieg sastanka zakon o radu odlozimo za joi jednu
nedelju dana zato Sto suvi5e malo vremena imamo. Komisija nije obradila taj
zakon. Drugo, Sto se ti6e funkcionalne komisije a ni ostale komisije jos uvek
nisu imali to na svojim sastancima i nemamo njihove amandmane. potom nije ni
uskladena verzija engleske - albankske i srpske, tako da mislim da taj zako-n ne
bi bio spreman za iduiu sednicu. Hvala.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Falenderojmd deputeten. une d€shiroj te shfrytezoj rastin edhe per tJu njoftuar
se edhe nd mbledhjen e fundit td KryesisE, Kryesia ka marre qdndrim qd
amendamentet te shqyrtohen dhe t€ procedohen me koh6, sipas rregullores, peie
dite para se t€ shqyrtohen nE seanc€ plenare, p€rndryshe nuk do t6 merren ne
shqyrtim. Do tE shqlntohet propozimi n€ Kryesi dhe pastaj do td merret
qendrimi adekuat. Deputeti Nojkiq.
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RANDELNOJKIC:

Gospodine predsednide! Dame i gospodo. Mi smo danas imali...? Mi smo
danas imali debatu po prvoj tadki dnevnog reda koja nije zawsena. Zawiena
onako kako je zavrBena, mislim da je napravljena jedna, u nizu presedana,
razumete, jedna diskriminacija da ne moZe da se o tome diskutuje, a ono Sto je
interesantno - mi danas usvajamo dnevni red za narednu sednicu i ja ne vidim
da ie ta tema da se nastavi. Ovde, vi ste trebali da predloZite, razumete, nastavak
te teme,.. Ostalo je apsolutno jedno konfuzno stanje zapravo, kakvi su zakljudci,
Sta je re5eno po tom pitanju, da li iemo u opste razgovarati i kada iemo
razgovanti. Mislim da, polto je procedura takva kakva jeste, vi znate kad god
mi predloZimo dnevni red, vi kaZete a to ste trebali ranije, paje to kebalo radno
predsedni5tvo... odnosno Predsedni5tvo Skup5tine da o tome razgovara. Evo ja
iniciram da Predsedni5tvo Skup5tine Kosova i metohije, na narednoj sednici
ponovo stavi tadku dnevnog reda prvu o kojoj smo danas razgovarali. Hvala.

Ju lutem vetdm nj€ sqarim, deputetE te nderuar. Jemi nd pikEn ne td cilEn
shqyrtohet ose m€ mirE t€ them Kuvendi informohet me rendin e pdrcaktuar t€
mbledhjes sE ardhshme. Sipas procedures, mund te kundershtohet ndonj€ nga
pikat dhe atEher€ ka nje procedur€. Por nuk eshte tash koha kur duhet tE
propozohen pika td reja. Ne mund te bejm€ si tE doni ju, por nuk dsht€ ne
rregull. Prandaj, ju lutem qe te rrespektohet rregullorja dhe propozimet td behen
me shkrim sig eshte parapare procedura.

Qe te mos gjenerojmd diskutim pas diskutimi, und propozoj qd te ddgjojmd edhe
dy paraqitje, qe jan€ td paraqitur zoti Kelmendi dhe zoti Tomd Hajdaraj dhe me
kaq te mbyllet. Eshte e drejtd e tyre, ju lurem te mos md pErziheni... Dhe, ju
lutem nE kuaddr t€ procedures dhe te negullores qe td mos... Eshte munddsia qE
td jetE ashtu, por meglithate deputetEve s'do t'ua marr f alen, ju lutem.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, tE nderuar deputetd dhe ministra. Und k6rkoj falje nga td
giithe qe jand, prezent qe do1a, por jam i shtyer te dal sepse situata qe sot u
trajtua ne pik6n e parE politike dhe e sigurise ne Kosove nuk u theksua aspak
situata e cila dshtd jashtezakonisht dramatike ne qytetarin e Mitrovic6s dhe nd
pjesen veriore qe ka td bdje me 18.83 p€rqind te territorit. Atje, pa lejen e
organeve komunale, por me miratimin e bashkdsis€ nderkombEtare ka filluar td
ndertohet kisha ortodokse n€ mesin e shqiptardve, aty ku nuk lejohen td kthehen
26.830 shqiptar€ refugjat nd pjeset tjera te Kosovds. Besoj se eshte e arsyeshme
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KRYESUESI FITDAJET HYSENI:



per kete gesirtje edhe te disi.utohet n€ Kryesi te Kuvendit edhe nd mekanizmat
tjere tE institucioneve tE Kosoves. Ju falemnderit.

Zoti kryesues, meqenese kq-esyesja e Komisionit parlamentar pdr mireqenie
Sociale tha se nuk kemi '-,,-r::^:.- ----..:-:.. '. '.
tE_Komisionito,.,"-;,J'r1,''#j#:i'H:il"flrH,[:J?-#tX.l;li"I"J
ardhshme, domethenE pdr sot nj€ jav€ td futet ne procedurd leximi i pare irigiii
mbi pesticidet, ligj i cili eshte veg i pdrgatitur buk,r mire dhe kemi r.e.r.uu. ftuKryesia_ e Kuvendit qd rd munddsojd qeky Egj me t€ vdrtetd tE vjen duke patir
parasysh renddsin€ e t ij.

KRYESUESI }IYDAJET HYSENI:

Ju falemnderit. UrdhEroni zottHajdaraj dhe me kaq mbyrlim ju lutem kete pike.

TOME HAJDARAJ

Seanca perfundoi pundn n€ or€n i4,00

E Eaffkriproi l-80 RT (pa fq.34,62, fq.38 deri 48) Tel.21l-860 Z1m E{4

KRYESUESI HYDAJET HYSEM:

Td falemnderit. Kryesia do t,i kete n€ shqyrtim k€to.

Me kaq mbyllim seanc€n. Seanca e ardhshme 6shte sipas rendit td entien dhe
iidhur me kete do t€ informoheni p€rmes Kryesis€. Ju faiemnderit.
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